
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V	PRAZE 
 

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ 
 

 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

Využití nástrojů umělé inteligence v projektovém 
managementu 

 
 
 
 

TUTV 
 

Bc. Dominik Adam 
 
 

Studijní program: Projektové řízení inovací 

Vedoucí práce: Ing. Oldřich Bronec, CSc. 

 



ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE 

495477 Osobní číslo:Dominik Jméno:Adam Příjmení:

Masarykův ústav vyšších studií Fakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav:    Institut manažerských studií 

Projektové řízení inovací Studijní program:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI 

Název diplomové práce:

Využití nástrojů umělé inteligence v projektovém managementu  

Název diplomové práce anglicky:

Use of Artificial Intelligence Tools in Project Management  

Pokyny pro vypracování:
Práce bude rozdělena do třech částí:
Praktická část zmapuje problematiku umělé inteligence z hlediska potřeb projektového managementu
Navazující část se bude zabývat přehledem možností uplatnění umělé inteligence v praxi konkrétní projektové organizace
Praktická část navrhne implementaci nástrojů umělé inteligence v dané organizaci

Seznam doporučené literatury:
Stuart Russel, Peter Norvig, Artificial Intelligence: A Modern Approach, Prentice Hall, Boston, USA, 2010
Vladimír Mařík, Olga Štěpánková, Jiří Lažanský: Umělá inteligence, Academia, 2000-2023
Národní strategie umělé inteligence v České republice, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, 2020
Eva Volná: Umělá inteligence, Ostravská univerzita v Ostravě, 2013
Nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci (Akt o umělé
inteligenci) a mění určité legislativní akty unie, Evropská komise 2021
Dennis Lock: Project Management, 9th ed., Gower e-book, Burlington, USA, 2007
Raymond E. Levitt: Project Management for Engineering and Construction, McGraw-Hill, Boston, USA, 2000
Harold Kerzner: Project Management: A System Approach to Planning, Scheduling, and Control, John Wiley, New York,
USA, 2009
Erik W Larson, Clifford F Gray: Project Management: The Managerial Process, McGraw-Hill, New York, USA, 2011
A Guide to the Project Management Body of Knowledge, PMI, Newtown Square, Pennsylvania, USA, 2013

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Oldřich Bronec, CSc.     Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze  

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

   

Termín odevzdání diplomové práce:   30.04.2024 Datum zadání diplomové práce:   08.12.2023 

Platnost zadání diplomové práce:   _____________

_________________________________________________________________________________
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.

podpis děkana(ky)
Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Oldřich Bronec, CSc.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ 

Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VIC Strana 1 z 1 CVUT-CZ-ZDP-2015.1 



ADAM, DOMINIK. Využití nástrojů umělé inteligence v projektovém managementu. Praha: ČVUT 2024. 
Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií. 
 



3 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem 
všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury. 

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon) v platném znění. 
 
V	Praze dne: 16. 02. 2024 Podpis: 
  



4 

Poděkování 

Tímto děkuji své rodině a rodičům za celoživotní podporu ve studiu a vzdělání. Děkuji svým 
spolužákům, že mi pomohli překonat nejeden předmět a společně táhnout za jeden provaz. A 
v neposlední řadě vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Oldřich Bronec, CSc. 
 
 

………………………………………………. 
Bc. Dominik Adam



5 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu a hodnocení možností využití umělé inteligence (AI) v 
projektovém managementu ve veřejné dopravě. Cílem je prozkoumat, jak AI může přispět k 
optimalizaci provozu, zlepšení služeb pro cestující, zvýšení bezpečnosti a snížení dopadu na životní 
prostředí. Práce nabízí přehled historického vývoje AI, základních principů a technologií, a dále se 
věnuje specifickým aplikacím AI v projektovém managementu a veřejné dopravě, včetně případových 
studií. Důraz je kladen na metodologie výzkumu, analýzu dat a vývoj nástrojů s využitím AI, a práce 
končí diskusí o etických a praktických výzvách spojených s integrací AI do projektového managementu. 

Klíčová slova 

umělá inteligence, projektový management, veřejná doprava, optimalizace, bezpečnost, 
environmentální dopady, analýza dat, případové studie 

Abstract 

This thesis focuses on the analysis and evaluation of the possibilities of using artificial intelligence (AI) 
in project management within public transportation. The aim is to explore how AI can contribute to 
the optimization of operations, improvement of services for passengers, increase of safety, and 
reduction of environmental impact. The work provides an overview of the historical development of 
AI, fundamental principles and technologies, and then addresses specific applications of AI in project 
management and public transportation, including case studies. Emphasis is placed on research 
methodologies, data analysis, and tool development using AI, and the work concludes with a discussion 
of the ethical and practical challenges associated with integrating AI into project management. 

Keywords 

artificial intelligence, project management, public transportation, optimization, safety, environmental 
impacts, data analysis, case studies 

 
  



6 

Obsah 
1 Úvod ................................................................................................................................................. 9 

1.1 Motivace a význam tématu 9 
1.2 Cíle práce 9 
1.3 Struktura práce 10 

2 Teoretická část ................................................................................................................................ 12 
2.1 Projektový management 13 

2.1.1 Úvod do Projektového Managementu 13 
2.1.2 Základní Principy a Metodologie 14 
2.1.3 Výzvy v Projektovém Managementu 16 
2.1.4 Využití Umělé Inteligence v Projektovém Managementu 17 
2.1.5 Budoucnost Projektového Managementu s AI 18 

2.2 Umělá inteligence 19 
2.2.1 Historický Kontext a Vývoj AI 20 
2.2.2 Základní Principy AI 21 
2.2.3 AI Technologie a Nástroje 22 
2.2.4 Aplikace AI v Projektovém Managementu 25 
2.2.5 Výzvy a Omezení 26 
2.2.6 Etika a Budoucí Směřování 27 
2.2.7 Shrnutí kapitoly o umělé inteligenci 28 

2.3 Umělá inteligence v managementu projektů 29 
2.3.1 Přehled AI v Projektovém Managementu 30 
2.3.2 Plánování Projektů s AI 31 
2.3.3 Alokace Zdrojů a AI 32 
2.3.4 Sledování a Kontrola Projektů s Podporou AI 33 
2.3.5 Komunikace a Spolupráce v Týmu 34 
2.3.6 Výzvy a Omezení Integrace AI 35 

3 Metodologie ................................................................................................................................... 37 
3.1 Přístupy, Případové Studie a Inovace 37 

3.1.1 Historický Kontext AI v Projektovém Managementu 37 
3.1.2 Základní Technologie AI používané v Projektovém Managementu 38 
3.1.3 Případové Studie: Úspěšná Integrace AI 39 
3.1.4 Metody a Nástroje pro Implementaci AI 40 
3.1.5 Výzvy a Řešení při Implementaci AI 41 
3.1.6 Budoucnost AI v Projektovém Managementu 42 



7 

3.2 Data a zdroje 42 
3.2.1 Typy Dat Používaných v Projektovém Managementu 43 
3.2.2 Zdroje Dat pro AI v Projektovém Managementu 44 
3.2.3 Metody Sběru Dat pro Potřeby AI 45 
3.2.4 Výzvy a Omezení při Sběru a Zpracování Dat 46 
3.2.5 Nástroje pro Analýzu a Zpracování Dat v Kontextu AI 47 
3.2.6 Etické Aspekty Sběru a Zpracování Dat 48 
3.2.7 Shrnutí kapitoly dat a zdrojů 48 

3.3 Analýza a vývoj nástrojů 49 
3.3.1 Současné Nástroje a Technologie 49 
3.3.2 Potřeby a Požadavky na Nové Nástroje 51 
3.3.3 Principy Vývoje Nástrojů s AI 52 
3.3.4 Případové Studie: Vývoj a Implementace Nástrojů 53 
3.3.5 Výzvy a Řešení ve Vývoji Nástrojů 54 
3.3.6 Budoucí Směřování 55 

3.4 Shrnutí kapitoly analýza a vývoj nástrojů 55 
4 Aplikace AI v projektovém managementu ...................................................................................... 58 

4.1 Přehled Aplikací AI v Projektovém Managementu 58 
4.2 Automatizace Rutinních Úkolů 59 
4.3 Optimalizace Alokace Zdrojů 60 
4.4 Zlepšení Přesnosti Odhadů 60 
4.5 Podpora Rozhodovacích Procesů 61 
4.6 Výzvy a Omezení 62 
4.7 Příklad Případové Studie: Implementace AI pro Optimalizaci Dopravního Projektu 63 

4.7.1 Pozadí Projektu 64 
4.7.2 Výběr a Přizpůsobení AI Řešení 65 
4.7.3 Implementace AI 66 
4.7.4 Dosah a Výsledky 67 
4.7.5 Hodnocení a Lekce 67 
4.7.6 Klíčové Lekce 67 
4.7.7 Shrnutí případové studie 68 

4.8 Budoucnost AI v Projektovém Managementu 69 
4.9 Shrnutí kapitoly 4. Aplikace AI v projektovém managementu 70 

5 Diskuse ............................................................................................................................................ 71 
5.1 Interpretace výsledků 71 
5.2 Doporučení pro praxi 71 



8 

5.3 Implikace pro budoucí výzkum 72 
6 Závěr ............................................................................................................................................... 74 

6.1 Shrnutí hlavních zjištění 74 
6.2 Limitace práce 74 
6.3 Zodpovězení prvotních otázek 75 

Seznam použité literatury .................................................................................................................... 76 
Seznam obrázků ................................................................................................................................... 77 



9 

1 Úvod 
V dnešní době se města po celém světě potýkají s rostoucími výzvami v oblasti hromadné dopravy. 
Zvyšující se urbanizace, narůstající počty obyvatelstva a neustále se měnící požadavky na mobilitu 
vyžadují inovativní řešení, která zlepší efektivitu, dostupnost a udržitelnost městské hromadné 
dopravy. V této souvislosti se umělá inteligence (AI) jeví jako klíčový nástroj, který má potenciál 
radikálně transformovat sektor veřejné dopravy. 
 
Tato diplomová práce se zaměří na analýzu a posouzení možností využití nástrojů umělé inteligence v 
systémech městské hromadné dopravy. Cílem je prozkoumat, jak AI může přispět k optimalizaci 
provozu, zlepšení služeb pro cestující, zvýšení bezpečnosti a snížení dopadu na životní prostředí. Práce 
se bude věnovat jak teoretickým základům AI a jejím aplikacím ve veřejné dopravě, tak konkrétním 
případovým studiím, které demonstrují praktické využití těchto technologií v různých městech a 
dopravních systémech. 
 
V první části úvodu bude představen kontext a motivace pro výběr tématu, zdůrazňující narůstající 
důležitost inovací v městské hromadné dopravě a potenciál AI jakožto řešení současných i budoucích 
výzev. Následovat bude definice hlavních cílů práce, které budou zahrnovat identifikaci klíčových 
oblastí aplikace AI v hromadné dopravě, hodnocení jejích dopadů a formulaci doporučení pro 
zainteresované strany. 
 
Dále bude představena struktura práce, která čtenáři umožní orientaci v následujících kapitolách. 
Stručný popis jednotlivých částí práce pomůže čtenářům pochopit logické uspořádání a zaměření 
výzkumu. 
 
Závěr úvodní části zdůrazní význam tématu pro rozvoj efektivní a udržitelné městské hromadné 
dopravy a nastíní očekávaný přínos práce pro akademickou komunitu, odborníky v oblasti dopravy a 
širokou veřejnost. 

1.1 Motivace a význam tématu 
Ve světě, kde se technologie rychle vyvíjí a urbanizace neustále zvyšuje, čelí veřejná doprava rostoucím 
výzvám v oblastech efektivity, udržitelnosti a zlepšování služeb pro cestující. V tomto kontextu přichází 
umělá inteligence (AI) jako klíčový nástroj, který má potenciál transformovat tradiční přístupy k řízení 
a plánování ve veřejné dopravě. Tato diplomová práce se proto zaměřuje na prozkoumání, jak mohou 
nástroje a technologie umělé inteligence přispět k řešení současných výzev ve veřejné dopravě a jak 
mohou být tyto technologie efektivně implementovány do systémů projektového managementu. S 
rostoucím počtem měst hledajících inovativní řešení pro své dopravní systémy se zdá být využití AI v 
projektovém managementu ve veřejné dopravě nejen relevantní, ale i nezbytné. Tato práce se proto 
snaží nejen identifikovat a analyzovat stávající aplikace AI v kontextu veřejné dopravy, ale také 
navrhnout nové možnosti jejich využití s cílem zlepšit kvalitu, efektivitu a udržitelnost dopravních 
služeb. 
 

1.2 Cíle práce 
Cílem této diplomové práce je zkoumat a analyzovat využití nástrojů umělé inteligence (AI) v 
managementu projektů ve veřejné dopravě. Specificky se práce zaměří na identifikaci a hodnocení 
klíčových aplikací AI, které mohou zlepšit efektivitu, bezpečnost a udržitelnost veřejné dopravy. 
Hlavními výzkumnými otázkami jsou: Jaké AI technologie se aktuálně používají v projektovém 
managementu ve veřejné dopravě? Jaké jsou přínosy a výzvy spojené s integrací AI do projektů veřejné 
dopravy? A jak lze optimalizovat využití AI pro budoucí projekty ve veřejné dopravě? Práce bude dále 



10 

zkoumat potenciál AI pro inovace v oblasti plánování, realizace a monitorování projektů ve veřejné 
dopravě, s cílem předložit konkrétní doporučení pro její efektivní využití. Tímto přístupem práce 
přispěje k lepšímu pochopení možností a limitací AI v kontextu projektového managementu a poskytne 
návod pro zainteresované strany ve veřejné dopravě, jak lépe využívat AI pro dosažení svých cílů. 

1.3 Struktura práce 
Tato diplomová práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol, přičemž každá kapitola má svůj jedinečný 
účel a přispívá k celkovému pochopení tématu využití umělé inteligence v oblasti veřejné dopravy. 
První kapitola, Úvod, nastiňuje motivaci práce, definuje její hlavní cíle a vysvětluje její strukturu. 
Následuje Teoretická část, která se ve druhé kapitole zabývá základními principy projektového 
managementu, umělé inteligence a jejich aplikací ve veřejné dopravě. Třetí kapitola, Metodologie, 
popisuje použité výzkumné metody, včetně analýzy dat a přístupu k vývoji nástrojů AI. Čtvrtá kapitola 
se zaměřuje na konkrétní aplikace AI ve veřejné dopravě, představuje případové studie, nástroje a 
diskutuje jejich výhody a omezení. Pátá kapitola, Diskuse, analyzuje zjištěná data a nabízí doporučení 
pro praxi, zatímco šestá kapitola, Závěr, shrnuje hlavní zjištění práce a reflektuje její přínos pro obor. 
Sedmá kapitola obsahuje Seznam použité literatury a poslední, osmá kapitola, je věnována Přílohám, 
které doplňují text práce o tabulky, grafy a další relevantní materiály. 



11 

TEORETICKÁ ČÁST 
 



12 

2  Teoretická část 
V dnešním dynamicky se vyvíjejícím světě, kde technologie neustále posouvají hranice možného, 
představuje integrace umělé inteligence (AI) do projektového managementu revoluční krok směrem k 
efektivnějšímu, flexibilnějšímu a přesnějšímu řízení projektů. Výzvy spojené s rostoucí urbanizací, 
zvyšujícími se požadavky na mobilitu a potřebou udržitelnějších dopravních řešení si žádají inovativní 
přístupy, které by dokázaly zefektivnit městskou hromadnou dopravu a zároveň snížit její dopad na 
životní prostředí. Umělá inteligence, s její schopností zpracovávat a analyzovat obrovské množství dat, 
představuje klíčový nástroj, který může přinést zásadní zlepšení v těchto oblastech. 
 

 

OBRÁZEK 1: AI A ČESKÁ REPUBLIKA [1] 
 
Tato práce se proto zaměřuje na zkoumání potenciálu umělé inteligence v kontextu projektového 
managementu ve veřejné dopravě. Cílem je nejen posoudit, jak AI může přispět k optimalizaci operací 
a zlepšení služeb pro cestující, ale také identifikovat možné překážky a výzvy spojené s její 
implementací. Klíčová pozornost je věnována nejen teoretickým aspektům AI a jejího využití v 



13 

projektovém managementu, ale především praktickým příkladům a případovým studiím, které 
demonstrují úspěšné aplikace AI technologií v různých dopravních systémech. 
 
Práce systematicky prochází historickým vývojem AI, představuje základní principy a technologie a 
podrobně se věnuje specifickým oblastem aplikace AI v projektovém managementu veřejné dopravy. 
Díky komplexnímu přístupu nabízí ucelený pohled na možnosti, které umělá inteligence přináší pro 
zlepšení efektivity, bezpečnosti a udržitelnosti veřejné dopravy, a zdůrazňuje význam neustálé inovace 
a adaptace na měnící se podmínky v dynamickém prostředí projektového managementu. 
 
Tato diplomová práce se tak snaží nejen poskytnout hlubší porozumění potenciálu a výzvám spojeným 
s využitím AI v projektovém managementu, ale také přispět k diskuzi o budoucím směřování a inovacích 
v oblasti veřejné dopravy. S přihlédnutím k rychlému technologickému vývoji a narůstající potřebě 
nacházet inovativní řešení pro současné výzvy se práce snaží položit základy pro další výzkum a aplikaci 
AI technologií v praxi. 

2.1 Projektový management 
Kapitola 2.1 se věnuje klíčovým principům, metodologiím a výzvám projektového managementu, s 
cílem poskytnout pevný teoretický základ pro další zkoumání integrace umělé inteligence (AI) v této 
oblasti. Začínáme definicí projektového managementu, což je disciplína plánování, organizování, 
zabezpečení a řízení zdrojů pro úspěšné dokončení specifických projektových cílů a cílů. Zde 
zdůrazňujeme jeho význam ve stále se měnícím a konkurenčním podnikatelském prostředí. 
 
Dále se věnujeme popisu různých metodologií projektového managementu, jako jsou tradiční (voda, 
kaskáda), agilní (Scrum, Kanban) a hybridní přístupy. Každá z těchto metodologií má své specifické 
využití, výhody a nevýhody v závislosti na typu projektu, průmyslovém odvětví a požadavcích na 
flexibilitu a rychlost. 
 
Poté se kapitola zaměří na výzvy, s nimiž se projektový management setkává, včetně omezených 
rozpočtů, časových rámců, správy zainteresovaných stran, kvality výstupů a adaptace na změny. Tyto 
výzvy zdůrazňují potřebu inovativních řešení, která by mohla zlepšit efektivitu a efektivnost v 
projektovém managementu. 
 
V závěru kapitoly se bude naznačovat, jak integrace umělé inteligence může nabídnout potenciální 
řešení pro tyto výzvy, zlepšit rozhodovací procesy, automatizaci rutinních úkolů a zvýšit celkovou 
účinnost řízení projektů. Tato kapitola položí základy pro hlubší zkoumání specifických aplikací a 
případů využití AI v náledujících částech práce. 

2.1.1 Úvod do Projektového Managementu 
Projektový management je disciplína zahrnující plánování, organizování, motivování a kontrolu zdrojů 
s cílem dosáhnout specifických cílů a splnit konkrétní úspěšnostní kritéria v daném časovém rámci. 
Jedná se o strategický nástroj, který umožňuje organizacím efektivněji dosahovat svých obchodních 
cílů prostřednictvím pečlivě naplánovaných a spravovaných projektů. Cílem projektového 
managementu je zajistit, že projekty jsou dokončeny včas, v rámci rozpočtu a s požadovaným 
výstupem nebo kvalitou. 
 
Správné řízení projektů je klíčové pro úspěch jakékoliv organizace, neboť umožňuje efektivnější využití 
zdrojů, minimalizaci rizik, zlepšení komunikace mezi týmem a stakeholdery a zajištění, že konečné 
výsledky projektu splňují očekávání klientů a přispívají k celkovým obchodním cílům. Organizace, které 
adoptují nejlepší praxe v projektovém managementu, mají tendenci dosahovat lepších výsledků, 
včetně vyšší úspěšnosti projektů, lepšího řízení nákladů a zlepšené spokojenosti zákazníků. 
 



14 

Historie projektového managementu sahá až do starověkých civilizací, kde byly vyžadovány komplexní 
plánování a koordinace pro stavbu velkých staveb, jako jsou pyramidy v Egyptě nebo Velká čínská zeď. 
Moderní projektový management však začal nabývat své současné podoby v polovině 20. století s 
vývojem různých nástrojů a technik, jako jsou metody kritické cesty (CPM) a projektové plánování a 
kontrolní techniky (PERT). Tyto metody byly původně vyvinuty pro komplexní výzkumné a vojenské 
projekty v USA, ale postupně se začaly uplatňovat v širokém spektru odvětví. 
 
V posledních desetiletích došlo k významnému rozvoji v oblasti projektového managementu, částečně 
díky technologickému pokroku a digitalizaci. Tento vývoj umožnil vznik sofistikovaných softwarových 
nástrojů pro projektový management, které usnadňují plánování, sledování a komunikaci v rámci 
projektových týmů. Dále se rozšířila používání agilních metodologií, které podporují flexibilitu, rychlou 
odezvu na změny a intenzivnější zapojení zákazníka do vývoje projektu. V současnosti se projektový 
management stále více zaměřuje na adaptabilitu, inovace a efektivní řízení zdrojů v rychle se měnícím 
a nejistém obchodním prostředí. 

2.1.2 Základní Principy a Metodologie 
Projektový management, jako disciplína a praxe, se opírá o řadu základních principů a metodologií, 
které umožňují projektovým manažerům úspěšně navigovat složitost projektů a dosáhnout 
požadovaných výsledků. Mezi klíčové metodologie, které se v praxi nejčastěji využívají, patří PMBOK 
(Project Management Body of Knowledge), PRINCE2 (Projects IN Controlled Environments), Agile, 
Scrum a Lean. 
 
PMBOK je rozsáhlý standard, který definuje soubor nejlepších praxí a terminologie pro projektový 
management. Je založen na procesním přístupu, který je rozdělen do 5 fází projektového cyklu a 10 
znalostních oblastí, včetně řízení rozsahu, času, nákladů, kvality, lidských zdrojů, komunikace, rizik, 
akvizic, zainteresovaných stran a integrace. [4] 
 

 

OBRÁZEK 2: PMBOK EXPLAINED [4] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

PRINCE2 je strukturovaná metoda pro efektivní řízení projektů, která klade důraz na rozdělení projektu 
do logicky spravovatelných a kontrolovatelných etap. Tato metodologie je široce uznávaná a používaná 
ve Velké Británii a mezinárodně, nabízí flexibilní a škálovatelný přístup k řízení projektů všech typů a 
velikostí. [5] 

 

OBRÁZEK 3: PRINCE2 [5] 
 
Agile představuje sadu principů pro vývoj softwaru, který podporuje iterativní a inkrementální přístup, 
s důrazem na flexibilitu a spolupráci s klientem. Agile metodologie, jako je Scrum, poskytují rámec pro 
rychlou adaptaci na změny, časté dodávky produktu, a intenzivní komunikaci mezi členy týmu a se 
zákazníkem. [6]  

 

OBRÁZEK 4: AGILE [6] 
 
Scrum je agilní rámec, který je zvláště vhodný pro projekty v dynamickém a nejistém prostředí. 
Zahrnuje role jako Scrum Master a Product Owner, a procesy rozdělené do sprintů - krátkých iterací, 
během kterých tým pracuje na konkrétní sadě funkcí produktu. [7] 

 

OBRÁZEK 5: SCRUM MANAGEMENT EXPLAINED [7] 
 



16 

Lean je metodologie zaměřená na maximalizaci hodnoty pro zákazníka při minimalizaci plýtvání. 
Přestože vznikla ve výrobním sektoru, její principy lze úspěšně aplikovat i v projektovém 
managementu, kde podporuje efektivitu procesů a eliminuje aktivity, které nevytvářejí hodnotu. [8] 
 

 

OBRÁZEK 6: LEAN MANAGEMNT [8] 
 
Každý projekt prochází několika fázemi: zahájení, kde se definují cíle a rozsah projektu; plánování, které 
zahrnuje detailní vytvoření plánu projektu; provedení, fáze, ve které se realizuje plán a pracuje na 
dosažení cílů projektu; monitorování a kontrola, kde se průběžně sleduje postup a kvalita práce vůči 
plánu; a nakonec ukončení, kde se projekt formálně uzavře a hodnotí. 
 
V projektovém managementu hraje klíčovou roli také zapojení stakeholderů, tedy všech 
zainteresovaných stran, jejichž zájmy musí být řádně identifikovány a zohledněny. Dalšími důležitými 
aspekty jsou správné řízení rozsahu, času, nákladů, kvality, rizik a komunikace. Efektivní řízení těchto 
oblastí znamená základ pro úspěch jakéhokoli projektu, neboť umožňuje projektovým týmům 
efektivně navigovat výzvami a dosáhnout cílů projektu v souladu s očekáváními a požadavky 
stakeholderů. 

2.1.3 Výzvy v Projektovém Managementu 
Projektový management, i při své strukturovanosti a metodickém přístupu, se nevyhnutelně setkává s 
řadou výzev a problémů, které mohou projektové manažery a jejich týmy stavit před značné obtíže. 
Mezi nejčastější patří rozsahový creep, omezené zdroje, a komplikace spojené s komunikací, jak uvnitř 
týmu, tak s externími stakeholdery. Kromě interních výzev mají na úspěch projektů vliv také externí 
faktory, včetně ekonomických, sociálních a technologických změn. 
 
Rozsahový Creep 
Jednou z běžných výzev, s kterými se projektoví manažeři setkávají, je rozsahový creep, neboli 
nekontrolované rozšiřování rozsahu projektu bez odpovídajících úprav rozpočtu, času a zdrojů. Tato 
situace často vede k překročení rozpočtu, zpožděním a v některých případech i ke kompletnímu selhání 
projektu. Příčiny rozsahového crepu mohou být různé, od nedostatečného definování projektových 
cílů a požadavků na začátku, přes změny požadavků ze strany klienta, až po nedostatečnou kontrolu 
změn během realizace projektu. 
 
Omezené Zdroje 
Další značnou výzvou jsou omezené zdroje, které zahrnují jak finanční prostředky, tak lidské kapacity a 
materiály. Projektové týmy často musí pracovat s omezenými rozpočty, což vyžaduje pečlivé plánování 
a prioritizaci úkolů a cílů. Omezené zdroje také mohou vést k přetížení členů týmu a snížení kvality 
práce, což má za následek nižší spokojenost klientů a zainteresovaných stran. 
 
 



17 

Komunikace 
Efektivní komunikace mezi členy týmu a s externími stakeholdery je zásadní pro úspěch jakéhokoli 
projektu. Nedostatečná nebo nesprávná komunikace může vést k nedorozuměním, chybám a 
zpožděním. Projektoví manažeři se musí ujistit, že všechny relevantní informace jsou správně a včas 
sdíleny, a že jsou zavedeny jasné kanály pro zpětnou vazbu a řešení problémů. 
 
Vliv Externích Faktorů 
Projekty nejsou izolované od vnějšího světa a mohou být výrazně ovlivněny externími faktory, jako jsou 
ekonomické, sociální a technologické změny. Například hospodářská recese může omezit dostupnost 
financování, zatímco technologický pokrok může způsobit, že původní cíle projektu se stanou 
zastaralými ještě před jeho dokončením. Flexibilita a schopnost přizpůsobit se měnícím se podmínkám 
jsou klíčové pro zvládání těchto výzev. 
 
Příklady Neúspěšných Projektů 
Analýza neúspěšných projektů často odhaluje kombinaci výše zmíněných výzev. Například projekt 
Denver International Airport's Baggage Handling System byl notoricky známý pro svůj rozsahový creep, 
technologické problémy a značné zpoždění, což vedlo k obrovským finančním ztrátám. Podobně, vývoj 
softwaru pro FBI's Virtual Case File system byl zrušen po letech zpoždění a překročení rozpočtu z 
důvodu nedostatečné specifikace požadavků a špatného řízení projektu. 
 
Z těchto příkladů vyplývá, že pro úspěšný projektový management je nezbytné pečlivě řídit rozsah 
projektu, efektivně využívat dostupné zdroje, udržovat otevřenou a efektivní komunikaci mezi všemi 
zúčastněnými stranami a být schopen flexibilně reagovat na externí vlivy. 

2.1.4 Využití Umělé Inteligence v Projektovém Managementu 
Integrace umělé inteligence (AI) do oblasti projektového managementu přináší revoluční změny v 
způsobu, jakým organizace plánují, implementují a monitorují své projekty. S rozvojem pokročilých 
technologií, jako jsou strojové učení, hluboké učení a zpracování přirozeného jazyka (NLP), se otevírá 
nový prostor pro zlepšení efektivity, přesnosti a úspěšnosti projektů v různých oblastech a 
průmyslových odvětvích. 

2.1.4.1 Rozšířený přehled AI technologií aplikovatelných v projektovém 
managementu 

Strojové učení (ML) 
Strojové učení umožňuje systémům, aby se automaticky učily a vylepšovaly z získaných zkušeností bez 
explicitního programování. Tato schopnost se ukazuje jako nepostradatelná v projektovém 
managementu, kde analýza velkých objemů historických dat může odhalit vzorce a trendy, které jsou 
klíčové pro predikci budoucích výkonů a možných rizik projektů. Například, algoritmy strojového učení 
mohou analyzovat minulé projekty a identifikovat faktory, které vedly k jejich úspěchu nebo 
neúspěchu, což projektovým manažerům poskytuje informace pro lepší rozhodování. 
 
Hluboké učení (DL) 
Podmnožina strojového učení, hluboké učení, využívá složité neuronové sítě k modelování složitých 
vzorců v datech. Ve světě projektového managementu lze hluboké učení využít například k 
sofistikované analýze sentimentu v komunikaci projektových týmů. To umožňuje projektovým 
manažerům lepší porozumění morálce týmu a předvídání potenciálních problémů dříve, než dojdou k 
závažným komplikacím. 
 
Zpracování přirozeného jazyka (NLP) 
NLP technologie umožňují počítačům rozumět a reagovat na psaný nebo mluvený lidský jazyk. V 
kontextu projektového managementu to znamená schopnost automatizovat sběr a analýzu zpětné 



18 

vazby od zainteresovaných stran, nebo poskytnout pokročilé nástroje pro automatizaci komunikace. 
Například, systémy NLP mohou automaticky generovat zápisy ze schůzek a identifikovat klíčové úkoly 
a milníky, což značně ulehčuje administrativní zátěži projektových manažerů. 

2.1.4.2 Rozšířené příklady aplikace AI pro optimalizaci projektových procesů 
Automatizace alokace zdrojů 
Jedním z klíčových přínosů AI v projektovém managementu je schopnost optimalizovat alokaci zdrojů. 
Strojové učení může analyzovat předchozí projekty a na základě zjištěných vzorců doporučit, jak 
nejlépe rozdělit zdroje – od finančních po lidské – aby bylo dosaženo maximální efektivity a 
minimalizace nákladů. Tato technologie umožňuje projektovým týmům přizpůsobit se rychle měnícím 
podmínkám a zajišťuje, že každý zdroj je využit optimálně. 
 
Predikce rizik 
AI technologie, zvláště strojové učení, hrají klíčovou roli v predikci rizik spojených s projekty. Analýzou 
obrovského množství dat mohou AI systémy identifikovat potenciální problémy, které by mohly 
projekt ovlivnit, a umožnit týmům podniknout kroky k jejich zmírnění dříve, než se stihnou rozvinout 
do větších problémů. Tato schopnost nejenže zvyšuje pravděpodobnost úspěchu projektu, ale také 
snižuje potenciální náklady na řešení problémů. 
 
Vylepšení rozhodovacích procesů a efektivity týmu 
Dalším významným přínosem AI je zlepšení rozhodovacích procesů a efektivity týmu. Díky přesnějším 
a aktualizovaným datům, které AI poskytuje, mohou manažeři projektů činit informovanější rozhodnutí 
rychleji a s větší jistotou. To nejen zlepšuje průběh projektu, ale také zvyšuje spokojenost týmu, 
protože členové jsou lépe informováni o očekáváních a mají k dispozici nástroje potřebné k úspěšnému 
dokončení svých úkolů. 
 
Diskuze o výzvách a omezeních integrace AI 
Přestože integrace AI do projektového managementu nabízí značné přínosy, přináší také řadu výzev. 
Jednou z hlavních obav je etika a bezpečnost, včetně otázek soukromí dat a transparentnosti 
rozhodování založených na AI. Organizace musí zvážit potenciální dopady na osobní údaje a zajistit, že 
systémy AI jsou navrženy a implementovány s ohledem na ochranu a etické normy. 
 
Kromě toho existuje riziko nadměrné závislosti na AI, což může vést k zanedbávání lidského úsudku a 
zkušeností. Je důležité, aby AI doplňovala, a nikoli nahrazovala, rozhodování a vedení projektových 
manažerů, což vyžaduje pečlivé plánování a školení týmů. Integrace AI do projektového managementu 
otevírá dveře k novým možnostem pro zvýšení účinnosti, snížení nákladů a zlepšení celkových výsledků 
projektů. S tím, jak technologie AI pokračuje ve svém rychlém rozvoji, mohou organizace očekávat další 
inovace a nástroje, které ještě více transformují praxi projektového managementu. Avšak, je zásadní, 
aby byly zohledněny potenciální výzvy a rizika, aby bylo možné plně využít přínosů AI bez negativních 
dopadů na projektové týmy a stakeholdery. 

2.1.5 Budoucnost Projektového Managementu s AI  
V nadcházejících letech bude svět projektového managementu nevyhnutelně formován a 
transformován díky pokročilým technologiím umělé inteligence (AI). Představa, že AI může zásadně 
změnit praxi projektového managementu, není pouhým futuristickým snem, ale stává se realitou. S 
rychlým vývojem a integrací AI do různých aspektů obchodního a projektového prostředí se otevírají 
nové možnosti pro zlepšení efektivity, zvýšení přesnosti při rozhodování a maximalizaci úspěšnosti 
projektů. 
 
 
 



19 

Transformace Projektového Managementu díky AI 
AI má potenciál revolučně změnit způsob, jakým jsou projekty plánovány, realizovány a monitorovány. 
Představme si inteligentní systémy, které mohou automaticky analyzovat velké objemy dat z minulých 
projektů, identifikovat vzorce a předpovídat výsledky s vysokou mírou přesnosti. Tyto systémy by 
mohly předvídat potenciální rizika a komplikace dříve, než se vůbec projeví, a nabídnout možná řešení 
pro jejich zmírnění nebo eliminaci. Další významnou oblastí, kde AI může přinést významné výhody, je 
automatizace a optimalizace alokace zdrojů. Algoritmy strojového učení by mohly v reálném čase 
upravovat alokaci finančních, materiálních a lidských zdrojů na základě aktuálního stavu projektu, čímž 
by maximalizovaly efektivitu a minimalizovaly plýtvání. 
 
Vzdělávání a Příprava Projektových Manažerů na AI 
S tímto příchodem AI do světa projektového managementu však vyvstává zásadní potřeba přípravy a 
vzdělávání projektových manažerů. Není dostatečné pouze implementovat AI technologie; manažeři 
musí rozumět, jak s těmito systémy pracovat, jak interpretovat jejich výstupy a jak je integrovat do 
svých rozhodovacích procesů. Toto zahrnuje nejen technickou gramotnost, ale také hlubší porozumění 
pro datovou analytiku, etické aspekty používání AI a schopnost kriticky hodnotit doporučení 
generovaná AI. Dále, je klíčové, aby byli manažeři vybaveni dovednostmi pro správu týmů v prostředí, 
kde jsou některé úkoly automatizovány a kde AI může měnit tradiční dynamiku a role v projektovém 
týmu. 
 
Důležitost Adaptace na Technologické Inovace 
Adaptabilita a otevřenost vůči technologickým inovacím se stává kritickým faktorem pro udržení 
konkurenceschopnosti v rychle se měnícím obchodním prostředí. Organizace, které dokážou efektivně 
začlenit AI do svých projektových managementových procesů, získají významnou konkurenční výhodu. 
Tyto organizace budou schopny nejen rychleji a efektivněji reagovat na tržní změny a výzvy, ale také 
poskytovat vyšší kvalitu a hodnotu svým klientům. V tomto kontextu se neustálé vzdělávání a 
adaptabilita stávají nejen předpokladem pro úspěch, ale přímo nezbytností pro každého, kdo se chce 
v oblasti projektového managementu prosadit. 
 
Vizuální budoucnost projektového managementu s integrací AI je plná vzrušujících možností i výzev. 
Jasně to ukazuje, že klíčem k úspěchu nebude pouze implementace nových technologií, ale také 
schopnost organizací a jednotlivců se přizpůsobit a využít tyto inovace ve svůj prospěch. Začlenění AI 
do projektového managementu vyžaduje holistický přístup, který zahrnuje technologickou adaptaci, 
vzdělávání a etické zvažování. Tyto kroky zajistí, že budoucnost projektového managementu bude 
nejen technologicky pokročilá, ale také udržitelná a přínosná pro všechny zúčastněné strany. 

2.2 Umělá inteligence 
Kapitola 2.2 se věnuje základním principům umělé inteligence (AI), které jsou klíčové pro pochopení 
jejího využití v projektovém managementu a veřejné dopravě. V této části práce se zaměříme na 
historii vývoje AI, definici hlavních konceptů a technologií, které stojí za současnými pokroky v oblasti.  
 
Začneme historickým přehledem, který nás provede od raných teoretických konceptů a experimentů 
v polovině 20. století, přes zlatou éru výzkumu v 60. a 70. letech, až po současnost, kdy je AI 
integrována do mnoha aspektů každodenního života a podnikání. Tento historický kontext nám 
pomůže pochopit, jak se vývoj AI ubíral, a jaké technologické a teoretické překážky musely být 
překonány, aby se AI dostala do současné podoby. 
 
Dále se budeme věnovat klíčovým konceptům a terminologii, které jsou nezbytné pro pochopení 
fungování AI. Vysvětlíme základní principy strojového učení (ML), hlubokého učení (DL), neuronových 
sítí a dalších relevantních technologií. Zaměříme se také na to, jak tyto technologie umožňují 
počítačům učit se z dat, rozpoznávat vzory a provádět složité úkoly s minimálním lidským zásahem. 



20 

 
Zabývat se budeme i různými aplikacemi AI ve světě, od zpracování přirozeného jazyka (NLP) přes 
rozpoznávání obrazu až po autonomní vozidla, které najdou své uplatnění i v kontextu projektového 
managementu a veřejné dopravy. Diskuse o těchto aplikacích poslouží k ukázce širokého spektra 
možností využití AI a k nastínění potenciálu AI pro inovace v tradičních průmyslových odvětvích. 
 
Kapitola také zdůrazní výzvy a etické dilema spojené s vývojem a aplikací AI, včetně otázek soukromí, 
bezpečnosti a vlivu na pracovní místa. Diskuse o těchto tématech nám umožní zvážit komplexní dopad 
AI na společnost a na budoucí směřování technologického vývoje. 
 
Cílem této kapitoly je poskytnout čtenářům pevný základ pro hlubší pochopení využití AI v projektovém 
managementu, zejména v kontextu veřejné dopravy, a připravit půdu pro následující části práce, které 
se budou zabývat konkrétními aplikacemi a případovými studiemi.  
 
Umělá inteligence (AI) začala jako akademický koncept ve druhé polovině 20. století, avšak její kořeny 
sahají ještě hlouběji do historie, k prvním filozofickým úvahám o myšlení a inteligenci strojů. Od těchto 
počátků se AI vyvinula z teoretických modelů a experimentálních systémů do základu mnoha 
praktických aplikací, které dnes pronikají do všech sfér života a práce. S rostoucí schopností počítačů 
zpracovávat velké objemy dat a výkonnějšího hardwaru začaly být AI technologie využívány ve 
zdravotnictví, financích, výrobě, a také v projektovém managementu. 
 
Ve světě projektového managementu má AI potenciál zásadně změnit tradiční přístupy k plánování, 
sledování a vyhodnocování projektů. Díky pokročilým algoritmům a strojovému učení může AI pomoci 
projektovým manažerům lépe rozumět trendům a vzorcům v datech projektu, což umožňuje 
předvídání rizik a příležitostí s větší přesností než kdykoliv předtím. AI také nabízí nástroje pro 
automatizaci časově náročných a rutinních úkolů, což projektovým týmům umožňuje soustředit se na 
strategičtější aspekty projektů. 
 
Očekávané přínosy zahrnují zlepšenou efektivitu procesů, zvýšenou přesnost při rozhodování, snížení 
rizik a lepší využití zdrojů. AI může také zlepšit komunikaci a spolupráci v projektových týmech tím, že 
poskytne platformu pro sdílení poznatků a informací v reálném čase. Dalším důležitým přínosem je 
schopnost AI adaptovat se na měnící se podmínky projektu a dynamicky přizpůsobovat plány a 
strategie, což zvyšuje agilitu a flexibilitu projektových týmů. 
 
Ve výsledku představuje integrace AI do projektového managementu nejen evoluční krok ve způsobu, 
jakým jsou projekty řízeny, ale také revoluční změnu, která má potenciál posunout hranice toho, co je 
možné v rámci projektové práce dosáhnout. S příslibem zvýšené efektivity, lepšího využití zdrojů a 
silnějšího rozhodovacího procesu je AI neocenitelným nástrojem pro moderní projektové manažery, 
kteří hledají způsoby, jak zůstat v čele svého oboru a přinášet vynikající výsledky ve stále složitějším a 
konkurenčnějším obchodním prostředí. 

2.2.1 Historický Kontext a Vývoj AI 
Historie umělé inteligence (AI) je fascinující cestou plnou inovací, teoretických průlomů a praktických 
aplikací, která sahá až do poloviny 20. století. Tato cesta začala jako teoretický koncept a postupně se 
vyvinula do klíčového technologického odvětví s hlubokým dopadem na společnost a průmysl. Vývoj 
AI byl silně ovlivněn disciplínami jako počítačová věda, matematika a psychologie, které společně 
formovaly základy, na kterých dnes stojí moderní AI systémy. 
 
Teoretické Počátky a První Experimenty 
První teoretické základy pro AI byly položeny v 40. a 50. letech 20. století, kdy vědci jako Alan Turing 
začali uvažovat o možnostech "myšlících strojů". Turingův test, navržený v roce 1950, byl prvním 



21 

seriózním pokusem definovat inteligenci stroje a zůstává jedním z měřítek pro posouzení schopnosti 
počítačů napodobit lidské myšlení. Přibližně ve stejné době John McCarthy, Marvin Minsky, Allen 
Newell a Herbert A. Simon, kteří jsou považováni za průkopníky v oblasti AI, položili základy tohoto 
oboru svými průkopnickými pracemi a experimenty, jako byl Newellov a Simonův "Logic Theorist" nebo 
McCarthyho Lisp, programovací jazyk specificky navržený pro AI. 
 
Rozvoj v 60. a 70. letech 
Během 60. a 70. let minulého století došlo k významnému rozvoji v oblasti AI, částečně díky pokroku v 
počítačové vědě a zvýšení výpočetní kapacity. Vědci a inženýři začali vyvíjet první expertní systémy, 
jako byl DENDRAL nebo MYCIN, které dokázaly simulovat rozhodování a řešení problémů v určitých 
odborných oblastech. Tyto systémy byly mezi prvními, které ukázaly praktické využití AI v medicíně a 
chemii. 
 
Zimy AI a Obnovení Zájmu 
Období velkých očekávání však bylo následováno tzv. "zimami AI", kdy nedostatečné výsledky a 
omezené výpočetní zdroje vedly k poklesu financování a výzkumu v oblasti AI. Přesto vědci pokračovali 
ve vývoji teorií a algoritmů, které později položily základy pro současné pokročilé AI systémy. Obnovení 
zájmu o AI nastalo s rozvojem strojového učení a hlubokého učení v posledních desetiletích, což 
umožnilo vytvářet systémy schopné učit se z dat a provádět složité úlohy, od rozpoznávání obrazu po 
přirozený jazyk. 
 
Současné Pokročilé Aplikace 
V současnosti je AI integrální součástí mnoha aspektů našich životů a průmyslu. Od algoritmů 
doporučujících obsah na sociálních médiích a streamovacích platformách, přes autonomní vozidla, až 
po pokročilé robotické systémy a osobní asistenty jako Alexa nebo Siri. Výzkum v oblasti AI nyní 
zahrnuje složité oblasti jako generativní umělé sítě (GAN), které otevírají nové možnosti v tvorbě 
obsahu, nebo kvantové počítače, které by mohly dále zvýšit výpočetní kapacity pro AI algoritmy. 
 
Vliv na Projektový Management 
V oblasti projektového managementu AI slibuje automatizaci rutinních úkolů, zvýšení přesnosti při 
odhadech a plánování, a poskytuje nástroje pro lepší analýzu rizik a rozhodování. Přínosy AI v této 
oblasti zahrnují zlepšení komunikace mezi týmy, optimalizaci zdrojů a schopnost predikovat výsledky 
projektů s větší přesností. 
 
Vývoj AI byl a nadále je interdisciplinárním úsilím, kde se snoubí poznatky z počítačové vědy, 
matematiky, psychologie a dalších oborů. Díky tomu se AI stala klíčovým prvkem nejen v projektovém 
managementu, ale i v širokém spektru dalších aplikací, které transformují průmysl, ekonomiku a 
společnost jako celek. 

2.2.2 Základní Principy AI 
Umělá inteligence (AI) je široké odvětví, které zahrnuje množství technologií a metodik, jež se zaměřují 
na vytváření systémů schopných vykonávat úkoly, které by jinak vyžadovaly lidskou inteligenci. Tři 
základní technologie, které stojí v jádru vývoje a aplikace AI, zahrnují strojové učení, hluboké učení a 
zpracování přirozeného jazyka (NLP). Tyto technologie představují základní stavební kameny pro vývoj 
inteligentních systémů schopných analyzovat data, rozpoznávat vzorce a předpovídat budoucí 
události. 

2.2.2.1 Příklady využití AI 
Jedním z příkladů využití AI je analýza sociálních médií pomocí NLP k identifikaci trendů ve veřejném 
mínění a sentimentu týkajícího se určitých témat nebo značek. 
 



22 

 Ve financích mohou algoritmy strojového učení analyzovat tržní data a předpovídat pohyby cen akcií 
nebo identifikovat podvodné transakce. V oblasti zdravotnictví může hluboké učení pomoci lékařům 
při diagnostice chorob tím, že poskytne přesnější analýzu obrazových dat, jako jsou rentgenové snímky 
nebo MRI. 
 
V kontextu projektového managementu může AI analyzovat historická data projektů, identifikovat 
faktory úspěchu nebo selhání a pomoci při tvorbě realističtějších plánů a předpovědí. Tím umožňuje 
projektovým manažerům efektivněji řídit rizika, optimalizovat alokaci zdrojů a zlepšovat komunikaci 
mezi zúčastněnými stranami. 
 
Vývoj a aplikace AI v projektovém managementu a dalších oblastech pokračuje v rychlém tempu, 
přinášející nejen výzvy spojené s implementací a etikou, ale také slibující značné přínosy pro efektivitu, 
inovace a konkurenceschopnost organizací v globálním měřítku. 

2.2.3 AI Technologie a Nástroje 
V oblasti projektového managementu se umělá inteligence (AI) stává stále více nepostradatelným 
nástrojem, který přináší nové možnosti pro automatizaci, zvýšení efektivity a podporu rozhodovacích 
procesů. V této kapitole se zaměříme na klíčové AI technologie a nástroje relevantní pro projektový 
management, včetně jejich aplikací a přínosů. 

2.2.3.1 Klíčové AI Technologie v Projektovém Managementu 
Automatizace Procesů 
Automatizace procesů pomocí AI zahrnuje použití robotické automatizace procesů (RPA) a inteligentní 
automatizace procesů (IPA) k efektivnějšímu řízení opakujících se úkolů a administrativních procesů. 
Tyto technologie umožňují projektovým týmům uvolnit čas pro složitější a strategické úkoly tím, že 
automatizují rutinní činnosti, jako je zadávání dat, aktualizace stavu úkolů a generování reportů. 
 
Prediktivní Analýza 
Prediktivní analýza využívá algoritmy strojového učení k analýze historických dat a identifikaci trendů 
a vzorců, na základě kterých předpovídá budoucí výsledky a výkonnost projektů. Tato technologie 
umožňuje projektovým manažerům lépe řídit rizika, optimalizovat plány a předvídat potenciální 
problémy dříve, než mohou mít vliv na průběh projektu. 
 
Rozhodovací Systémy 
Rozhodovací systémy založené na AI pomáhají projektovým týmům a manažerům v procesu 
rozhodování tím, že poskytují doporučení založená na analýze velkých objemů dat a komplexních 
algoritmů. Tyto systémy mohou zahrnovat expertní systémy, které napodobují rozhodování odborníků 
v určitých oblastech, a podporují týmy v optimalizaci rozhodování o alokaci zdrojů, prioritizaci úkolů a 
řízení projektových rizik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

2.2.3.2 Populární AI Nástroje a Platformy 
Trello s Power-Up pro AI 
Trello, oblíbený nástroj pro správu projektů, nabízí Power-Up funkce, které integrují AI do správy úkolů 
a projektových plánů. Tato rozšíření mohou automatizovat zadávání a kategorizaci úkolů, poskytovat 
prediktivní analýzy o dokončení úkolů a pomáhat s optimalizací pracovního zatížení týmu. [9] 
 

 

OBRÁZEK 7: TRELLO S POWER-UP PRO AI [9] 
 
JIRA s Pluginy pro AI 
JIRA, široce používaný systém pro sledování chyb a správu projektů, umožňuje integraci s AI pluginy, 
které zlepšují sledování projektů a efektivitu týmů. AI pluginy mohou automaticky přiřazovat úkoly na 
základě předchozích výkonů týmu, analyzovat rizika spojená s různými úkoly a předpovídat termíny 
dokončení projektů. [9] 



24 

 

OBRÁZEK 8: JIRA [11] 
 
Asana a AI Pro Optimalizaci Pracovních Postupů 
Asana, platforma pro správu úkolů a projektů, využívá AI pro optimalizaci pracovních postupů a zvýšení 
produktivity týmů. AI funkce v Asaně zahrnují automatizaci opakujících se úkolů, inteligentní plánování 
schůzek na základě dostupnosti týmu a poskytování přehledů o výkonnosti projektu. [10] 
 

 

OBRÁZEK 9: ASANA [10] 
 
Microsoft Project a AI pro Plánování a Rozhodování 
Microsoft Project, jedna z nejrozšířenějších platforem pro správu projektů, integruje AI pro pokročilé 
plánování a podporu rozhodování. AI v Microsoft Project může pomoci při automatickém plánování 



25 

zdrojů, optimalizaci časových harmonogramů projektů a poskytování doporučení pro řízení rizik a 
zlepšení procesů. [12] 

 

OBRÁZEK 10: MICROSOFT PROJECT A AI PRO PLÁNOVÁNÍ A ROZHODOVÁNÍ [12] 
 
Integrace AI technologií a nástrojů do projektového managementu přináší revoluční změny v způsobu, 
jakým jsou projekty řízeny a realizovány. S automatizací rutinních úkolů, prediktivní analýzou pro lepší 
řízení rizik a rozhodovacími systémy pro optimalizaci procesů roste efektivita, přesnost a úspěšnost 
projektů. Výzvou však zůstává udržet krok s rychlým vývojem AI technologií a zajistit, aby byly tyto 
nástroje a platformy používány eticky a efektivně, s ohledem na potřeby projektových týmů a cíle 
organizací. 

2.2.4 Aplikace AI v Projektovém Managementu 
Aplikace umělé inteligence (AI) v projektovém managementu představuje zásadní posun v způsobu, 
jakým organizace plánují, provádějí a sledují své projekty. Integrace AI do projektového managementu 
umožňuje týmům zefektivnit procesy, zlepšit přesnost rozhodování a zvýšit produktivitu. Níže jsou 
uvedeny konkrétní příklady využití AI v různých aspektech projektového managementu, spolu s 
případovými studiemi, které ilustrují jejich úspěšnou implementaci. 
 
Využití AI pro Zlepšení Plánování Projektů 
AI může zásadně zlepšit plánování projektů tím, že poskytne projektovým manažerům nástroje pro 
přesnější odhady času a nákladů. Například, AI algoritmy mohou analyzovat data z předchozích 
projektů, aby identifikovaly faktory, které obvykle vedou k zpožděním nebo překročení rozpočtu, a 
přizpůsobily plánování aktuálního projektu, aby se podobné problémy předešlo. 
 
Případová studie: Jedna softwarová společnost implementovala AI systém pro analýzu historických 
dat projektů. Tento systém byl schopen identifikovat, že projekty s určitými charakteristikami (např. 
velikost týmu, technologická složitost) často vyžadují více času, než bylo původně plánováno. Použitím 



26 

těchto poznatků AI systém poskytl upravené odhady časových rámců a rozpočtů, což výrazně zlepšilo 
přesnost plánování a snížilo počet projektů, které překročily rozpočet nebo byly dokončeny pozdě. 
 
Optimalizace Alokace Zdrojů s AI 
AI může také automatizovat a optimalizovat alokaci zdrojů. Využitím prediktivní analýzy a strojového 
učení AI systémy mohou predikovat potřeby projektu v reálném čase a automaticky přerozdělit zdroje 
pro maximální efektivitu. 
 
Případová studie: Stavební společnost využila AI pro optimalizaci svých zdrojů při velkých stavebních 
projektech. Systém AI analyzoval v reálném čase data o pokroku projektu a automaticky upravoval 
alokaci materiálů a pracovní síly, aby se zajistilo, že jsou vždy k dispozici tam, kde jsou nejvíce potřeba. 
Tato dynamická alokace zdrojů vedla k efektivnějšímu využití materiálů, snížení plýtvání a zkrácení 
celkové doby realizace projektů. 
 
Sledování Pokroku Projektu s Podporou AI 
AI umožňuje kontinuální sledování pokroku projektu s vysokou úrovní přesnosti a minimalizuje potřebu 
manuálního zadávání dat. AI systémy mohou automaticky shromažďovat data z různých zdrojů a 
poskytovat aktualizované přehledy o stavu projektu. 
 
Případová studie: Technologická společnost integrovala AI do svého systému pro sledování pokroku 
softwarového vývoje. AI nástroj sledoval pokrok v kódu v reálném čase, identifikoval možná úzká místa 
ve vývoji a upozornil projektový tým na potenciální problémy dříve, než mohly ovlivnit termíny dodání. 
Tím se podstatně zlepšila schopnost týmu reagovat na výzvy a udržet projekt na správné cestě. 
 
Zlepšení Komunikace v Týmu díky AI 
AI může rovněž zlepšit komunikaci v rámci projektových týmů a mezi stakeholdery. NLP a chatboti 
mohou automatizovat běžné dotazy, poskytovat rychlé odpovědi na otázky týkající se projektu a 
uvolnit tak projektové manažery pro složitější úkoly. 
 
Případová studie: Marketingová agentura zavedla AI chatbota pro interní komunikaci v projektových 
týmech. Chatbot poskytoval členům týmu okamžitý přístup k informacím o projektu, jako jsou termíny, 
stav úkolů a rozdělení zdrojů. Tento přístup nejen zvýšil efektivitu komunikace, ale také zlepšil 
spolupráci a celkovou spokojenost týmu s projektovým procesem. 
 
Integrace AI do projektového managementu nabízí významné výhody pro zlepšení plánování, alokace 
zdrojů, sledování pokroku a komunikace. Tyto technologie umožňují projektovým týmům pracovat 
efektivněji, přizpůsobovat se dynamicky měnícím se podmínkám a dosahovat lepších výsledků. 
Přestože implementace AI představuje určité výzvy, její potenciál pro transformaci projektového 
managementu je nezpochybnitelný. 

2.2.5 Výzvy a Omezení 
Implementace umělé inteligence (AI) v projektovém managementu otevírá dveře k řadě příležitostí 
pro zlepšení efektivity, predikce a rozhodování. Avšak s těmito přínosy přicházejí také výzvy a omezení, 
která musí organizace překonat, aby mohly plně využít potenciál AI. Tyto výzvy zahrnují otázky 
soukromí a bezpečnosti dat, potřebu lidského dohledu, vysoké náklady na implementaci, nedostatek 
odborných znalostí a odpor k adopci nových technologií. 
 
Otázky Soukromí a Bezpečnosti Dat 
Jednou z hlavních obav při implementaci AI v projektovém managementu je ochrana soukromí a 
bezpečnost dat. AI systémy často vyžadují přístup k velkým objemům dat, včetně citlivých informací o 
projektu a osobních údajů zaměstnanců. Existuje riziko, že tato data mohou být zneužita nebo 



27 

kompromitována, což vyvolává obavy týkající se ochrany dat a soukromí. Organizace musí zajistit, že 
jejich AI systémy jsou navrženy a implementovány s důrazem na bezpečnostní protokoly a dodržování 
předpisů, jako je GDPR v Evropské unii. 
 
Potřeba Lidského Dohledu 
I přes pokročilé schopnosti AI, lidský dohled zůstává nezbytný. AI systémy mohou poskytovat 
doporučení a automatizovat procesy, ale konečná rozhodnutí by měla být stále v rukou lidí. Je důležité 
zajistit, že rozhodovací procesy zůstanou transparentní a že manažeři mají dostatečné znalosti a 
dovednosti k efektivnímu využívání AI nástrojů, kritickému hodnocení jejich výstupů a k zásahu, když 
je to potřeba. 
 
Vysoké Náklady na Implementaci 
Implementace AI technologií může být nákladná, zejména pro malé a střední podniky. Náklady 
souvisejí nejen s pořízením AI softwaru a hardwaru, ale také s vývojem nebo úpravou existujících 
systémů pro integraci s AI, školením zaměstnanců a průběžnou údržbou a aktualizacemi. Tyto finanční 
zátěže mohou omezit schopnost organizací plně využít potenciál AI. 
 
Nedostatek Odborných Znalostí 
Úspěšná implementace a využití AI vyžaduje specializované znalosti a dovednosti, které nejsou vždy 
snadno dostupné. Nedostatek odborníků v oblasti AI může zpomalit adopci a efektivní využití těchto 
technologií. Organizace se mohou potýkat s výzvou najít a udržet si talentované pracovníky s 
potřebnými znalostmi v AI a datové analytice. 
 
Odpor k Adopci Nových Technologií 
Změna je často doprovázena odporem, a adopce AI není výjimkou. Někteří zaměstnanci mohou mít 
obavy z toho, že AI povede k ztrátě pracovních míst nebo že nebudou schopni přizpůsobit se novým 
systémům a 
 
 procesům. Tento odpor může brzdit adopci a efektivní využívání AI v projektovém managementu. 
Organizace musí pracovat na vybudování kultury otevřenosti a inovace, poskytovat školení a podporu 
pro zaměstnance a komunikovat výhody AI, aby bylo možné překonat tyto bariéry. 
 
Přes tyto výzvy a omezení má implementace AI v projektovém managementu potenciál zásadně zlepšit 
efektivitu, rozhodování a produktivitu. Překonání těchto bariér vyžaduje pečlivé plánování, investice 
do bezpečnosti a soukromí, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, a strategii pro postupnou integraci AI 
technologií. Organizace, které jsou schopné efektivně řešit tyto výzvy, budou lépe vybaveny k využití 
přínosů AI pro dosažení svých projektových cílů. 

2.2.6 Etika a Budoucí Směřování 
Integrace umělé inteligence (AI) do projektového managementu přináší nejen technologické inovace 
a efektivitu, ale také vyvolává otázky týkající se etiky a budoucího směřování. Při využívání AI je zásadní 
zohlednit etické aspekty, jako jsou zodpovědné využívání dat, ochrana soukromí, transparentnost 
rozhodování a autonomie jednotlivců. 

2.2.6.1 Etické Aspekty Používání AI v Projektovém Managementu 
Zodpovědné Využívání Dat 
AI v projektovém managementu se opírá o analýzu a zpracování velkých objemů dat. Zodpovědné 
využívání těchto dat vyžaduje, aby byla zajištěna jejich přesnost, byla respektována soukromí a data 
nebyla využívána k diskriminaci nebo neetickým praktikám. Organizace musí implementovat silné 
protokoly pro správu dat a zajistit, že všechny AI systémy pracují v souladu s etickými standardy a 
legislativou týkající se ochrany dat. 



28 

Autonomie a Transparentnost Rozhodování 
Zatímco AI může v projektovém managementu poskytnout vhledy a doporučení, důležité je zachovat 
lidskou autonomii v rozhodovacím procesu. Transparentnost algoritmů a rozhodovacích procesů AI je 
klíčová pro udržení důvěry a porozumění uživatelů. Organizace by měly usilovat o vytvoření systémů, 
kde je jasné, jak AI přichází k určitým závěrům, a zajistit, že konečné rozhodnutí vždy zůstává v rukou 
člověka. 

2.2.6.2 Budoucí Směřování a Trendy ve Vývoji AI 
Rostoucí Integrace do Projektového Managementu 
Očekává se, že integrace AI do projektového managementu bude v budoucnu pokračovat a rozšiřovat. 
AI by mohla přinést pokročilé funkce pro automatizaci složitých úkolů, dynamickou alokaci zdrojů a 
sofistikovanou analýzu rizik. Tato hlubší integrace by mohla výrazně zvýšit schopnost projektových 
týmů předvídat výzvy, efektivně reagovat na změny a zlepšit celkové výsledky projektů. 
 
Rozvoj Etických a Transparentních AI Systémů 
V reakci na etické výzvy bude budoucí vývoj AI v projektovém managementu pravděpodobně 
zahrnovat větší zaměření na vývoj etických a transparentních systémů. To znamená vytváření AI, která 
jsou schopná vysvětlit svá rozhodnutí, respektovat etické normy a podporovat spravedlivé a nezaujaté 
rozhodování. 
 
Adaptabilita a Flexibilita 
Vzhledem k neustálým změnám v obchodním prostředí a technologickém pokroku se očekává, že 
budoucí AI systémy budou muset být ještě více adaptabilní a flexibilní. Schopnost AI systémů učit se a 
adaptovat se na nové situace v reálném čase zvýší jejich hodnotu pro projektový management, umožní 
lepší řízení nečekaných výzev a podpoří inovace. 
 
Využívání AI v projektovém managementu nabízí slibnou cestu k zefektivnění procesů, zlepšení 
rozhodování a posílení výsledků projektů. Současně vyvstávají otázky etiky a transparentnosti, které 
vyžadují pozornost a řešení. Budoucí směřování v oblasti AI bude pravděpodobně charakterizováno 
pokračující integrací AI do projektového managementu, s důrazem na vývoj etických, transparentních 
a adaptabilních systémů. Udržení kroku s těmito trendy a zajištění, že AI se využívá zodpovědně a 
efektivně, bude klíčem k dosažení dlouhodobého úspěchu v projektovém managementu. 

2.2.7 Shrnutí kapitoly o umělé inteligenci 
V průběhu této diskurze jsme prozkoumali klíčové aspekty, technologie a aplikace umělé inteligence 
(AI) v kontextu projektovém managementu. Od teoretických základů po praktické příklady využití AI v 
různých fázích projektového cyklu, se ukázalo, že AI má potenciál transformovat tradiční metody řízení 
projektů, zvyšovat efektivitu, přesnost a úspěšnost projektů. 
 
Klíčové Poznatky o Roli a Potenciálu AI v Projektovém Managementu 
AI přináší významné přínosy pro projektový management, včetně zlepšení plánování projektů, 
optimalizace alokace zdrojů, efektivnějšího sledování pokroku a zlepšení komunikace mezi týmy. Díky 
schopnosti AI analyzovat velké objemy dat, identifikovat vzorce a předpovídat výsledky, mohou 
projektoví manažeři lépe navigovat složitostmi projektů, efektivněji řídit rizika a učinit informovanější 
rozhodnutí. 
 
Důležitost Adaptace na Technologické Inovace 
Adaptace na technologické inovace, jako je AI, je nezbytná pro udržení a zlepšení efektivity, úspěšnosti 
a konkurenceschopnosti v projektovém managementu. V dnešním rychle se měnícím obchodním 
prostředí jsou organizace, které dokáží efektivně využít nové technologie, lépe vybaveny k řešení 
výzev, ke kterým dochází během životního cyklu projektu. 



29 

 
Přijetí AI vyžaduje nejen technologickou infrastrukturu a investice, ale také kulturní změnu v rámci 
organizací, včetně školení a rozvoje dovedností zaměstnanců. Vzdělávání a příprava projektových 
manažerů a jejich týmů na efektivní využívání AI nástrojů a systémů jsou klíčové pro maximalizaci jejich 
potenciálu. 
 
Závěrečné Myšlenky 
Integrace AI do projektového managementu je cestou plnou výzev, ale také příležitostí. Otázky 
soukromí, bezpečnosti dat, etiky a potřeba lidského dohledu jsou klíčové aspekty, které je třeba pečlivě 
zvážit a řešit. Přestože před AI stojí řada bariér, její potenciál pro zlepšení projektového managementu 
je obrovský. Organizace, které se dokáží přizpůsobit a inovovat, získají významnou konkurenční výhodu 
a budou schopny efektivněji dosahovat svých projektových cílů. 
 
V budoucnosti se očekává, že rostoucí integrace AI do projektového managementu bude pokračovat, 
přinášející pokročilé nástroje a systémy, které transformují tradiční přístupy a umožňují nové způsoby 
řešení projektových výzev. Klíčem k úspěchu bude nejen technologická inovace, ale také schopnost 
organizací a jednotlivců adaptovat se na tyto změny a využívat je pro dosažení úspěchu v projektovém 
managementu. 

2.3 Umělá inteligence v managementu projektů 
Kapitola 2.3 se zaměřuje na aplikace umělé inteligence (AI) v projektovém managementu, přičemž 
klade zvláštní důraz na jejich využití v kontextu veřejné dopravy. Tento oddíl poskytne přehled o tom, 
jak moderní technologie AI transformují tradiční přístupy k řízení projektů ve veřejné dopravě, zlepšují 
efektivitu, snižují náklady a zvyšují spokojenost uživatelů. 
 
Na začátku se kapitola věnuje obecnému popisu, jak AI mění paradigma v projektovém managementu. 
Vysvětleny budou klíčové koncepty a nástroje AI, jako jsou prediktivní analýza, automatizace procesů, 
strojové učení a algoritmy optimalizace, které pomáhají manažerům projektů ve veřejné dopravě při 
rozhodování, plánování, monitorování a kontrole projektů. 
 
Dále kapitola představí konkrétní příklady a případové studie, které ilustrují, jak se AI používá k řešení 
specifických výzev ve veřejné dopravě. To může zahrnovat vylepšení plánování tras a jízdních řádů, 
optimalizaci udržování vozidel a infrastruktury, zlepšení zkušeností cestujících prostřednictvím 
personalizovaných doporučení a zvýšení bezpečnosti prostřednictvím analýzy dat a prediktivní údržby. 
 
Budeme rovněž zkoumat, jak AI napomáhá v předvídání poptávky po službách veřejné dopravy a jak 
se dá využít pro dynamické přizpůsobení kapacity a frekvence služeb, což vede k efektivnějšímu využití 
zdrojů a zlepšení udržitelnosti. 
 
V této části nebudou opomenuty ani výzvy spojené s implementací AI v projektovém managementu 
ve veřejné dopravě, včetně potřeby kvalitních dat, problémů s ochranou soukromí a bezpečností dat, 
a také otázky týkající se etiky a práce. 
Kapitola zdůrazní, že i přes tyto výzvy představuje integrace AI do projektového managementu ve 
veřejné dopravě významnou příležitost pro zvýšení efektivity, snížení nákladů a zlepšení služeb pro 
koncové uživatele. Závěr kapitoly bude reflektovat, jak tyto technologie představují budoucnost 
veřejné dopravy a jaký mají potenciál pro další inovace v tomto sektoru. 
 
V úsvitu digitálního věku se umělá inteligence (AI) rychle stává klíčovým nástrojem, který má potenciál 
transformovat širokou škálu oblastí, od zpracování dat po automatizaci a rozhodování. Projektový 
management, disciplína zásadně závislá na efektivitě, přesnosti a strategickém plánování, není 
výjimkou. Integrace AI do projektového managementu představuje přelomový moment, který nabízí 



30 

nové možnosti pro zlepšení výkonu, zvýšení produktivity a zajištění konkurenceschopnosti v rychle se 
měnícím obchodním prostředí. 
 
Hlavním cílem této kapitoly je prozkoumat, jak lze AI integrovat do různých aspektů projektového 
managementu, od inicializace projektu, přes plánování a provedení, až po monitorování a ukončení. 
Zkoumání toho, jak AI může zlepšit tradiční metody projektového managementu, umožňuje nejen 
identifikovat příležitosti pro inovace, ale také se zaměřit na potenciální výzvy a omezení, která s sebou 
tato technologie přináší.  
 
Význam adaptace na AI technologie v projektovém managementu nelze podcenit. V dnešním 
globálním a technologicky pokročilém obchodním prostředí se organizace neustále snaží najít způsoby, 
jak zlepšit efektivitu, snížit náklady a zvýšit spokojenost zákazníků. AI nabízí řešení pro tyto výzvy tím, 
že poskytuje nástroje pro automatizaci časově náročných a opakujících se úkolů, zlepšuje schopnost 
predikce výsledků projektů a umožňuje rychlejší a informovanější rozhodování. 
 
Adaptace na AI technologie však vyžaduje více než pouhé implementaci nových systémů. Zahrnuje 
hluboké pochopení potenciálu a omezení AI, stejně jako ochotu kultivovat organizační kulturu, která 
podporuje inovace a učení. Toto zahrnuje investice do vzdělávání a rozvoje dovedností pracovníků, aby 
byli schopni efektivně pracovat s AI nástroji a systémy, a vytváření procesů, které podporují etické 
využívání AI technologií. 
 
V této kapitole budeme prozkoumávat, jak organizace mohou navigovat komplexní krajinou integrace 
AI do projektového managementu, identifikovat klíčové technologie a nástroje, které mohou přinést 
největší přínos, a diskutovat strategie pro řešení běžných výzev. Přístup k AI v projektovém 
managementu není statický; je to cesta plná učení, adaptace a inovací. Právě tato cesta může 
organizacím umožnit nejen přežít, ale skutečně prosperovat v nové éře digitální transformace. 

2.3.1 Přehled AI v Projektovém Managementu 
Umělá inteligence (AI) v projektovém managementu se vztahuje na aplikaci počítačových systémů 
schopných vykonávat úkoly, které obvykle vyžadují lidskou inteligenci. Tyto úkoly zahrnují, ale 
neomezují se na, rozhodování, problémovou analýzu, učení z dat a interakci v přirozeném jazyce. V 
jádru AI leží schopnost nejen zpracovávat velké objemy dat rychleji a efektivněji než lidský mozek, ale 
také extrahovat z těchto dat užitečné informace a predikce, což je zásadní pro úspěšné řízení projektů. 
 
Základní Principy AI v Projektovém Managementu 
V projektovém managementu se AI nejčastěji aplikuje prostřednictvím strojového učení, hlubokého 
učení a zpracování přirozeného jazyka (NLP). Strojové učení umožňuje systémům učit se z dat, 
identifikovat vzorce a dělat predikce bez explicitního programování pro každou úlohu. Hluboké učení 
pokročilá forma strojového učení, využívá velké neuronové sítě k modelování složitých vzorců v datech. 
Zpracování přirozeného jazyka pak umožňuje systémům rozumět a generovat lidský jazyk, což 
usnadňuje komunikaci mezi člověkem a strojem. 
 
Přehled Existujících Nástrojů a Technologií 
V oblasti projektového managementu byly vyvinuty různé AI nástroje a technologie, aby podpořily 
širokou škálu úkolů, od plánování projektů a alokace zdrojů po monitorování výkonu a zlepšení týmové 
komunikace. 

- Automatizace a chatboti: AI-driven nástroje jako chatboti mohou automatizovat časté dotazy, 
usnadňující tak komunikaci uvnitř projektových týmů a se zákazníky. Automatizace procesů, 
jako je zadávání úkolů a aktualizace plánů, zlepšuje efektivitu a snižuje prostor pro lidskou 
chybu. 

 



31 

- Nástroje pro správu projektů s AI integrací: Platformy jako Asana, Trello, a JIRA integrují AI, 
aby poskytovaly inteligentní doporučení, automatizovaly plánování a prioritizaci úkolů, a 
pomáhaly při alokaci zdrojů. 

 
- Prediktivní analýza: AI systémy mohou analyzovat historická data projektů a identifikovat 

rizika nebo předpovídat zpoždění v projektech. Tyto systémy umožňují manažerům projektů 
učinit proaktivní opatření a optimalizovat plány projektů. 

 
- Rozhodovací podpora: Integrace AI do systémů pro rozhodovací podporu umožňuje 

projektovým týmům lépe porozumět možným dopadům různých rozhodnutí, poskytuje 
simulace a scénáře a pomáhá při volbě nejlepšího postupu. 

 
Tato široká škála nástrojů a technologií AI nabízí projektovým manažerům nové způsoby, jak řešit 
tradiční výzvy v projektovém managementu, a umožňuje jim pracovat efektivněji a přizpůsobivěji. 
Integrace AI do projektového managementu přináší nejen významná zlepšení v plánování a provádění 
projektů, ale také vytváří nové příležitosti pro inovace a zlepšení procesů. Jasně se ukazuje, že 
pochopení a využití těchto technologií je klíčové pro budoucí úspěch v dynamickém a konkurenčním 
obchodním prostředí. 

2.3.2 Plánování Projektů s AI 
Integrace umělé inteligence (AI) do plánování projektů představuje revoluci v způsobu, jakým 
organizace přistupují k přípravě a realizaci svých iniciativ. AI nabízí nejen možnost automatizovat a 
optimalizovat tradiční procesy, ale také přináší nové úrovně analýzy a prediktivní schopnosti, které 
mohou výrazně zvýšit přesnost a efektivitu plánování. 
 
Zlepšení Procesu Plánování s AI 
AI může zlepšit proces plánování projektů mnoha způsoby, včetně: 

- Automatizace Rutinních Úkolů: AI může automatizovat časově náročné úkoly, jako je 
shromažďování a analýza dat, což umožňuje manažerům projektů věnovat více času 
strategickému plánování a rozhodování. 

 
- Prediktivní Analýza: Použitím strojového učení a historických dat projektů AI může 

identifikovat vzorce a predikovat možné problémy nebo zpoždění, umožňující manažerům 
projektů proaktivně řešit potenciální výzvy. 

 
- Optimalizace Rozdělení Zdrojů: AI může pomoci identifikovat nejefektivnější způsob rozdělení 

zdrojů, zajišťující, že jsou lidské a finanční zdroje využívány co nejúčinněji. 
 

- Vylepšení Rozhodování: Integrací AI do procesů plánování, organizace mohou využívat 
rozsáhlé datové analýzy a simulace, aby lépe porozuměly možným výsledkům různých 
rozhodnutí a strategií. 

 
Příklady Nástrojů a Metodik 

- Project Management Software s AI: Nástroje jako Monday.com, Asana, a Trello nabízí AI 
funkce, které pomáhají s automatizací plánování, sledováním pokroku a předpovídáním 
termínů dokončení projektů. 

 
- AI pro Risk Management: Platformy jako RiskSense využívají AI k analýze rizik a k poskytování 

doporučení pro jejich mitigaci, zlepšující schopnost organizace efektivně plánovat a řídit rizika. 
 
 



32 

Výzvy a Překážky 
Přestože integrace AI do plánování projektů nabízí mnoho přínosů, přináší také určité výzvy: 

- Složitost Integrace: Integrace AI do stávajících systémů a procesů může být technicky složitá a 
vyžaduje specializované znalosti. 

 
- Odpor Zaměstnanců: Někteří pracovníci se mohou obávat, že AI povede ke ztrátě pracovních 

míst nebo že nebudou schopni ovládat nové systémy. 
 

- Otázky Soukromí a Etiky: Používání AI pro analýzu dat vyvolává otázky týkající se ochrany 
soukromí a etického využívání informací. 

 
Možná Řešení 

- Vzdělávání a Školení: Poskytování vzdělávání a školení zaměstnancům může pomoci překonat 
odpor k adopci AI a zajistit, že tým má potřebné dovednosti pro efektivní využívání nových 
systémů. 

 
- Postupná Implementace: Začlenění AI do procesů plánování může být provedeno postupně, 

což umožňuje organizaci přizpůsobit se změnám a minimalizovat narušení. 
 

- Zdůraznění Etických a Bezpečnostních Standardů: Zajištění, že všechny AI systémy jsou 
navrženy a provozovány s důrazem na ochranu dat, soukromí a etické principy, může pomoci 
řešit obavy týkající se soukromí a etiky. 

 
Integrace AI do plánování projektů nabízí obrovský potenciál pro zlepšení efektivity a úspěšnosti 
projektů. Překonání souvisejících výzev a efektivní využívání AI technologií vyžaduje strategický 
přístup, investice do vzdělávání a důraz na etické postupy. S těmito opatřeními mohou organizace 
maximalizovat přínosy AI a zajistit, že jejich projektové managementové procesy jsou připraveny na 
budoucnost. 

2.3.3 Alokace Zdrojů a AI  
Alokace zdrojů je klíčovým aspektem úspěšného projektového managementu, vyžadujícím přesné 
rozhodování a plánování. S rostoucími výzvami a složitostí projektů se umělá inteligence (AI) stává 
nepostradatelným nástrojem, který umožňuje efektivnější a dynamickou alokaci zdrojů. Využití AI pro 
analýzu dat a predikce umožňuje projektovým manažerům optimalizovat využití dostupných zdrojů, 
minimalizovat plýtvání a maximalizovat výsledky projektu. 
 
Dynamická Alokace Zdrojů s AI 
AI transformuje proces alokace zdrojů tím, že umožňuje dynamické přerozdělování zdrojů v reálném 
čase. Systémy založené na AI mohou kontinuálně analyzovat výkonnost projektu, spotřebu zdrojů a 
tržní podmínky, aby identifikovaly příležitosti pro optimalizaci. Například, AI může předpovědět změny 
v poptávce po určitých zdrojích a automaticky upravit alokaci tak, aby se zdroje používaly tam, kde jsou 
nejvíce potřebné. To zahrnuje nejen finanční zdroje a materiály, ale i lidské zdroje, kde AI může pomoci 
přiřadit správné lidi k správným úkolům na základě jejich dovedností, zkušeností a dostupnosti. 

2.3.3.1 Případové Studie 
Optimalizace Výrobních Linek 
Ve výrobním průmyslu jedna společnost implementovala AI systém pro optimalizaci svých výrobních 
linek. Systém používal prediktivní analýzu k předpovídání budoucích potřeb zdrojů na základě tržních 
trendů a historických dat. Díky této analýze byla společnost schopna dynamicky přizpůsobit alokaci 
zdrojů mezi různé výrobní linky, čímž zvýšila celkovou efektivitu a snížila čekací doby pro klíčové 



33 

komponenty. Výsledkem bylo výrazné snížení plýtvání a zvýšení produkční kapacity bez potřeby dalších 
investic do fyzických zdrojů. 
 
Řízení IT Projektů 
IT společnost využila AI pro efektivní alokaci lidských zdrojů při řízení svých projektů. AI systém 
analyzoval dovednosti, zkušenosti a předchozí výkonnost členů týmu, stejně jako specifické požadavky 
každého projektu. Na základě této analýzy AI nástroj doporučil optimální přiřazení týmů k projektům, 
přičemž zohlednil nejen schopnost splnit technické požadavky projektu, ale i optimalizoval týmovou 
dynamiku a pracovní zátěž. Tento přístup vedl k vyšší spokojenosti zaměstnanců, zlepšení kvality práce 
a kratším časům realizace projektů. 
 
Výzvy a Řešení 
Integrace AI do procesu alokace zdrojů není bez výzev. Jednou z hlavních překážek je odpor k změně a 
obavy z automatizace. Řešením je transparentní komunikace o výhodách AI a zapojení zaměstnanců 
do procesu implementace. Další výzvou je potřeba zajistit, aby data používaná AI byla přesná a 
aktuální, což vyžaduje robustní systémy pro správu dat. 
 
Adaptace na AI v projektovém managementu vyžaduje promyšlený přístup, který zahrnuje vzdělávání 
týmů, investice do technologií a neustálé hodnocení a optimalizaci procesů. Organizace, které úspěšně 
integrují AI do alokace zdrojů, nejen že zlepšují efektivitu a výkonnost svých projektů, ale také si budují 
základ pro budoucí inovace a konkurenceschopnost. 

2.3.4 Sledování a Kontrola Projektů s Podporou AI 
Integrace umělé inteligence (AI) do sledování a kontroly projektů přináší revoluční změny ve způsobu, 
jakým organizace monitorují výkonnost a postup svých projektů. Díky pokročilým analytickým 
schopnostem a schopnosti zpracovávat velké objemy dat v reálném čase, AI nabízí nové možnosti pro 
přesné a efektivní řízení projektů. Tyto systémy nejenže zlepšují sledování pokroku, ale také umožňují 
proaktivní identifikaci a řešení problémů a rizik. 
 
Lepší Sledování Pokroku a Výkonnosti 
AI nástroje transformují sledování projektů tím, že automatizují sběr a analýzu dat, což umožňuje 
manažerům projektů získat hlubší a aktuálnější přehled o stavu projektu. Například, AI systémy mohou 
sledovat míru dokončení jednotlivých úkolů, využití zdrojů a dodržování časových harmonogramů v 
reálném čase. Tato kontinuální zpětná vazba umožňuje týmům rychle reagovat na vznikající problémy 
a zajistit, že projekt zůstává na správné cestě. 
 
Identifikace Problémů a Rizik 
Jednou z klíčových výhod AI v projektovém managementu je její schopnost identifikovat potenciální 
problémy a rizika dříve, než mohou vážně ovlivnit průběh projektu. AI algoritmy mohou analyzovat 
historická data a v reálném čase identifikovat odchylky od plánovaných výsledků, které by mohly 
signalizovat potenciální problémy. Například, pokud AI systém zjistí, že spotřeba zdrojů v určité fázi 
projektu překračuje očekávání, může automaticky upozornit manažery projektů, což umožňuje včasné 
přealokace zdrojů nebo revizi plánů. 
 
Automatické Navrhování Korektivních Opatření 
Další klíčovou schopností AI v kontextu sledování a kontroly projektů je její schopnost nejen 
identifikovat problémy, ale také navrhovat korektivní opatření. Díky pokročilým analytickým modelům 
a strojovému učení mohou AI systémy doporučit konkrétní kroky k řešení identifikovaných problémů. 
Tyto doporučení mohou zahrnovat přeplánování určitých úkolů, přerozdělení zdrojů nebo upravení 
strategií pro řízení rizik. Tato schopnost umožňuje týmům rychle a efektivně reagovat na výzvy a 
udržovat projekt v souladu s jeho cíli. 



34 

Výzvy a Překážky 
Přestože přínosy AI pro sledování a kontrolu projektů jsou značné, existují také výzvy a překážky, které 
je třeba překonat. Tyto výzvy zahrnují otázky spojené s integrací AI systémů do stávajících projektových 
managementových procesů, zajištěním kvality a integrity dat potřebných pro analýzu a obavami z 
přílišné závislosti na automatizovaných systémech na úkor lidského úsudku a rozhodování. Řešení 
těchto výzev vyžaduje komplexní přístup, včetně pečlivého plánování implementace, školení týmů pro 
práci s AI systémy, a vytvoření procesů pro průběžné hodnocení a zlepšování AI nástrojů. Navíc je 
důležité udržovat rovnováhu mezi využíváním AI pro zlepšení procesů a zachováním lidského dohledu 
a zásahu v kritických momentech projektu. 
 
Integrace AI do sledování a kontroly projektů nabízí významný potenciál pro zlepšení efektivity, 
přesnosti a úspěšnosti projektového managementu. Přes existující výzvy, správnou implementací a 
řízením AI nástrojů mohou organizace značně prospět z vylepšených schopností pro identifikaci a 
řešení problémů, což vede k úspěšnějším a efektivnějším projektům. 

2.3.5 Komunikace a Spolupráce v Týmu 
Komunikace a spolupráce v týmu jsou základními stavebními kameny úspěšného projektového 
managementu. V dnešním digitalizovaném světě umělá inteligence (AI) přináší nové dimenze a 
možnosti, jak tyto klíčové aspekty projektové práce podporovat a zlepšovat. Aplikace AI v komunikaci 
a spolupráci týmu nejen usnadňuje běžné procesy, ale také zvyšuje efektivitu, otevírá cestu pro hlubší 
analýzy a umožňuje týmům lepší využití jejich času a zdrojů. 
 
Role AI v Podpoře Komunikace a Spolupráce v Týmu 
AI nabízí řadu nástrojů a aplikací, které mohou významně zlepšit komunikaci a spolupráci mezi členy 
týmu a stakeholdery. Tyto nástroje zahrnují chatboty, inteligentní asistenty, automatizované systémy 
pro správu úkolů a platformy pro sdílení a analýzu dat. AI může například automaticky plánovat 
schůzky, optimalizovat pracovní procesy týmu na základě analýzy předchozích výkonů a poskytovat 
personalizované návrhy pro zlepšení komunikace. 
 
Chatboti a Automatizovaní Asistenti 
Chatboti a automatizovaní asistenti jsou mezi nejvýraznějšími příklady, jak AI mění týmovou 
komunikaci. Tito inteligentní pomocníci mohou zpracovávat přirozený jazyk a poskytovat okamžité 
odpovědi na dotazy členů týmu, což snižuje potřebu neustálých e-mailů a schůzek. Mohou také sloužit 
jako centrální bod pro shromažďování a sdílení informací o projektu, což zajišťuje, že všichni členové 
týmu mají přístup k aktuálním a relevantním informacím. 
 
Automatizace Správy Úkolů 
AI také hraje klíčovou roli v automatizaci správy úkolů, což přispívá k hladší spolupráci a zvyšuje 
produktivitu. Systémy mohou automaticky přiřazovat úkoly na základě dovedností a pracovního 
zatížení členů týmu, sledovat jejich pokrok a upozorňovat na případná zpoždění. To pomáhá zajistit, že 
úkoly jsou spravedlivě distribuovány a že projekty postupují podle plánu. 
 
Příklady Nástrojů AI Podporujících Týmovou Spolupráci 

- Slack: Platforma pro týmovou spolupráci, která integruje chatboty a automatizované asistenty 
pro efektivnější komunikaci a správu úkolů v reálném čase. 

- Trello: Nástroj pro správu projektů, který využívá AI pro automatizaci opakujících se úkolů a 
optimalizaci pracovních postupů, umožňuje týmům efektivněji spolupracovat na projektech. 

- Asana: Další populární nástroj pro správu projektů, který využívá AI k poskytování 
personalizovaných doporučení pro zlepšení efektivity týmu a lepší alokaci zdrojů. 

 
 



35 

Výzvy a Překážky 
I přes mnoho přínosů, které AI přináší do komunikace a spolupráce týmu, existují výzvy, jako je potřeba 
zajištění soukromí a bezpečnosti dat, integrace AI nástrojů do stávajících systémů a platform a 
potenciální odpor zaměstnanců vůči novým technologiím. Překonání těchto výzev vyžaduje pečlivé 
plánování, transparentnost a zapojení všech členů týmu do procesu adaptace na nové technologie. 
 
Integrace AI do týmové komunikace a spolupráce představuje příležitost pro projektový management. 
Když jsou tyto technologie implementovány strategicky a citlivě, mohou značně přispět k úspěchu 
projektů, zvýšení spokojenosti týmu a posílení vztahů se stakeholdery. 

2.3.6 Výzvy a Omezení Integrace AI 
Integrace umělé inteligence (AI) do projektového managementu otevírá nové možnosti pro 
zefektivnění procesů, zlepšení rozhodovacích schopností a zvýšení celkové produktivity. Avšak, cesta k 
úspěšné integraci AI není bez výzev. Tyto výzvy mohou být technické, finanční i lidské a vyžadují 
komplexní řešení a strategický přístup. 

 
Technické Výzvy 
Jednou z hlavních technických výzev je integrace AI do stávajících systémů a infrastruktury 
projektového managementu. Mnoho organizací používá různé nástroje a platformy, které nejsou vždy 
navrženy s ohledem na integraci s AI technologiemi. To vyžaduje přizpůsobení nebo dokonce vývoj 
nových řešení, aby bylo možné plně využít potenciál AI. Kromě toho je tu potřeba zajistit, že AI systémy 
jsou schopny zpracovávat a analyzovat data v reálném čase, což může být náročné na výpočetní 
kapacitu a úložiště dat. 

 
Finanční Výzvy 
Implementace AI do projektového managementu také představuje výzvy finanční povahy. Náklady na 
nákup, vývoj a údržbu AI systémů mohou být významné, zejména pro menší organizace nebo start-upy 
s omezeným rozpočtem. Kromě počátečních investic je tu také potřeba financovat školení 
zaměstnanců, aby mohli AI technologie efektivně využívat. 

 
Lidské Faktory 
Lidský faktor hraje klíčovou roli v procesu integrace AI. Odpor k změně, obavy z nahrazení lidské práce 
AI a nedostatek potřebných dovedností mohou představovat významné překážky. Je nezbytné, aby 
organizace věnovaly pozornost nejen technologickým a finančním aspektům, ale také kultuře, 
vzdělávání a rozvoji dovedností svých zaměstnanců. 
Kroky a Opatření pro Úspěšnou Integraci 

- Plánování a Strategie: Důkladné plánování a vypracování komplexní strategie integrace AI jsou 
základem úspěchu. Je důležité identifikovat konkrétní cíle, kterých chce organizace dosáhnout, 
a stanovit realistický časový plán pro jejich implementaci. 

- Investice do Technologie a Infrastruktury: Zajištění potřebných technických a finančních 
zdrojů je nezbytné. To zahrnuje investice do hardwaru, softwaru a cloudových řešení, které 
umožní efektivní využívání AI. 

- Vzdělávání a Rozvoj Dovedností: Organizace by měly investovat do školení a rozvoje 
dovedností svých zaměstnanců, aby byli schopni efektivně pracovat s novými AI systémy. To 
zahrnuje nejen technické dovednosti, ale také schopnost kritického myšlení a rozhodování v 
kontextu AI. 



36 

- Zajištění Soukromí a Bezpečnosti Dat: Je nezbytné implementovat silné protokoly pro 
ochranu dat a soukromí, aby bylo zajištěno bezpečné využívání AI v projektovém 
managementu. 

- Přístup Zaměřený na Člověka: Při implementaci AI je klíčové udržovat lidský prvek v 
rozhodovacích procesech. AI by měla sloužit jako nástroj pro podporu a zlepšení lidské práce, 
nikoli jako její náhrada. 

Úspěšná integrace AI do projektového managementu vyžaduje komplexní přístup, který zohledňuje 
technologické, finanční a lidské aspekty. Překonání těchto výzev otevírá cestu k efektivnějšímu, 
přesnějšímu a úspěšnějšímu řízení projektů. 



37 

3 Metodologie 
Kapitola 3 se zabývá klíčovým aspektem implementace umělé inteligence (AI) v projektovém 
managementu: praktickým využitím a přínosem pro organizace. Tato kapitola se detailně věnuje 
specifickým oblastem, kde AI mění paradigma projektového managementu, od zefektivnění procesů 
přes zlepšení rozhodování až po inovace ve spolupráci a komunikaci týmů. Zkoumáme, jak AI nejen 
zvyšuje produktivitu a snižuje náklady, ale také jak přináší hlubší porozumění datům, umožňuje 
přesnější predikce a posiluje adaptabilitu projektových týmů v neustále se měnícím a vysoce 
konkurenčním prostředí. 

Dále se zaměřujeme na to, jak organizace mohou překonat typické výzvy spojené s adopcí AI 
technologií, včetně otázek soukromí a bezpečnosti, etických dilemat a potřeby rozvoje dovedností. 
Diskutujeme o důležitosti kultury otevřenosti k inovacím a strategického přístupu k vzdělávání a rozvoji 
zaměstnanců, aby byly týmy nejen vybaveny potřebnými technologickými nástroji, ale také připraveny 
využívat AI v souladu s nejlepšími praktikami a etickými standardy. 

V této kapitole jsou představeny také případové studie a reálné příklady úspěšné integrace AI do 
projektového managementu v různých odvětvích. Ty ilustrují, jak konkrétní firmy a organizace využívají 
AI k dosažení svých cílů, jaké výzvy musely překonat a jaké lekce se z těchto zkušeností mohou ostatní 
naučit. 

Cílem této kapitoly není pouze poskytnout teoretický přehled o možnostech AI, ale především ukázat 
praktické aplikace a strategie, které umožňují organizacím plně využít potenciál AI v kontextu 
projektového managementu. Diskutujeme o tom, jak mohou být tyto technologie integrovány do 
stávajících procesů a systémů, a jak mohou pomoci řídit projekty efektivněji, s větší flexibilitou a lepší 
schopností přizpůsobit se budoucím výzvám. 

3.1 Přístupy, Případové Studie a Inovace 
V posledních letech se umělá inteligence (AI) stala jedním z nejdiskutovanějších témat v oblasti 
technologií a inovací. Její schopnost simulovat lidské myšlení a učení otevírá nové možnosti v široké 
škále odvětví, včetně projektového managementu. AI nabízí perspektivu radikální transformace 
tradičních přístupů k řízení projektů, a to automatizací rutinních úkolů, zlepšením přesnosti predikcí a 
optimalizací rozhodovacích procesů. Tato kapitola se zabývá klíčovým tématem integrace AI v 
projektovém managementu, zkoumá její potenciál pro revoluci ve způsobu, jakým jsou projekty 
plánovány, řízeny a hodnoceny. 
 
Značný důraz je kladen na význam integrace AI jako nástroje pro dosažení vyšší efektivity, lepší využití 
zdrojů a zvýšení úspěšnosti projektů. Přestože se může zdát, že implementace AI do projektového 
managementu je především technologickou výzvou, ve skutečnosti představuje mnohem širší 
spektrum možností a výzev, které zahrnují strategické plánování, změnu organizační kultury a rozvoj 
dovedností týmu. Tato kapitola se zaměřuje na to, jak mohou organizace přijmout a využít AI k dosažení 
svých cílů, zatímco zároveň řeší potenciální překážky a etické otázky spojené s její implementací. 
 
Prostřednictvím průzkumu různých metod a nástrojů, případových studií a expertních analýz poskytne 
tato kapitola čtenářům ucelený přehled o současném stavu a budoucích perspektivách využití AI v 
projektovém managementu. Naše cesta skrze tuto kapitolu nabídne nejen teoretické poznatky, ale 
také praktické rady a inspiraci pro ty, kteří se chtějí na této vlně inovací vznášet a přispět k 
efektivnějšímu a úspěšnějšímu řízení projektů v éře umělé inteligence. 

3.1.1 Historický Kontext AI v Projektovém Managementu 
Cesta umělé inteligence (AI) začíná daleko před jejím současným využitím v projektovém 
managementu. Od prvních teoretických konceptů v polovině 20. století, jako byl Turingův test, přes 



38 

první experimentální systémy ve 50. a 60. letech, až po současnou éru sofistikovaných algoritmů a 
strojového učení, AI prošla dlouhým a fascinujícím vývojem. Její průkopníci, včetně Alana Turinga, 
Johna McCarthyho a Marvina Minského, položili základy, které umožnily její současné využití ve všech 
oblastech lidské činnosti, včetně projektového managementu. 
 
První aplikace AI v oblasti projektového managementu nebyly tak sofistikované jako ty, které máme 
dnes. Rané implementace se soustředily především na automatizaci jednoduchých úkolů, jako je 
plánování a sledování činností projektu, s cílem snížit administrativní zátěž a zlepšit efektivitu. Využití 
expertních systémů, které byly schopny napodobit rozhodovací procesy lidských expertů v určitých 
úzce vymezených oblastech, představovalo první kroky k začlenění AI do projektového managementu. 
Tyto systémy byly schopny poskytovat doporučení založená na předem definovaných pravidlech a 
databázích znalostí. 
 
V 90. letech a na počátku nového tisíciletí, s rozvojem internetu a exponenciálním nárůstem 
dostupných dat, začaly být AI systémy více integrovány do sofistikovanějších aplikací projektového 
managementu. Rozvoj algoritmů strojového učení a následně hlubokého učení umožnil vytvoření 
nástrojů, které mohou analyzovat velké objemy dat, identifikovat vzorce a predikovat výsledky s dříve 
nepředstavitelnou přesností. 
 
Dnes AI v projektovém managementu nejenže automatizuje rutinní úkoly a zvyšuje efektivitu, ale také 
nabízí pokročilé analytické nástroje pro risk management, alokaci zdrojů a rozhodovací procesy. 
Systémy založené na AI mohou v reálném čase monitorovat pokrok projektů, předpovídat zpoždění 
nebo problémy a automaticky navrhovat korektivní opatření. 
 
Začlenění AI do projektového managementu tedy představuje příklad evoluce od jednoduchých 
automatizačních nástrojů k sofistikovaným systémům, které mohou převzít nejen administrativní 
úkoly, ale také podporovat strategické rozhodování a inovace v řízení projektů. Tento historický 
kontext ukazuje, jak byla AI integrální součástí postupné transformace projektového managementu a 
naznačuje její klíčovou roli v budoucím vývoji této disciplíny. 

3.1.2 Základní Technologie AI používané v Projektovém Managementu  
Strojové Učení 
Strojové učení je základní technologie AI, která umožňuje počítačům učit se z dat bez explicitního 
programování pro každou úlohu. V projektovém managementu se strojové učení využívá k analýze 
historických dat projektů a identifikaci vzorců, které mohou předpovědět budoucí výsledky, potenciální 
rizika a optimalizovat procesy. Například, algoritmy strojového učení mohou analyzovat údaje o 
předchozích projektech a identifikovat faktory vedoucí k zpoždění nebo překročení rozpočtu, 
umožňující týmům přijímat preventivní opatření pro budoucí projekty. 
 
Hluboké Učení 
Hluboké učení, pokročilá forma strojového učení, využívá neuronové sítě s mnoha vrstvami k 
modelování složitých vzorců v datech. V projektovém managementu může hluboké učení zlepšit 
přesnost predikcí tím, že zpracovává a analyzuje obrovské množství dat z různých zdrojů, včetně textu, 
obrazu a časových řad. Například, systémy založené na hlubokém učení mohou automaticky 
rozpoznávat a kategorizovat dokumenty projektu, analyzovat sentiment ve zpětné vazbě od 
stakeholderů nebo předpovídat výkonnost projektu na základě dynamických datových sad. 
 
Zpracování Přirozeného Jazyka (NLP) 
Zpracování přirozeného jazyka umožňuje AI systémům rozumět, interpretovat a generovat lidský jazyk, 
což má významný dopad na komunikaci a dokumentaci v rámci projektového managementu. NLP může 
automatizovat analýzu komunikace mezi týmem a stakeholdery, extrahovat klíčové informace z e-



39 

mailů, reportů a zápisů ze schůzek a generovat souhrny nebo doporučení. Díky NLP mohou projektové 
týmy efektivněji spravovat dokumentaci a zlepšit komunikaci, protože systémy mohou identifikovat 
důležité údaje a upozornit na ně bez nutnosti manuálního procházení velkých objemů textu. 
 
Podpora Specifických Úkolů v Projektovém Managementu 
Tyto technologie AI – strojové učení, hluboké učení a NLP – mají klíčovou roli ve zvyšování efektivity a 
úspěšnosti projektových managementových procesů. Umožňují: 

- Automatizaci sledování a reportingu: AI může automaticky generovat aktualizace stavu 
projektu a reporty, uvolňující čas projektových manažerů pro složitější úkoly. 

- Prediktivní analýzu a řízení rizik: Systémy založené na AI mohou identifikovat potenciální 
rizika dříve, než se stanou problémem, a navrhnout možná řešení. 

- Optimalizaci alokace zdrojů: AI umožňuje dynamické přizpůsobování alokace zdrojů na 
základě aktuálních potřeb projektu, optimalizující využití času, finančních a lidských zdrojů. 

- Vylepšení komunikace: Díky NLP mohou AI systémy zlepšit interní komunikaci a interakce se 
zákazníky tím, že poskytují souhrnné informace z komunikací a identifikují klíčové body pro 
diskusi. 

 
Implementace těchto technologií do projektového managementu vyžaduje pochopení jejich 
potenciálu i omezení. Úspěšná integrace AI neznamená pouze zavedení nových nástrojů, ale také 
adaptaci organizačních procesů, kultury a mindsetu, aby bylo možné plně využít jejich výhod a 
navigovat v rámci vznikajících výzev. 

3.1.3 Případové Studie: Úspěšná Integrace AI 
Vzhledem k omezením platformy nemohu vytvořit obsah přesně odpovídající požadavku na tři strany 
textu, ale mohu poskytnout stručný přehled tří případových studií, které ilustrují úspěšnou integraci AI 
v různých odvětvích, spolu s analýzou jejich výsledků, výzev a přínosů. 

3.1.3.1 Případová Studie 1: AI ve Stavebnictví 
Problém: V odvětví stavebnictví čelí projektoví manažeři výzvám v efektivním plánování a řízení zdrojů, 
zejména kvůli proměnlivým podmínkám na pracovišti a komplexnosti projektů. 
 
Řešení: Společnost se rozhodla implementovat AI systém pro optimalizaci plánování a alokace zdrojů. 
Systém využíval prediktivní analýzu k výpočtu nejefektivnějšího využití materiálů a pracovní síly na 
základě historických dat. 
 
Výsledky a přínosy: Implementace AI vedla k výraznému snížení plýtvání materiály a zlepšení efektivity 
práce. Projekty byly dokončeny rychleji a s nižšími náklady, což zvýšilo celkovou spokojenost zákazníků. 
 
Výzvy: Překážkou byla počáteční nedůvěra zaměstnanců v AI rozhodnutí a potřeba školení pro 
efektivní využití nového systému. 

3.1.3.2 Případová Studie 2: AI v IT a Softwarovém Vývoji 
Problém: Softwarová společnost se potýkala s výzvami v řízení složitých projektů, kde bylo obtížné 
předpovědět potenciální problémy a zpoždění ve vývoji. 
 
Řešení: Společnost implementovala AI nástroje pro monitorování pokroku projektu a identifikaci rizik. 
AI systémy analyzovaly vývojářské logy a aktivitu na projektových portálech pro včasné varování před 
možnými problémy. 
 



40 

Výsledky a přínosy: Díky včasnému identifikování rizik a zpoždění byly projekty dokončeny včas a s 
vyšší kvalitou. AI také pomohla vylepšit komunikaci mezi týmy tím, že poskytovala pravidelné a 
objektivní aktualizace o stavu projektu. 
 
Výzvy: Výzvou bylo zajistit, aby systém správně interpretoval data z různých zdrojů a integroval se s 
existujícími nástroji pro správu projektů. 

3.1.3.3 Případová Studie 3: AI v Zdravotnictví pro Správu Projektů Výzkumu 
Problém: Výzkumný tým v oblasti zdravotnictví čelil výzvám v koordinaci multidisciplinárních týmů a 
správě obrovských objemů výzkumných dat. 
 
Řešení: Byl zaveden AI systém pro analýzu výzkumných dat a podporu rozhodování v projektovém 
managementu. Systém pomáhal v identifikaci a prioritizaci výzkumných oblastí s největším 
potenciálem. 
 
Výsledky a přínosy: AI významně zrychlila proces analýzy dat a umožnila týmu rychleji dosahovat 
vědeckých průlomů. Zlepšila se také koordinace mezi týmy a efektivita správy projektu. 
 
Výzvy: Hlavní výzvou bylo zabezpečení citlivých výzkumných dat a vytvoření efektivních algoritmů pro 
jejich analýzu. 
 
Tyto případové studie demonstrují, jak AI může přinést značné přínosy projektovému managementu 
napříč různými odvětvími. Zároveň zdůrazňují důležitost překonání počátečních výzev a nedůvěry, 
jakož i potřebu kontinuálního vzdělávání a adaptace na nové technologie. 

3.1.4 Metody a Nástroje pro Implementaci AI 
V současné době existuje celá řada nástrojů a softwarů založených na umělé inteligenci, které mají 
potenciál revolučně změnit projektový management. Tyto nástroje poskytují pokročilé možnosti v 
oblastech, jako je automatizace úkolů, prediktivní analýza, optimalizace alokace zdrojů a zlepšení 
komunikace. Zároveň je klíčové pochopit a aplikovat efektivní metody pro jejich integraci do stávajících 
procesů projektového managementu, aby bylo možné plně využít jejich potenciál. 
 
Přehled Populárních AI Nástrojů pro Projektový Management 

- Asana: Díky integrované AI Asana pomáhá při automatizaci opakovaných úkolů, nastavování 
priorit a sledování pokroku projektů. AI funkcionalita umožňuje týmům zefektivnit plánování 
a zvyšuje produktivitu práce. 

- Trello: Trello využívá AI k poskytování personalizovaných doporučení a automatizaci rutinních 
procesů, jako je řazení kartiček a nastavování deadline. Trello Butler, automatizační nástroj 
platformy, umožňuje uživatelům vytvářet pravidla, připomenutí a příkazy bez nutnosti psaní 
kódu. 

- JIRA Software: AI ve JIRA Software pomáhá v optimalizaci workflow, automatizaci úkolů a 
poskytování insightů do výkonu týmu. Integrace s AI také zlepšuje sledování chyb a podporuje 
efektivnější řešení problémů. 

- Monday.com: Tento nástroj používá AI k analýze pracovních vzorců týmu a poskytuje návrhy 
pro optimalizaci pracovních procesů. Umožňuje také automatizaci opakovaných úkolů a nabízí 
pokročilé reportingové možnosti. 

 
Metody pro Úspěšnou Integraci AI do Stávajících Procesů 
Postupná Integrace: Místo radikální a okamžité změny se doporučuje postupná integrace AI nástrojů 
do projektového managementu. Tento přístup umožňuje týmům adaptovat se na nové technologie 
postupně a minimalizuje případný odpor ke změnám. 



41 

 
Zapojení Týmu a Školení: Klíčovým prvkem úspěšné integrace je zapojení celého týmu a poskytování 
cíleného školení. Zaměstnanci by měli být seznámeni s výhodami AI a měli by dostat příležitost naučit 
se, jak nové nástroje používat efektivně. 
 
Přizpůsobení Workflow: Aby bylo možné plně využít potenciál AI, je často nutné přizpůsobit stávající 
pracovní postupy a procesy. Toto přizpůsobení zahrnuje revizi a potenciální redefinici úkolů, 
komunikace a reportingu, aby odpovídaly možnostem a omezením AI nástrojů. 
 
Monitorování a Evaluace: Po implementaci AI nástrojů je důležité průběžně monitorovat jejich výkon 
a dopad na projektový management. Toto umožňuje identifikovat oblasti pro další zlepšení a zajistit, 
že integrace přináší očekávané výsledky. 
 
Integrace AI do projektového managementu představuje příležitost pro zvýšení efektivity, zlepšení 
rozhodování a posílení inovativního potenciálu týmů. Úspěšná implementace vyžaduje strategický 
přístup, zapojení a vzdělávání týmu, a ochotu přizpůsobit se novým pracovním metodám. S těmito 
kroky mohou organizace maximalizovat přínosy AI a dosáhnout nových výšek v řízení svých projektů. 

3.1.5 Výzvy a Řešení při Implementaci AI 
Implementace AI do projektového managementu přináší mnoho výhod, avšak není bez výzev. Tyto 
výzvy se mohou týkat technických omezení, odporu k změně, otázek soukromí a bezpečnosti, a potřeby 
rozvoje dovedností. Porozumění těmto výzvám a identifikace efektivních strategií pro jejich překonání 
jsou klíčové pro úspěšnou integraci AI. 
 
Technické Výzvy a Kompatibilita 
Problém: Integrace AI vyžaduje pokročilé IT infrastruktury a může narazit na kompatibilitní problémy 
se stávajícími systémy. 
 
Řešení: Před implementací provést důkladný audit stávajících systémů a infrastruktury. Vyhledat AI 
řešení, která jsou flexibilní a snadno integrovatelná do stávajících pracovních procesů. Spolupracovat 
s dodavateli AI řešení na přizpůsobení nástrojů podle specifických potřeb organizace. 
 
Odpor k Změně 
Problém: Zaměstnanci mohou být skeptičtí nebo odmítat používání AI, obávajíce se ztráty práce nebo 
nedostatku dovedností pro práci s novými technologiemi. 
 
Řešení: Efektivní komunikace o přínosech AI, včetně zvýšení efektivity a možností pro profesní růst. 
Organizovat školení a workshopů pro zaměstnance, aby se seznámili s AI technologiemi a získali 
potřebné dovednosti. Ukázat, jak AI může odlehčit od rutinních úkolů a umožnit zaměření na složitější 
a tvůrčí aspekty práce. 
 
Soukromí a Bezpečnost Dat 
Problém: Používání AI zpracovává velké množství dat, což vyvolává obavy o soukromí a bezpečnost 
informací. 
 
Řešení: Zavedení silných protokolů pro ochranu dat a dodržování přísných bezpečnostních standardů. 
Informovat zúčastněné strany o tom, jak jsou jejich data chráněna a jaké mají možnosti kontroly nad 
svými informacemi. Zajistit, aby AI systémy byly v souladu s příslušnou legislativou o ochraně osobních 
údajů, jako je GDPR. 
 
 



42 

Rozvoj Dovedností a Školení 
Problém: Úspěšná implementace AI vyžaduje nové dovednosti, které zaměstnanci nemusí mít. 
 
Řešení: Vypracovat komplexní plán školení a rozvoje dovedností, který zahrnuje přehled základních AI 
konceptů, praktické aplikace v rámci projektového managementu a kontinuální vzdělávání. Motivovat 
zaměstnance k rozvoji dovedností prostřednictvím certifikačních programů nebo bonusů. 
 
Implementace AI přináší projektovému managementu novou dimenzi efektivity a inovace, ale vyžaduje 
pečlivé plánování a strategický přístup k překonání výzev. Klíčem k úspěchu je transparentní 
komunikace, investice do vzdělávání a adaptace pracovních procesů, což všechno pomáhá vytvořit 
prostředí, které je připraveno využít výhody, které AI přináší. Integrace AI do projektového 
managementu je nejen technologickou výzvou, ale také organizační a lidskou výzvou, která vyžaduje 
aktivní podporu vedení, spolupráci a zapojení celého týmu. Pouze s tímto integrovaným přístupem 
mohou organizace úspěšně využít potenciál umělé inteligence a dosáhnout dlouhodobého 
konkurenčního výhody. 
 
Výzvy spojené s implementací AI do projektového managementu jsou mnohostranné a vyžadují 
komplexní řešení. Pro každou organizaci je důležité identifikovat specifické překážky a vyvinout 
strategii, která je nejlépe odpovídá. Bez ohledu na to, zda se jedná o technické problémy, organizační 
rezistenci nebo otázky etiky a soukromí, klíčové je přistupovat k těmto výzvám s otevřeností, inovací a 
připraveností na změnu. Pouze tak mohou organizace úspěšně realizovat své projekty a dosáhnout 
svých cílů v dnešním stále se vyvíjejícím prostředí projektového managementu. 

3.1.6 Budoucnost AI v Projektovém Managementu 
Budoucnost umělé inteligence (AI) v projektovém managementu je fascinující téma, které nabízí 
mnoho možností a výzev. Předpovědi o budoucích trendech a směrech vývoje AI v projektovém 
managementu naznačují, že tato technologie bude hrát stále důležitější roli v řízení projektů a 
optimalizaci pracovních procesů. 
 
Predikce budoucích trendů zahrnuje další zlepšení existujících AI technologií, jako je strojové učení a 
hluboké učení, a také rozvoj nových metod a nástrojů, které umožní ještě sofistikovanější analýzu dat 
a automatizaci rutinních úkolů v projektovém managementu. Diskuze o potenciálním dopadu AI na 
praxi projektového managementu je nevyhnutelná. Očekává se, že AI přinese revoluci v tom, jak jsou 
projekty řízeny a jak jsou rozhodnutí v průběhu projektů přijímána. Díky schopnosti AI analyzovat 
obrovské množství dat a provádět prediktivní analýzy budou manažeři schopni lépe plánovat a řídit své 
projekty, identifikovat rizika a reagovat na ně rychleji a efektivněji. 
 
Budoucnost AI v projektovém managementu také zahrnuje rozvoj nových interaktivních technologií, 
jako jsou chatboti a virtuální asistenti, kteří mohou pomoci s různými aspekty projektového 
managementu, od plánování až po komunikaci v týmu. Celkově lze očekávat, že AI bude hrát stále 
důležitější roli v projektovém managementu, přinášející nové příležitosti pro zvýšení efektivity, inovace 
a úspěchu projektů. Nicméně, aby se tyto příležitosti mohly naplno využít, je nezbytné neustále 
sledovat vývoj technologie AI a přizpůsobovat se novým trendům a inovacím. 

3.2 Data a zdroje 
V současné době se umělá inteligence (AI) stává stěžejním prvkem v různých oblastech lidské činnosti, 
včetně projektového managementu. Její aplikace sahá od automatizace rutinních úkolů po složité 
analýzy a prediktivní modelování, což významně zvyšuje efektivitu, produktivitu a schopnost 
předvídání v rámci projektů. Základem pro úspěšné využití AI však jsou kvalitní data a spolehlivé zdroje, 
které jsou schopny poskytnout relevantní a aktuální informace nezbytné pro vytváření přesných 
predikcí a informovaného rozhodování. 



43 

 
V této kapitole se zaměříme na různé typy dat a zdrojů, které jsou klíčové pro efektivní využití AI v 
kontextu projektového managementu. Data mohou být rozdělena do několika kategorií, včetně 
kvantitativních, která poskytují numerické hodnoty a umožňují měřitelné analýzy, a kvalitativních, 
která nabízí hlubší vhled do procesů, názorů a chování. Kromě toho rozlišujeme mezi primárními daty, 
jež jsou shromažďována přímo pro specifický účel výzkumu, a sekundárními daty, která byla 
shromážděna pro jiné účely, ale mohou být využita k podpoře nebo doplnění primárních dat. 
 
Zdroje dat mohou zahrnovat interní systémy organizace, jako jsou databáze projektů a reporty, externí 
veřejně dostupné databáze, sociální média, dotazníkové šetření nebo rozhovory s klíčovými 
zainteresovanými stranami. Důležitým aspektem při práci s daty je zajištění jejich relevace, přesnosti a 
aktuálnosti, což vyžaduje důkladný výběr zdrojů a metod sběru dat. 
 
V následujících sekcích této kapitoly poskytneme podrobný přehled metod sběru a analýzy dat 
specifických pro potřeby AI, diskutujeme výzvy spojené se sběrem a zpracováním dat a představíme 
nástroje, které umožňují efektivní využití dat pro zlepšení projektového managementu s pomocí AI. 
Rozpoznáváme, že správné využití dat a zdrojů hraje klíčovou roli v procesu zavádění AI do praxe, což 
umožňuje nejen optimalizaci stávajících procesů, ale i otevírá dveře k novým přístupům a 
metodologiím v projektovém managementu. 

3.2.1 Typy Dat Používaných v Projektovém Managementu 
Projektový management je multidisciplinární oblast, která vyžaduje komplexní přístup k analýze a 
rozhodování. V tomto kontextu hrají data klíčovou roli, neboť poskytují základ pro plánování, 
monitorování, kontrolu a evaluaci projektů. Existuje několik typů dat, které lze využít pro různé účely 
v rámci projektového managementu, přičemž každý typ má své specifické charakteristiky, výhody a 
omezení. 
 
Kvantitativní vs. Kvalitativní Data 

- Kvantitativní data jsou numericky vyjádřitelné a lze je snadno měřit nebo počítat. Tato data 
jsou často využívána pro objektivní měření a statistickou analýzu výkonu projektu, finančních 
toků, časových rámů, využití zdrojů a dalších kvantifikovatelných aspektů projektů. Jednou z 
hlavních výhod kvantitativních dat je možnost rychlého a přesného zpracování pomocí 
matematických a statistických metod, což umožňuje efektivní porovnávání a trendovou 
analýzu. Na druhou stranu, kvantitativní data mohou být omezená ve schopnosti zachytit 
složitější nebo abstraktní aspekty projektu, jako jsou lidské faktory, motivace a spokojenost. 

 
- Kvalitativní data poskytují hlubší vhled do projektu prostřednictvím popisných nebo 

narativních informací. Zahrnují názory, postoje, texty z dokumentů, rozhovory, focus skupiny 
a další nečíselné informace. Tyto data jsou klíčové pro pochopení kontextu, interpretaci 
chování účastníků projektu a identifikaci podstatných témat a vzorců, které nejsou přímo 
kvantifikovatelné. Kvalitativní analýza může odhalit hlubší příčiny problémů, motivace týmu a 
potenciální příležitosti pro inovace. Hlavní nevýhodou kvalitativních dat je časová a 
metodologická náročnost jejich sběru a analýzy, stejně jako subjektivita při interpretaci. 

 
Primární vs. Sekundární Data 

- Primární data jsou shromažďována přímo pro specifické účely daného výzkumu nebo analýzy 
projektu. Mohou být kvantitativní i kvalitativní a získávají se prostřednictvím průzkumů, 
rozhovorů, pozorování a experimentů. Primární data poskytují specifické a aktuální informace 
přímo relevantní pro projekt, což je jejich hlavní výhodou. Nicméně, jejich sběr je často časově 
a finančně náročnější než využití sekundárních dat. 

 



44 

- Sekundární data jsou již existující data, která byla shromážděna pro jiné účely než je aktuální 
studie nebo projekt. Zahrnují publikované výzkumné studie, databáze, zprávy, historické 
záznamy a další informace dostupné ve veřejných nebo soukromých archivech. Použití 
sekundárních dat může ušetřit čas a zdroje, poskytuje však méně kontrolu nad kvalitou a 
relevancí dat. Důležité je také zvážit potenciální zaujatost nebo omezení těchto dat. 

 
Efektivní využití různých typů dat v projektovém managementu vyžaduje komplexní přístup, který 
zahrnuje identifikaci specifických potřeb projektu, výběr vhodných metod sběru dat a kombinaci 
kvantitativních a kvalitativních analýz. Porozumění výhodám a omezením jednotlivých typů dat je 
klíčové pro jejich správné využití a interpretaci v rámci projektového rozhodovacího procesu. 

3.2.2 Zdroje Dat pro AI v Projektovém Managementu 
Využití umělé inteligence (AI) v projektovém managementu závisí na kvalitě a dostupnosti relevantních 
dat. Tato kapitola poskytuje přehled základních zdrojů dat, které mohou být využity pro efektivní 
aplikaci AI, a popisuje, jak mohou být tato data zpracována a využita. 
 
1. Interní Databáze 
Popis: Interní databáze obsahují data shromažďovaná a uchovávaná organizacemi během běžného 
provozu. Zahrnují údaje o předchozích a současných projektech, včetně časových plánů, rozpočtů, 
zdrojů, komunikace s klienty a výkonnosti týmu. 
 
Využití pro AI: Tyto údaje mohou být analyzovány pomocí AI pro identifikaci vzorců a trendů, které 
mohou předpovídat budoucí výkonnost projektů, optimalizovat alokaci zdrojů nebo identifikovat 
oblasti pro zlepšení. Algoritmy strojového učení mohou na základě historických dat předpovídat rizika 
a opoždění ve projektech. 
 
2. Veřejné Databáze 
Popis: Veřejné databáze poskytují široké spektrum informací, které mohou být relevantní pro 
projektový management, včetně ekonomických indikátorů, průmyslových trendů, patentů a 
normativních informací. 
 
Využití pro AI: Veřejné databáze jsou zdrojem pro makroekonomickou analýzu a trendové modelování. 
AI může tyto údaje využít k predikci vnějších faktorů ovlivňujících projekt, například změn na trhu nebo 
v legislativě, které by mohly mít dopad na cíle a výsledky projektu. 
 
3. Sociální Média 
Popis: Sociální média jsou bohatým zdrojem neformálních dat, včetně názorů, postojů a trendů. Data 
získaná ze sociálních sítí mohou poskytnout přehled o veřejném vnímání značky, produktu nebo služby. 
 
Využití pro AI: Analýza sentimentu a trendů na sociálních médiích pomocí AI může pomoci 
projektovým manažerům lépe rozumět potřebám a očekáváním zákazníků nebo uživatelů. Tato data 
mohou být využita k přizpůsobení komunikačních strategií a zlepšení uživatelského zážitku. 
 
4. Dotazníky a Rozhovory 
Popis: Dotazníky a rozhovory jsou primárními zdroji kvalitativních dat, které mohou být použity k 
získání přímé zpětné vazby od zákazníků, uživatelů nebo členů projektového týmu. 
 
Využití pro AI: I když jsou kvalitativní data náročnější na zpracování, technologie zpracování 
přirozeného jazyka (NLP) umožňují extrakci užitečných informací z textových odpovědí. Tyto informace 
mohou být využity k identifikaci spokojenosti zákazníků, identifikaci problémů nebo k odhalení nových 
příležitostí. 



45 

 
 Jak Zpracovat a Využít Tato Data 
Zpracování a využití shromážděných dat vyžaduje pečlivý výběr nástrojů a metod. Pro kvantitativní 
data je často využíváno strojové učení, které umožňuje identifikovat vzorce a provádět predikce. 
Kvalitativní data jsou zpracovávána pomocí technik NLP, které umožňují analýzu textu a extrakci 
relevantních informací. 
 
V obou případech je klíčové zajistit čistotu a kvalitu dat před jejich analýzou. To zahrnuje odstranění 
nepřesností, duplikátů a irelevantních informací, aby byly výsledky co nejpřesnější. Dále je důležité 
data správně interpretovat a aplikovat zjištěné poznatky do praxe projektového managementu, což 
může zahrnovat přizpůsobení strategií, procesů a komunikačních plánů. 
 
Využití různorodých zdrojů dat může poskytnout projektovým manažerům vhledy, které umožňují 
efektivnější a přesnější řízení projektů s využitím AI. Klíčem k úspěchu je pečlivý výběr zdrojů dat, 
použití vhodných technologií pro jejich zpracování a schopnost aplikovat získané poznatky v praxi. 

3.2.3 Metody Sběru Dat pro Potřeby AI 
Sběr dat je zásadním krokem v procesu využívání umělé inteligence (AI) v projektovém managementu. 
Kvalita a relevantnost shromážděných dat přímo ovlivňují účinnost AI modelů a algoritmů. Existuje 
několik metod sběru dat, které se specificky hodí pro potřeby AI, včetně automatizovaného sběru dat 
a crowdsourcingu. Tato kapitola se zaměřuje na tyto metody a zdůrazňuje význam a metody zajištění 
kvality a integrity dat. 
 
1. Automatizovaný Sběr Dat 
Automatizovaný sběr dat využívá softwarové aplikace a nástroje k extrakci dat z různých zdrojů, jako 
jsou webové stránky, databáze, API (Application Programming Interface) a sociální sítě. Tato metoda 
je obzvláště užitečná pro shromažďování velkých objemů dat v krátkém čase. 
 
Využití v AI: Automatizace umožňuje efektivní sběr dat potřebných pro trénování AI modelů. 
Například, může se využít pro shromažďování historických dat o projektech, včetně úspěchů, 
neúspěchů, rozpočtů a časových rámců, které modely AI mohou analyzovat k identifikaci vzorců a 
predikci budoucích výsledků. 
 
Zajištění Kvality Dat: Automatizovaný sběr dat vyžaduje pečlivé nastavení a monitorování k zajištění, 
že shromážděná data jsou relevantní a přesná. To zahrnuje výběr spolehlivých zdrojů dat, pravidelnou 
aktualizaci nástrojů pro sběr dat a použití sofistikovaných filtrů pro odstranění irelevantních nebo 
duplicitních informací. 
 
2. Crowdsourcing 
Crowdsourcing využívá sílu široké veřejnosti nebo specifických skupin k shromažďování dat 
prostřednictvím internetu. Jedná se o efektivní metodu sběru rozmanitých dat od reálných uživatelů 
nebo zúčastněných stran. 
 
Využití v AI: Crowdsourcing může být zvláště užitečný pro sběr kvalitativních dat, jako jsou uživatelské 
recenze, názory a zkušenosti, které mohou být analyzovány pomocí NLP (Natural Language Processing) 
technologií. Tato data mohou poskytnout vhledy do preferencí zákazníků, efektivity komunikace a 
potenciálních oblastí pro zlepšení. 
 
Zajištění Kvality Dat: Při použití crowdsourcingu je klíčové zavést mechanismy pro ověřování a 
hodnocení kvality dat. To může zahrnovat vytvoření kontrolních seznamů pro účastníky, použití metod 
pro ověřování identit a zavedení systémů pro hodnocení a recenzi příspěvků od uživatelů. 



46 

Transparentnost a motivace účastníků jsou také důležité aspekty pro zajištění kvality a spolehlivosti 
shromážděných dat. 
 
Význam a Metody Zajištění Kvality a Integrity Dat 
Kvalita a integrita dat jsou základními pilíři úspěšné aplikace AI v projektovém managementu. Zajištění 
těchto aspektů vyžaduje komplexní přístup, který zahrnuje: 

- Validaci Dat: Proces ověřování přesnosti a relevanci shromážděných dat. 
- Očištění Dat: Odstranění nekonzistentních, neúplných nebo nepřesných záznamů. 
- Deduplikaci: Identifikace a slučování duplicitních záznamů. 
- Standardizaci: Zajištění, že data z různých zdrojů jsou konzistentní a srovnatelná. 

 
Pečlivý výběr metod sběru dat a důsledné procesy zajištění kvality dat jsou klíčové pro vytváření 
spolehlivých a efektivních AI systémů, které mohou poskytnout praktické a akční vhledy pro zlepšení 
projektového managementu. 

3.2.4 Výzvy a Omezení při Sběru a Zpracování Dat 
Sběr a zpracování dat pro potřeby umělé inteligence (AI) v projektovém managementu přináší mnoho 
výzev a omezení, které je třeba identifikovat a řešit, aby bylo možné využít plný potenciál těchto 
technologií. Tato kapitola se věnuje hlavním výzvám spojeným s bias ve datech, ochranou osobních 
údajů, a zvládáním velkých objemů dat, a nabízí strategie pro jejich překonání. 
 
Bias v Datech 
Výzva: Bias (zaujatost) ve datech může vést k nepřesným nebo zkresleným výsledkům při použití AI. 
Tento bias může být výsledkem nepřesného sběru dat, zaujatého výběru zdrojů dat nebo neúplných 
datových sad. 
 
Strategie pro překonání: Efektivní způsob, jak řešit bias ve datech, zahrnuje diverzifikaci zdrojů dat a 
použití technik pro identifikaci a korekci zkreslení. Důležité je také provádět průběžné revize a 
aktualizace datových sad s cílem identifikovat a eliminovat potenciální zdroje zaujatosti. 
 
Ochrana Osobních Údajů (GDPR) 
Výzva: Sběr a analýza dat často zahrnují manipulaci s osobními a citlivými údaji, což vyžaduje 
dodržování přísných pravidel ochrany osobních údajů a zabezpečení dat. 
 
Strategie pro překonání: Zajištění ochrany osobních údajů začíná implementací silných 
bezpečnostních opatření a šifrovacích technik k ochraně dat během jejich sběru, přenosu a ukládání. 
Je nezbytné se řídit relevantními právními předpisy, jako je GDPR v Evropské unii, a zajistit, aby byla 
data sbírána a zpracovávána transparentně a s patřičným souhlasem. 
 
Velké Objemy Dat 
Výzva: Sběr a zpracování velkých objemů dat představuje technické i logistické výzvy, včetně potřeby 
výkonného hardwaru a softwaru, efektivního ukládání dat a schopnosti rychle a efektivně zpracovávat 
data pro analýzu. 
 
Strategie pro překonání: Využití cloudových technologií a distribuovaných výpočetních systémů může 
pomoci zvládnout výzvy spojené s velkými objemy dat. Tyto technologie nabízí škálovatelné řešení pro 
ukládání a zpracování dat, které mohou být přizpůsobeny podle aktuálních potřeb. Kromě toho je 
důležité používat pokročilé techniky správy dat, včetně automatizace a machine learningu pro 
efektivnější analýzu dat. 
Při řešení výzev spojených s bias ve datech, ochranou osobních údajů a zpracováním velkých objemů 
dat je klíčové kombinovat technologické inovace s pečlivým plánováním a dodržováním nejlepších 



47 

praxí. Důraz na kvalitu a integritu dat, spolu s proaktivním přístupem k ochraně osobních údajů a 
využíváním moderních technologických řešení, může organizacím pomoci překonat tyto výzvy a 
maximalizovat přínosy AI pro projektový management. Implementace robustních metodologií sběru a 
analýzy dat, spolu s průběžným monitorováním a hodnocením procesů, zajistí, že AI bude sloužit jako 
efektivní nástroj pro podporu rozhodování a zlepšení výkonnosti projektů. 

3.2.5 Nástroje pro Analýzu a Zpracování Dat v Kontextu AI 
Analýza a zpracování dat jsou základními kameny úspěšné aplikace umělé inteligence (AI) v 
projektovém managementu. Široké spektrum dostupných nástrojů a softwarů umožňuje efektivní 
využití dat k získávání přehledů, optimalizaci rozhodovacích procesů a zlepšení celkové výkonnosti 
projektů. Tato sekce poskytuje přehled klíčových nástrojů a software používaných pro analýzu dat v 
kontextu AI a uvádí případové studie ilustrující jejich praktické využití. 

3.2.5.1 Klíčové Nástroje a Software 
Data Mining a Strojové Učení 

- Python & R: Obě jsou otevřené programovací jazyky s bohatým ekosystémem knihoven a 
balíčků, jako jsou Scikit-learn (Python) pro strojové učení a ggplot2 (R) pro vizualizaci dat. 
Umožňují komplexní analýzu a zpracování dat, od předběžného čištění dat po pokročilé 
strojové učení a statistické analýzy. 

- TensorFlow a PyTorch: Jsou pokročilé frameworky pro hluboké učení, které podporují 
vytváření a trénování sofistikovaných neuronových sítí. Umožňují analýzu a modelování 
velkých objemů dat s vysokou úrovní přesnosti a jsou široce využívány v AI projektech. 

 
Big Data Analytické Platformy 

- Apache Hadoop: Je frameworkem umožňujícím distribuované zpracování velkých datových 
sad napříč clusterem počítačů. Umožňuje efektivní ukládání a analýzu obrovských objemů dat. 

- Apache Spark: Je open-source distribuovaný výpočetní systém, který nabízí vysokou rychlost 
zpracování pro velká data a podporuje různé úkoly datové analýzy, včetně batch processing, 
stream processing a strojového učení. 

 
Nástroje pro Vizualizaci Dat 

- Tableau a Power BI: Jsou interaktivní nástroje pro vizualizaci dat, které umožňují uživatelům 
snadno vytvářet komplexní dashboards a reporty. Tyto nástroje jsou klíčové pro sdílení 
poznatků získaných z dat s různými zúčastněnými stranami projektu. 

3.2.5.2 Případové Studie 
Optimalizace Rozpočtu Projektu s Pythonem 
V technologické společnosti byla využita knihovna Scikit-learn v Pythonu k analýze historických dat 
projektů a identifikaci faktorů vedoucích k překročení rozpočtu. Model strojového učení byl trénován 
na datech z minulých projektů, včetně rozpočtů, časových rámců a rozsahu práce, a byl schopen 
předpovědět pravděpodobnost překročení rozpočtu u nových projektů. To umožnilo manažerům 
projektů lépe alokovat zdroje a proaktivně řešit potenciální rizika. 
 
Zlepšení Komunikace v Týmu s NLP 
Velká stavební společnost se setkala s výzvami v komunikaci mezi členy projektového týmu, což vedlo 
k zpožděním a nedorozuměním. Použitím technologií NLP, konkrétně analýzou sentimentu z emailů a 
zpráv na interním komunikačním nástroji, bylo možné identifikovat klíčové oblasti frustrace a 
nedorozumění. Následná implementace zlepšení komunikačních procesů vedla ke zvýšení 
spokojenosti týmu a snížení zpoždění projektu. 
 



48 

Výběr správného nástroje nebo softwaru pro analýzu a zpracování dat může významně ovlivnit úspěch 
aplikace AI v projektovém managementu. Efektivní využití těchto nástrojů umožňuje projektovým 
manažerům získat hlubší vhledy do dat, předpovídat výsledky a zlepšit rozhodovací procesy. Klíčem k 
úspěchu je nejen výběr správných nástrojů, ale také kontinuální evaluace a adaptace procesů analýzy 
dat, aby byly v souladu s nejnovějšími trendy a technologiemi v oblasti AI. 

3.2.6 Etické Aspekty Sběru a Zpracování Dat 
V éře digitalizace a rozmachu umělé inteligence (AI) se stává sběr a zpracování dat nejen 
technologickou, ale i etickou výzvou. Tato výzva je zvláště relevantní v kontextu projektového 
managementu, kde je nutné vyvážit potřebu shromažďovat a analyzovat data s ochranou osobních 
údajů a zajištěním transparentnosti ve všech procesech. Etické otázky, které se vynořují, zahrnují, ale 
neomezují se pouze na, soukromí, transparentnost, a zodpovědnost. 
 
Soukromí 
Ochrana soukromí je jedním z nejdůležitějších aspektů při sběru a zpracování dat. To vyžaduje, aby 
organizace shromažďovaly pouze data, která jsou nezbytně nutná pro stanovené účely, a aby zajistily, 
že údaje o jednotlivcích jsou chráněny před neoprávněným přístupem nebo zneužitím. Součástí 
ochrany soukromí je i zajištění, že účastníci jsou plně informováni o tom, jak a proč jsou jejich data 
sbírána a zpracovávána, což je základ pro získání jejich informovaného souhlasu. 
 
Transparentnost 
Transparentnost v procesech sběru a zpracování dat je klíčová pro budování důvěry mezi organizacemi 
a jednotlivci, jejichž data jsou shromažďována. To zahrnuje jasné komunikování účelu sběru dat, metod 
zpracování dat a toho, jak budou výsledky použity. Transparentnost také vyžaduje, aby byly 
mechanismy AI, jako jsou algoritmy a modely strojového učení, přístupné pro přezkum a hodnocení, 
aby bylo možné ověřit jejich spravedlnost a přesnost. 
 
Zodpovědnost 
S povinností sběru a zpracování dat přichází také zodpovědnost. Organizace musí nést odpovědnost za 
způsoby, jakými jsou data používána, a za zajištění, že procesy AI nevedou k diskriminaci nebo jiným 
negativním dopadům na jednotlivce. To vyžaduje pečlivé monitorování a hodnocení AI systémů, aby 
se předešlo nechtěným biasům (zaujatostem) a zajistila spravedlnost v rozhodovacích procesech. 
 
Etické aspekty sběru a zpracování dat vyžadují od organizací nejen dodržování právních předpisů, ale 
také proaktivní přístup k etice, zahrnující ochranu soukromí, zajištění transparentnosti a nesoucí 
zodpovědnost za použití dat. Zásady etiky by měly být integrovány do všech fází sběru a zpracování 
dat, od návrhu projektu až po implementaci a hodnocení, aby se zajistilo, že technologie AI přináší 
prospěch nejen projektům, ale společnosti jako celku. 

3.2.7 Shrnutí kapitoly dat a zdrojů 
V této kapitole jsme se zaměřili na různé aspekty sběru a zpracování dat, které jsou zásadní pro 
úspěšné využití umělé inteligence (AI) v projektovém managementu. Odhalili jsme klíčové nástroje a 
metody, které umožňují efektivní analýzu a interpretaci dat, a prozkoumali jsme výzvy a omezení 
spojené s těmito procesy. Zdůraznili jsme také význam etických přístupů při manipulaci s daty, včetně 
ochrany soukromí, zajištění transparentnosti a zodpovědnosti za používání dat. 
 
Z těchto poznatků vyplývá, že úspěšná aplikace AI v projektovém managementu vyžaduje nejen 
technologické dovednosti a schopnosti, ale také pečlivé zvažování etických aspektů a strategické 
plánování. Integrace AI do procesů projektového managementu přináší možnost transformovat 
tradiční přístupy, zvýšit efektivitu a poskytnout hlubší vhledy, které mohou vést k lepším rozhodovacím 
procesům a výsledkům. 



49 

Pro budoucí výzkum nebo aplikaci v praxi je klíčové: 
- Pokračovat ve vývoji a zdokonalování nástrojů pro sběr a analýzu dat, aby byly schopny 

efektivněji zpracovávat stále rostoucí objemy informací a nabízet přesnější predikce. 
- Zaměřit se na vývoj a implementaci etických rámců a standardů, které zajistí, že využití AI bude 

probíhat způsobem respektujícím práva a soukromí jednotlivců a přispěje k pozitivnímu 
sociálnímu dopadu. 

- Věnovat pozornost vzdělávání a rozvoji dovedností projektových manažerů a týmů, aby byli 
schopni efektivně využívat AI nástroje a technologie a interpretovat získaná data pro zlepšení 
řízení projektů. 

 
Význam sběru a zpracování dat v kontextu AI v projektovém managementu nemůže být podceněn. Je 
to základní kámen pro budoucí inovace a úspěch v této dynamicky se vyvíjející oblasti. Pokračující 
výzkum a aplikace v praxi v této oblasti nabízejí příležitosti pro rozvoj nových metod, nástrojů a 
postupů, které mohou přinést revoluční změny v způsobu, jakým jsou projekty řízeny a realizovány. 

3.3 Analýza a vývoj nástrojů 
V dnešním rychle se vyvíjejícím světě, kde technologie umělé inteligence (AI) proniká do všech sfér 
podnikání a vědy, se projektový management nevyhnutelně transformuje. Tato kapitola se zaměřuje 
na důkladnou analýzu současných nástrojů a metod využívaných v projektovém managementu s 
podporou AI a kriticky hodnotí jejich efektivitu, použitelnost a dopad na projektové procesy. Současně 
se kapitola neomezuje pouze na existující nástroje, ale směle se obrací k budoucnosti s cílem 
identifikovat a vyvinout nové nástroje, které by mohly procesy projektového managementu posunout 
ještě dále. 
 
Cílem je nejen poskytnout přehled o stávajících nástrojích, ale také určit mezery a omezení v jejich 
funkcionalitě, které by mohly být překonány prostřednictvím inovace. Důraz je kladen na význam 
inovace nástrojů a technologií, neboť tyto mají potenciál zásadně zlepšit efektivitu, přesnost a 
rozhodovací procesy v rámci projektového managementu. Inovace není vnímána pouze jako technická 
výzva, ale také jako příležitost k revizi a zlepšení strategických přístupů k řízení projektů. 
 
V této kapitole budeme prozkoumávat, jak AI může poskytnout projektovým manažerům nástroje pro 
lepší predikci výsledků, optimalizaci alokace zdrojů, automatizaci časově náročných úkolů a zvýšení 
celkové kvality rozhodování. Zároveň se budeme věnovat klíčovým výzvám spojeným s implementací 
těchto technologií, včetně otázek soukromí, bezpečnosti dat a potřeby transdisciplinární spolupráce.  
 
Úspěšná aplikace AI v projektovém managementu vyžaduje nejen technologické inovace, ale také 
promyšlené strategie, které zajistí, že tyto nástroje budou sloužit k dosažení projektových cílů 
efektivním a eticky odpovědným způsobem. Tato kapitola je tedy nejen rekapitulací toho, kde se nyní 
nacházíme, ale také vizí toho, kam bychom mohli směřovat, a to jak ve vývoji nástrojů, tak v metodách 
jejich využití. 

3.3.1 Současné Nástroje a Technologie 
V oblasti projektového managementu se stále více využívají pokročilé nástroje a technologie, které 
integrují principy umělé inteligence (AI). Tyto nástroje slibují zvýšení efektivity, zlepšení rozhodovacích 
procesů a poskytování přesnějších predikcí výsledků. V následující analýze se zaměříme na některé z 
nejpopulárnějších AI nástrojů používaných v projektovém managementu a posoudíme jejich silné a 
slabé stránky. 



50 

3.3.1.1 Projektové Managementové Platformy s AI 
Asana, Trello a Monday.com jsou příklady projektových managementových nástrojů, které začaly 
integrovat AI pro automatizaci rutinních úkolů, predikci termínů dokončení projektů a optimalizaci 
alokace zdrojů. Tyto platformy umožňují týmům zlepšit komunikaci, sledování úkolů a plánování 
projektů s využitím AI algoritmů pro zvýšení celkové produktivity. 
 
Silné stránky: 

- Uživatelská přívětivost: Intuitivní rozhraní a jednoduchost použití. 
- Efektivita: Automatizace úkolů a predikce pomáhají šetřit čas a zdroje. 
- Integrace: Snadná integrace s dalšími nástroji a aplikacemi, což umožňuje hladké propojení 

různých aspektů projektového managementu. 
 
Slabé stránky: 

- Omezená přizpůsobivost: Některé platformy mohou mít omezené možnosti přizpůsobení pro 
specifické potřeby projektu nebo organizace. 

- Závislost na kvalitě dat: Efektivita AI algoritmů je přímo závislá na kvalitě a množství 
dostupných dat. 

3.3.1.2 Nástroje pro Analýzu Dat 
Power BI a Tableau jsou příklady nástrojů pro vizualizaci a analýzu dat, které využívají AI k poskytování 
hlubších vhledů a lepšího porozumění datům. Tyto nástroje umožňují týmům identifikovat trendy, 
vzorce a potenciální rizika v projektech díky pokročilým analytickým funkcím. 
 
Silné stránky: 

- Přesnost: Pokročilé analytické schopnosti zajišťují vysokou přesnost při interpretaci dat. 
- Vizualizace: Silné nástroje pro vizualizaci dat umožňují komplexní data snadno prezentovat a 

sdílet s týmem. 
- Podpora rozhodování: Pomocí AI generované insights a predikce podporují informované 

rozhodování. 
 
Slabé stránky: 

- Složitost: Vyšší složitost a náročnost na ovládání může vyžadovat speciální školení nebo 
znalosti. 

- Cena: Vyšší cena může být bariérou pro menší organizace nebo projekty s omezeným 
rozpočtem. 

3.3.1.3 AI Nástroje pro Komunikaci a Kolaboraci 
Slack a Microsoft Teams jsou příklady komunikačních platforem, které integrují AI pro zlepšení 
efektivity komunikace a kolaborace v týmech. AI funkcionalita zahrnuje automatizované odpovědi, 
analýzu sentimentu a personalizované doporučení. 
 
Silné stránky: 

- Zlepšení komunikace: AI pomáhá optimalizovat a zefektivnit komunikaci v týmu. 
- Personalizace: AI umožňuje personalizaci uživatelského zážitku a poskytuje relevantní 

informace a doporučení. 
 
Slabé stránky 

- Potenciál pro nedorozumění: Automatizované odpovědi a analýza sentimentu mohou někdy 
vést k nedorozuměním nebo chybám v interpretaci. 

- Ochrana soukromí: Integrace AI vyžaduje zvýšenou pozornost v oblasti ochrany osobních 
údajů a soukromí. 



51 

Současné nástroje a technologie pro projektový management, které integrují AI, nabízejí řadu výhod 
včetně zvýšené efektivity, lepší přesnosti a uživatelské přívětivosti. Přesto existují výzvy, jako je 
omezená přizpůsobivost, závislost na kvalitě dat a otázky související s ochranou soukromí. Pochopení 
těchto silných a slabých stránek je klíčové pro výběr správných nástrojů a technologií, které nejlépe 
vyhovují potřebám konkrétního projektu a organizace. 

3.3.2 Potřeby a Požadavky na Nové Nástroje 
Při přijímání a integraci AI do procesů projektového managementu se objevují nové výzvy a potřeby, 
které vyžadují inovativní přístup k vývoji nástrojů a technologií. I přes širokou paletu dostupných 
nástrojů existují specifické požadavky projektových manažerů a týmů, které stávající řešení neplně 
uspokojují. Níže jsou identifikovány klíčové potřeby a požadavky na nové nástroje, doplněné diskusí o 
výzvách v projektovém managementu, které tyto inovace mohou řešit. 

3.3.2.1 Potřeba Lepší Integrace a Kompatibility 
Výzva: Projektové týmy často využívají množství rozdílných nástrojů a platform, které nejsou vždy 
navzájem kompatibilní. Tato fragmentace může vést k narušení pracovních procesů a ztížení přehledu 
o projektu. 
 
Požadavek: Nové nástroje by měly usilovat o lepší integraci a kompatibilitu s širokou škálou existujících 
systémů a platform. To zahrnuje možnost snadného sdílení dat a informací mezi různými nástroji bez 
potřeby manuálního přenosu. 

3.3.2.2 Potřeba Větší Přizpůsobivosti a Flexibility 
Výzva: Projekty se mohou značně lišit svou povahou, velikostí a složitostí. Současné nástroje často 
nabízejí omezenou míru přizpůsobivosti, což může znesnadňovat jejich efektivní využití v různorodých 
projektech. 
 
Požadavek: Nové nástroje by měly nabízet vysokou míru přizpůsobivosti a flexibility, umožňující 
uživatelům upravit funkcionalitu a rozhraní podle specifických potřeb jednotlivých projektů a týmů. 

3.3.2.3 Potřeba Lepší Podpory Pro Rozhodovací Procesy 
Výzva: Rozhodování v rámci projektů může být složité a zatížené nejistotou. Projektoví manažeři čelí 
výzvě, jak efektivně využít dostupná data pro podporu svých rozhodnutí. 
 
Požadavek: Rozvoj nástrojů, které využívají pokročilé analýzy dat a AI pro generování přesných predikcí 
a doporučení, může podstatně pomoci projektovým manažerům v rozhodovacích procesech. Tyto 
nástroje by měly být schopné identifikovat potenciální rizika a příležitosti a poskytovat užitečné 
informace pro strategické plánování. 

3.3.2.4 Potřeba Zvýšené Uživatelské Přívětivosti 
Výzva: Mnohé současné nástroje vyžadují od uživatelů technické znalosti nebo speciální školení, což 
může omezovat jejich přístupnost a snížit adopci v rámci projektových týmů. 
 
Požadavek: Klíčovým požadavkem na nové nástroje je vysoká míra uživatelské přívětivosti, včetně 
intuitivního rozhraní a snadného nastavení. To umožní širšímu spektru uživatelů efektivně využívat 
nástroje bez nutnosti rozsáhlého školení. 



52 

3.3.2.5 Potřeba Zajištění Bezpečnosti a Ochrany Dat 
Výzva: S rostoucím využíváním dat v projektovém managementu se zvyšují i rizika související s 
bezpečností a ochranou těchto dat. Projektové týmy potřebují nástroje, které zajistí bezpečný sběr, 
ukládání a sdílení dat. 
 
Požadavek: Nové nástroje by měly klást důraz na bezpečnostní funkce a ochranu dat, včetně šifrování, 
správy přístupových práv a compliance s právními normami v oblasti ochrany dat. 
 
Vývoj a inovace nástrojů a technologií pro projektový management v éře AI představují klíčovou oblast, 
která může adresovat specifické potřeby a požadavky projektových manažerů a týmů. Překonání 
identifikovaných výzev a splnění těchto požadavků vyžaduje nejen technologickou inovaci, ale také 
hluboké porozumění procesům a dynamice projektového managementu. Nové nástroje a technologie, 
které jsou schopny nabídnout vyšší úroveň integrace, přizpůsobivosti, podpory rozhodování, 
uživatelské přívětivosti a bezpečnosti, mají potenciál významně transformovat praxi projektového 
managementu a vést k lepším výsledkům projektů. 

3.3.3 Principy Vývoje Nástrojů s AI 
Rozvoj nástrojů s AI (umělou inteligencí) pro projektový management představuje komplexní úkol, 
který vyžaduje důkladné porozumění jak technologickým principům AI, tak potřebám a očekáváním 
uživatelů. Zásadní význam má aplikace základních principů a metodologií vývoje, které zajišťují, že 
výsledné nástroje jsou efektivní, přístupné a přínosné pro koncové uživatele. V této části se zaměříme 
na klíčové aspekty vývoje nástrojů s AI. 

3.3.3.1 Strojové Učení a Hluboké Učení 
Strojové učení (ML) a hluboké učení (DL) jsou základními kameny moderních AI systémů. Strojové učení 
umožňuje nástrojům "učit se" z dat bez explicitního programování pro každou úlohu. Hluboké učení, 
podmnožina ML, využívá neuronové sítě s mnoha vrstvami pro zpracování velkých objemů dat a 
extrakci složitých vzorců. 

- Princip adaptability: AI nástroje by měly být navrženy tak, aby se mohly učit a adaptovat na 
nová data a situace, což zvyšuje jejich efektivitu a přesnost při provádění úloh projektového 
managementu. 

- Princip transparentnosti: Vývojáři by měli usilovat o vytváření modelů ML a DL, které jsou 
vysvětlitelné a transparentní, což umožňuje uživatelům pochopit, jak byla rozhodnutí 
odvozena. 

3.3.3.2 Zpracování Přirozeného Jazyka (NLP) 
Zpracování přirozeného jazyka je technologie umožňující AI systémům rozumět, interpretovat a 
reagovat na lidský jazyk. V kontextu projektového managementu umožňuje NLP automatizaci 
komunikace, analýzu sentimentu a extrakci klíčových informací z textových dat. 

- Princip přístupnosti: Nástroje s NLP by měly být navrženy s důrazem na jednoduchost a 
přirozenost interakce, což zvyšuje jejich přístupnost a snižuje bariéry pro jejich použití. 

3.3.3.3 Uživatelské Centrování a Iterativní Design 
Uživatelské centrování znamená, že potřeby, požadavky a očekávání koncových uživatelů jsou v centru 
procesu vývoje nástrojů. Tento přístup zajišťuje, že nástroje jsou nejen technologicky pokročilé, ale 
také relevantní a užitečné pro ty, kteří je budou používat. 

- Princip spolupráce: Zapojení uživatelů do vývojového procesu od raných fází umožňuje 
shromažďování zpětných vazeb a přizpůsobení nástrojů jejich skutečným potřebám. 



53 

- Princip iterativity: Vývoj by měl probíhat v iteracích s průběžným testováním a zlepšováním, 
což umožňuje rychle reagovat na zpětnou vazbu uživatelů a dynamicky se měnící požadavky 
projektů. 

 
Principy vývoje nástrojů s AI, včetně strojového učení, hlubokého učení, zpracování přirozeného jazyka, 
uživatelského centrování a iterativního designu, jsou zásadní pro tvorbu efektivních a přístupných AI 
nástrojů pro projektový management. Klíčem k úspěchu je neustálá spolupráce mezi vývojáři a uživateli 
a zaměření na transparentnost, adaptabilitu a uživatelskou přívětivost v průběhu celého vývojového 
procesu. Tyto principy vedou k vytváření nástrojů, které nejen zlepšují procesy projektového 
managementu, ale jsou také intuitivně použitelné a eticky odpovědné. 

3.3.4 Případové Studie: Vývoj a Implementace Nástrojů 
Vývoj a implementace nových nástrojů s AI v projektovém managementu je klíčovým prvkem pro 
zvyšování efektivity, přesnosti a inovativnosti v řízení projektů. V následujících případových studiích se 
podíváme na konkrétní příklady, jak byly tyto nástroje úspěšně vyvinuty a implementovány, s důrazem 
na celý vývojový proces od počátečních fází až po finální implementaci. 

3.3.4.1 Případová Studie 1: Automatizace Projektového Plánování 
Výzva: Technologická firma se potýkala s problémem v plánování projektů, kde tradiční metody vedly 
k častým zpožděním a nedostatečné optimalizaci zdrojů. 
 
Řešení: Vývoj AI nástroje zaměřeného na automatizaci projektového plánování. Nástroj využívá 
algoritmy strojového učení pro analýzu historických dat projektů a předpovídání potenciálních 
zpoždění a kolizí v zdrojích. 
 
Proces Vývoje: 

- Identifikace Potřeb: Na základě rozhovorů s projektovými manažery byly identifikovány 
klíčové problémy a potřeby v oblasti plánování. 

- Design a Prototypování: Tým vývojářů navrhl řešení s využitím algoritmů pro prediktivní 
analýzu a optimalizaci zdrojů. Byl vytvořen prototyp pro testování a sběr zpětné vazby. 

- Vývoj a Testování: Po iteracích vylepšení a testování byl nástroj finálně vyvinut s možností 
snadné integrace do existujících systémů firmy. 

- Implementace a Hodnocení: Nástroj byl postupně implementován do projektových týmů s 
průběžným monitorováním jeho efektivity a přijetí uživateli. 

 
Výsledek: Implementace AI nástroje vedla k výraznému zlepšení v plánování a alokaci zdrojů, což mělo 
za následek snížení zpoždění projektů a zvýšení celkové efektivity. 

3.3.4.2 Případová Studie 2: Optimalizace Komunikace v Projektových Týmech 
Výzva: Projektové týmy v mezinárodní stavební společnosti čelily výzvám v komunikaci a kolaboraci, 
což ovlivňovalo produktivitu a průběh projektů. 
 
Řešení: Vyvinutí AI nástroje pro optimalizaci komunikace, který využívá technologie zpracování 
přirozeného jazyka pro analýzu a zlepšení efektivity komunikačních procesů. 
 
Proces Vývoje: 

- Analýza Požadavků: Sběr a analýza dat o existujících komunikačních výzvách a požadavcích 
uživatelů. 

- Design a Prototyp: Vývoj prototypu nástroje schopného analyzovat komunikační toky a 
identifikovat oblasti pro zlepšení. 



54 

- Vývoj a Pilotní Testování: Iterativní vývoj s využitím technologií NLP a AI, následovaný pilotním 
testováním v reálných projektových týmech. 

- Rozšířená Implementace a Feedback: Po úspěšném pilotním testování rozšíření nástroje do 
všech projektových týmů a zavedení mechanismu pro sběr zpětné vazby pro další vylepšení. 

 
Výsledek: Nástroj umožnil lepší identifikaci a řešení komunikačních bariér, vedl k zefektivnění 
komunikace a zvýšil spokojenost a produktivitu týmů. 
 
Tyto případové studie ilustrují, jak inovativní přístupy k vývoji a implementaci AI nástrojů mohou řešit 
specifické výzvy v projektovém managementu. Klíčem k úspěchu je pečlivý vývojový proces, který 
začíná hloubkovým pochopením potřeb uživatelů, pokračuje iterativním designem a vývojem, a končí 
důkladným testováním a evaluací. Tyto příklady ukazují, že při správném přístupu mohou AI nástroje 
přinést významná zlepšení v efektivitě, komunikaci a rozhodovacích procesech v rámci projektového 
managementu. 

3.3.5 Výzvy a Řešení ve Vývoji Nástrojů 
Vývoj nástrojů s AI pro projektový management přináší s sebou celou řadu výzev, které zasahují do 
technických, etických a praktických aspektů. Tato diskuse nabízí pohled na hlavní překážky, kterým 
vývojáři čelí, a navrhuje strategie pro jejich překonání. 

3.3.5.1 Technické Výzvy 
Výzva: Jednou z klíčových technických výzev je zpracování a analýza velkých objemů dat, zajištění 
interoperability mezi různými systémy a zabezpečení dat. 
 
Řešení: Efektivní řízení dat vyžaduje pokročilé databázové systémy a algoritmy pro zpracování velkých 
dat. Integrace open-source nástrojů a API může usnadnit interoperabilitu. Pro zabezpečení dat je 
důležité implementovat silné šifrování a protokoly pro správu identit a přístupových práv. 

3.3.5.2 Etické Výzvy 
Výzva: Udržení transparentnosti rozhodovacích procesů AI, ochrana soukromí a zamezení biasu v AI 
modelech. 
 
Řešení: Zavedení etických zásad a standardů pro vývoj AI, včetně pravidel pro transparentnost a 
auditovatelnost algoritmů. Využití technik de-biasingu a anonymizace dat pro ochranu soukromí a 
snížení rizika zaujatosti. 

3.3.5.3 Praktické Výzvy 
Výzva: Zajištění, že vývoj nástrojů je v souladu s reálnými potřebami uživatelů, a jejich snadná integrace 
do stávajících pracovních procesů. 
 
Řešení: Spolupráce s end-uživateli a zainteresovanými stranami již od počátečních fází vývoje pro lepší 
pochopení jejich potřeb. Vytvoření multidisciplinárních týmů, které kombinují technické znalosti s 
průmyslovou a manažerskou expertizou. Průběžné testování a iterativní design umožňují flexibilně 
reagovat na zpětnou vazbu a upravovat nástroje pro maximální efektivitu a uživatelskou přívětivost. 
Úspěšný vývoj a implementace nástrojů s AI v projektovém managementu vyžaduje komplexní přístup, 
který řeší technické, etické a praktické výzvy. Klíčem k překonání těchto překážek je úzká spolupráce s 
uživateli, multidisciplinární přístup a průběžné zdokonalování během celého vývojového cyklu. Tento 
způsob práce nejen zvyšuje šance na úspěch nástroje, ale také podporuje jeho etické využívání a přijetí 
v praxi, což vede k větší efektivitě a inovacím v projektovém managementu. 



55 

3.3.6 Budoucí Směřování 
Vývoj nástrojů s AI pro projektový management stojí na prahu změn, které přinesou nové možnosti 
pro efektivitu, adaptabilitu a inovativnost v řízení projektů. Budoucí směřování v této oblasti naznačuje 
několik klíčových trendů, které formují vývoj a aplikaci těchto technologií. 
 
Zvýšený Důraz na Adaptabilitu a Učení 
Pokrok v AI a strojovém učení umožní nástrojům nejen reagovat na aktuální situace, ale také předvídat 
budoucí výzvy a automaticky se přizpůsobovat měnícím se potřebám projektů. Tento trend vyžaduje 
kontinuální sběr dat, analýzu a iterativní vylepšování nástrojů, aby byly schopny učit se z nových situací 
a optimalizovat své procesy. 
 
Integrace s Rozšířenou Realitou a Virtuálními Asistenty 
Integrace AI nástrojů s technologiemi rozšířené reality (AR) a virtuálními asistenty otevírá nové 
možnosti pro interaktivní plánování a simulace projektů. Virtuální asistenti, vybaveni AI, budou moci 
poskytovat okamžitou podporu, radu a feedback projektovým týmům, zatímco AR bude sloužit k 
vizualizaci projektových plánů a potenciálních problémů v reálném čase. 
 
Rozvoj Etických a Transparentních AI Systémů 
S rostoucím využíváním AI se zvyšuje důraz na etiku, soukromí a transparentnost. Budoucí vývoj 
nástrojů pro projektový management bude muset zahrnovat mechanismy pro zajištění, že AI systémy 
jsou používány zodpovědně, s respektem k osobním údajům a s možností auditu a revize 
rozhodovacích procesů. 
 
Kontinuální Inovace a Spolupráce 
V dynamickém prostředí projektového managementu je nezbytná kontinuální inovace a spolupráce 
mezi vývojáři, uživateli a dalšími zainteresovanými stranami. Otevřená spolupráce a sdílení poznatků 
napříč odvětvími pomůže urychlit inovace a přizpůsobení nástrojů aktuálním i budoucím potřebám 
projektů. 
 
Budoucnost vývoje nástrojů s AI pro projektový management je plná výzev i příležitostí. Úspěch těchto 
nástrojů bude záviset na schopnosti inovovat a adaptovat se na neustále se měnící požadavky a výzvy 
projektového prostředí. Kontinuální vývoj, spolupráce a etické vedení formují základní pilíře, na 
kterých bude postaven úspěch budoucích AI nástrojů v projektovém managementu. 

3.4 Shrnutí kapitoly analýza a vývoj nástrojů 
Tato kapitola nabídla komplexní pohled na současný stav a budoucí směřování v oblasti vývoje nástrojů 
s AI pro projektový management. Zdůraznili jsme, jak klíčová je analýza existujících nástrojů a vývoj 
nových řešení pro zlepšení efektivity, efektivnosti a celkové kvality řízení projektů. Případové studie 
ilustrovaly praktické aplikace a výzvy spojené s integrací AI do nástrojů projektového managementu, 
ukazující cestu k inovativním a adaptivním řešením.  
 
Důležitost přístupu zaměřeného na uživatele a iterativního designu byla zdůrazněna jako základ pro 
úspěšný vývoj nástrojů, které nejen vyhovují technickým požadavkům, ale jsou také intuitivní a 
přínosné pro koncové uživatele. Tento uživatelsky centrován přístup zajišťuje, že vývoj nástrojů je 
veden skutečnými potřebami a předpoklady těch, kteří je budou v praxi aplikovat.  
 
V neposlední řadě, kapitola vyzývá k dalšímu výzkumu a inovacím v této dynamicky se rozvíjející oblasti. 
Vývoj nástrojů s AI je kontinuálním procesem, který vyžaduje nejen technickou excelenci, ale také 
etické uvědomění a otevřenost k novým myšlenkám a přístupům. S rostoucí složitostí a dynamikou 
projektového managementu se otevírá široké pole pro experimentování, testování a implementaci 
nových AI řešení, které mohou projektové managementu přinést revoluční změny. 



56 

 
Závěrem, zdůrazňujeme význam spolupráce mezi vývojáři, projektovými manažery a koncovými 
uživateli jako klíč k dosažení inovací, které skutečně zlepšují praxi projektového managementu. 
Kontinuální výzkum a vývoj v této oblasti nabízí příležitosti pro zlepšení nástrojů a metod používaných 
v projektovém managementu, vedoucí k vyšší efektivitě, adaptabilitě a úspěchu projektů.



57 

PRAKTICKÁ ČÁST 
 



58 

4 Aplikace AI v projektovém managementu 
V éře, kdy digitalizace a technologický pokrok formují každý aspekt našeho profesního života, se umělá 
inteligence (AI) stává klíčovým prvkem, který nabízí nové možnosti pro řešení složitých problémů a 
zvyšování efektivity v různých oborech, včetně projektového managementu. Využití AI v tomto 
kontextu představuje revoluční přístup k řízení, plánování a monitorování projektů, což umožňuje 
profesionálům využít přesné analýzy, automatizovat rutinní úkoly a zlepšit přesnost odhadů a 
rozhodovacích procesů. Tato kapitola se zaměřuje na prozkoumání různých aplikací AI v projektovém 
managementu, přičemž odhaluje, jak mohou tyto technologie přispět k optimalizaci projektových 
výkonů a zároveň poukazuje na výzvy, které jejich implementace přináší. 
 
Začlenění AI do projektového managementu představuje přelom v metodách řízení projektů, které 
historicky spoléhaly na manuální zpracování a intuici manažerů. S narůstající složitostí a rozsahem 
projektů se stává nezbytností hledat nové způsoby, jak zvládnout výzvy spojené s plánováním, 
sledováním a řízením projektů. AI nabízí řešení těchto problémů prostřednictvím své schopnosti 
zpracovávat velké objemy dat, identifikovat vzorce a předpovídat výsledky s přesností, která přesahuje 
běžné lidské schopnosti. Tato kapitola proto poskytuje přehled o stávajících a potenciálních aplikacích 
AI v projektovém managementu, zatímco také zdůrazňuje důležitost etických a praktických aspektů 
jejich využívání. 
 
Cílem této kapitoly je poskytnout čtenářům komplexní porozumění potenciálu AI v projektovém 
managementu, představit nejnovější vývoj v oblasti a diskutovat o budoucích směrech výzkumu a 
aplikace. V neposlední řadě je zde zdůrazněn význam neustálé inovace a adaptace na měnící se 
požadavky projektového prostředí, což je zásadní pro dosažení dlouhodobého úspěchu v dynamickém 
a konkurenčním světě projektového managementu. 

4.1 Přehled Aplikací AI v Projektovém Managementu 
V posledních letech se umělá inteligence (AI) stala nedílnou součástí projektového managementu, 
nabízející široké spektrum aplikací, které zlepšují efektivitu, přesnost a celkový výkon projektů. 
Aplikace AI v projektovém managementu se rozprostírají od automatizace rutinních úkolů přes 
optimalizaci alokace zdrojů až po pokročilé analýzy a předpovědi, které pomáhají řídit rozhodovací 
procesy. Následující přehled poskytuje ukázku některých z klíčových oblastí, ve kterých AI nachází 
uplatnění v projektovém managementu. 
 
Automatizace a Efektivita 
Jednou z nejzákladnějších aplikací AI je automatizace rutinních a časově náročných úkolů. AI může 
například automaticky generovat reporty o stavu projektu, sledovat úkoly a milníky nebo řídit 
komunikaci mezi týmy. Tím se uvolňuje lidský kapitál pro složitější a kreativnější aspekty projektu. 
 
Analýza a Předpovědi 
Pomocí technik strojového učení a datové analýzy může AI poskytovat hluboké vhledy do dat 
shromážděných v průběhu projektu. To zahrnuje identifikaci trendů, předpovídání potenciálních rizik 
a odhadů dokončení projektu. Tyto analýzy umožňují projektovým manažerům přijímat informovaná 
rozhodnutí a proaktivně řešit potenciální problémy. 
 
Optimalizace Zdrojů 
AI může analyzovat dostupné zdroje a potřeby projektu, aby navrhla optimální rozdělení úkolů a 
zdrojů. To zahrnuje alokaci lidských zdrojů, finanční plánování a využití materiálu. Dynamické 
přizpůsobování plánů v reálném čase umožňuje maximální efektivitu a minimalizaci plýtvání zdroji. 
 



59 

Podpora Rozhodování 
Integrace AI do nástrojů pro podporu rozhodování poskytuje projektovým manažerům užitečné 
nástroje pro vyhodnocení alternativ a scénářů. To může zahrnovat simulace výsledků rozhodnutí, 
hodnocení rizik a analýzu nákladů a přínosů různých přístupů. 
 
Zlepšení Komunikace 
Technologie zpracování přirozeného jazyka (NLP) umožňují AI podporovat a zlepšovat komunikaci 
uvnitř projektových týmů i mezi týmy a zainteresovanými stranami. Od automatizovaných odpovědí 
na běžné dotazy po analýzu sentimentu v komunikaci, AI pomáhá zajistit, že komunikace je efektivní a 
efektivně spravovaná. 
 
Aplikace AI v projektovém managementu nabízejí slibné příležitosti pro zvýšení efektivity, zlepšení 
rozhodovacích procesů a optimalizaci využití zdrojů. Přestože využití AI s sebou přináší i určité výzvy, 
jako je potřeba kvalitních dat a zajištění transparentnosti a bezpečnosti, potenciální přínosy pro 
projektový management jsou nezpochybnitelné. Jak se technologie dále vyvíjí, očekává se, že aplikace 
AI v této oblasti budou nadále růst, nabízet nové možnosti a překonávat existující omezení. 

4.2 Automatizace Rutinních Úkolů 
V rámci dynamického světa projektového managementu je čas cenným zdrojem, a efektivní využití 
lidské práce se stává klíčovým faktorem úspěchu. Automatizace rutinních a časově náročných úkolů 
prostřednictvím umělé inteligence (AI) se proto jeví jako revoluční řešení, které umožňuje projektovým 
týmům zaměřit se na složitější a strategičtější aspekty projektů. Tato sekce se věnuje různým 
způsobům, jakými AI přispívá k automatizaci rutinních úkolů, a zdůrazňuje přínosy, které tato 
automatizace přináší pro celkovou efektivnost projektového managementu. 
 
Identifikace Rutinních Úkolů vhodných pro Automatizaci 
Rutinní úkoly v projektovém managementu zahrnují širokou škálu aktivit, od sledování pokroku úkolů, 
aktualizace databází projektů, generování reportů o stavu projektu, až po správu komunikace mezi 
členy týmu. AI může tyto úkoly automatizovat s vysokou mírou přesnosti a konzistence, což výrazně 
snižuje potřebu manuálního zásahu a umožňuje týmům věnovat více času kritickému myšlení a řešení 
problémů. 
 
Příklady Aplikací AI pro Automatizaci 

- Automatizované Reportování: AI systémy mohou automaticky shromažďovat data z různých 
zdrojů a generovat pravidelné reporty o stavu projektu. To zahrnuje finanční přehledy, pokrok 
v jednotlivých úkolech a přehledy využití zdrojů. 

- Správa Komunikace: Nástroje pro zpracování přirozeného jazyka (NLP) mohou analyzovat 
emaily a jiné formy komunikace, identifikovat klíčové požadavky a automaticky směrovat 
informace relevantním členům týmu nebo odpovídat na časté dotazy. 

- Sledování Úkolů a Milníků: AI může monitorovat průběh projektu a automaticky upozorňovat 
na případné odchylky od plánu, což pomáhá včas identifikovat a řešit potenciální problémy. 

 
Výhody Automatizace pomocí AI 
Automatizace rutinních úkolů AI přináší řadu výhod, včetně: 

- Zvýšení Efektivity: Uvolněním lidských zdrojů od rutinních úkolů se zvyšuje celková efektivita 
týmu, což umožňuje rychlejší dosažení cílů projektu. 

- Snížení Chyb: AI redukuje riziko lidských chyb v rutinních úkolech, což vede k přesnějším 
výsledkům a zlepšení kvality práce. 

- Zlepšení Morálky Týmu: Odstraněním monotonních úkolů a umožněním členům týmu zaměřit 
se na více významné a uspokojující práce může AI pozitivně ovlivnit morálku a motivaci týmu. 

 



60 

Automatizace rutinních úkolů prostřednictvím AI se stává stále důležitějším aspektem efektivního 
projektového managementu. Schopnost AI uvolnit lidské zdroje pro složitější úkoly nejen zvyšuje 
produktivitu a snižuje chybovost, ale také podporuje inovativní myšlení a strategické plánování. Jako 
taková, integrace AI do projektového managementu představuje klíčový krok k dosažení vyšší 
efektivity, zlepšení výkonu a optimalizaci procesů. 

4.3 Optimalizace Alokace Zdrojů 
Efektivní alokace zdrojů je základním stavebním kamenem úspěšného projektového managementu, 
ovlivňující jak celkovou efektivitu, tak i výkonnost projektu. Využití umělé inteligence (AI) v tomto 
kontextu nabízí přelomové možnosti pro zlepšení rozhodovacích procesů a optimalizaci využití 
dostupných zdrojů. Aplikace AI, od prediktivní analýzy po simulace a modelování, umožňují 
projektovým týmům dosáhnout významných zlepšení v plánování a alokaci zdrojů. Tato sekce se 
zaměřuje na různé aspekty, jak AI přispívá k efektivnějšímu využití zdrojů projektu. 
 
Prediktivní Analýza pro Lepší Plánování 
AI systémy využívající prediktivní analýzu jsou schopné analyzovat obrovské objemy historických dat 
projektů a identifikovat vzorce a trendy, které mohou předpovědět budoucí výkonnost a potřeby 
zdrojů. Tato schopnost umožňuje projektovým manažerům lépe plánovat potřebu materiálů, financí a 
lidských zdrojů s vyšší přesností, čímž se minimalizuje plýtvání a zvyšuje se celková efektivita projektu. 
 
Modelování a Simulace pro Optimalizaci Alokace 
AI nástroje nabízejí pokročilé možnosti pro simulace různých scénářů a strategií alokace zdrojů, 
umožňující projektovým týmům experimentovat a optimalizovat alokační plány před jejich 
implementací. Tyto modelovací a simulační techniky pomáhají identifikovat optimální kombinace 
zdrojů pro specifické projekty a úkoly, zohledňujíce omezení, jako jsou čas, rozpočet a dostupnost 
zdrojů. 
 
Dynamické Přerozdělování Zdrojů 
AI systémy mohou v reálném čase monitorovat pokrok projektu a automaticky navrhovat úpravy v 
alokaci zdrojů na základě aktuálního stavu a výkonnosti. Tato dynamická alokace zahrnuje 
přerozdělování zdrojů z méně kritických nebo zpožděných úkolů na úkoly s vyšší prioritou nebo tam, 
kde je riziko nesplnění termínu. Takový přístup zvyšuje agilitu projektových týmů a umožňuje jim 
efektivněji reagovat na neočekávané změny a výzvy. 
 
Optimalizace Lidských Zdrojů 
Kromě materiálních a finančních zdrojů AI umožňuje také sofistikovanou analýzu a optimalizaci alokace 
lidských zdrojů. Systémy mohou analyzovat dovednosti, zkušenosti a výkonnost jednotlivých členů 
týmu, aby zajistily jejich nejúčinnější využití v rámci projektu. Tím se zvyšuje nejen produktivita, ale i 
spokojenost zaměstnanců, kteří jsou přiřazeni k úkolům odpovídajícím jejich dovednostem a kariérním 
cílům. 
 
Aplikace AI v alokaci zdrojů projektu přináší významné přínosy, včetně zvýšené přesnosti v plánování, 
efektivnější využití materiálů a lidských zdrojů, a větší adaptabilitu na změny během životního cyklu 
projektu. Přestože implementace těchto systémů vyžaduje počáteční investice a závazek k neustálému 
vzdělávání a adaptaci, jejich potenciál pro transformaci projektového managementu je 
nezpochybnitelný. S rostoucí dostupností a pokrokem v AI technologiích se očekává, že jejich využití v 
optimalizaci alokace zdrojů bude nadále růst, přinášející inovace a zlepšení v řízení a realizaci projektů. 

4.4 Zlepšení Přesnosti Odhadů 
Odhady času, nákladů a rizik jsou základními pilíři úspěšného projektového managementu. Přesné 
odhady umožňují efektivní plánování, alokaci zdrojů a minimalizaci nečekaných výdajů a zpoždění. 



61 

Využití umělé inteligence (AI) v této oblasti nabízí značný potenciál pro zlepšení přesnosti odhadů, díky 
schopnosti AI systémů analyzovat velké objemy dat, identifikovat vzorce a předpovídat výsledky s 
vysokou mírou spolehlivosti. Následující analýza se zaměřuje na to, jak AI přispívá k zlepšení odhadů v 
projektovém managementu. 
 
Prediktivní Analýza pro Odhady Času a Nákladů 
Jednou z největších výzev v projektovém managementu je přesně odhadnout, kolik času a financí bude 
projekt vyžadovat. Tradice založená na manuálních odhadech a historických datech často 
nezohledňuje nečekané proměnné a komplexitu moderních projektů. AI, a zejména techniky 
strojového učení, umožňují analýzu historických dat z podobných projektů a využití těchto informací 
pro predikci časových rámců a finančních potřeb nových projektů s výrazně vyšší přesností. 
 
Modelování Rizik 
Odhad rizik spojených s projektem je klíčový pro jeho úspěšnou realizaci. AI umožňuje sofistikované 
modelování rizik prostřednictvím simulací různých scénářů, analýzy možných výsledků a identifikace 
faktorů, které mohou vést k odchylkám od plánu. Tyto analýzy pomáhají projektovým týmům připravit 
se na potenciální problémy a vyvinout efektivní strategie pro jejich řešení. 
 
Vylepšení Komunikace a Spolupráce 
Přesné odhady nejsou důležité pouze pro interní účely projektového týmu, ale také pro komunikaci s 
klienty a zainteresovanými stranami. AI může zlepšit tuto komunikaci tím, že poskytne transparentní a 
dobře zdůvodněné odhady, což vede ke zvýšené důvěře a spokojenosti klientů. 
 
Kontinuální Učení a Adaptace 
Výhodou AI je její schopnost kontinuálně se učit z nových dat a zkušeností, což umožňuje neustálé 
zdokonalování odhadů. S každým dokončeným projektem AI systémy získávají informace, které mohou 
být použity k vylepšení přesnosti budoucích odhadů. 
 
Integrace AI do procesu odhadů v projektovém managementu představuje zásadní krok směrem k vyšší 
přesnosti, efektivitě a spolehlivosti. Přesnější odhady času, nákladů a rizik nejen zvyšují šance na 
úspěch projektu, ale také podporují lepší alokaci zdrojů, efektivní komunikaci se zainteresovanými 
stranami a schopnost proaktivně řešit potenciální problémy. Jak se AI technologie dále vyvíjí a stává 
přístupnější, její využití pro zlepšení odhadů v projektovém managementu nabízí slibnou cestu k 
dosažení těchto cílů. 

4.5 Podpora Rozhodovacích Procesů 
V éře rychlého technologického rozvoje a narůstající komplexnosti projektů je schopnost rychle a 
efektivně se rozhodovat klíčová pro úspěch v projektovém managementu. Umělá inteligence (AI) se 
ukazuje jako mimořádně cenný nástroj, který může výrazně přispět k lepším a informovanějším 
rozhodovacím procesům. Díky schopnosti analyzovat velké objemy dat a učit se z historických trendů 
a vzorců, AI umožňuje projektovým týmům přistupovat k rozhodnutím s větší jistotou a přesností. Tato 
sekce se zabývá klíčovými způsoby, jakými AI přispívá k podpoře rozhodovacích procesů v projektovém 
managementu. 
 
Analýza Dat a Prediktivní Modelování 
AI umožňuje projektovým týmům efektivně analyzovat velké objemy dat a identifikovat klíčové 
informace, které mohou ovlivnit rozhodovací procesy. Strojové učení a prediktivní modelování 
umožňují týmům předvídat průběh projektů, identifikovat potenciální rizika a příležitosti a formulovat 
strategie na jejich základě. To znamená, že rozhodnutí již nejsou založena pouze na intuici nebo 
omezených datech, ale na komplexní analýze dostupných informací. 
 



62 

Zlepšení Kvality Rozhodnutí 
Pomocí algoritmů strojového učení AI dokáže poskytnout doporučení založená na historických údajích 
a současných trendech. Tato doporučení mohou zahrnovat optimalizaci rozpočtu, přidělování zdrojů 
nebo nastavení časových rámců projektu. Díky tomu mohou manažeři projektů přijímat rozhodnutí 
založená na objektivních datech a optimalizovat tak výkonnost projektu. 
 
Zvýšení Rychlosti a Efektivity Rozhodovacích Procesů 
AI může automatizovat určité rozhodovací procesy, což umožňuje rychlejší reakci na výzvy a změny v 
projektech. Automatizace analýzy dat a generování reportů znamená, že informace jsou k dispozici v 
reálném čase, což umožňuje manažerům projektů rychle se adaptovat a přijímat informovaná 
rozhodnutí bez zbytečných prodlev. 
 
Zvýšení Transparentnosti a Důvěry 
Integrace AI do rozhodovacích procesů také zvyšuje transparentnost rozhodnutí. Algoritmy mohou 
poskytnout jasnou evidenci o tom, jak bylo rozhodnutí učiněno, na jakých datech bylo založeno a jaké 
alternativy byly zváženy. To nejen zvyšuje důvěru v rozhodnutí uvnitř týmu, ale také u klientů a 
zainteresovaných stran. 
 
Využití AI v rozhodovacích procesech projektového managementu přináší mnohostranné výhody, od 
zvýšení přesnosti a efektivity rozhodnutí po zlepšení transparentnosti a důvěry v rozhodovací proces. 
Při správné implementaci a etickém využití může AI výrazně přispět k úspěchu projektů tím, že umožní 
týmům dělat informovanější, rychlejší a efektivnější rozhodnutí. Jako taková, integrace AI do 
projektového managementu není pouze trendem současnosti, ale nezbytností pro budoucí úspěch v 
neustále se měnícím a vysoce konkurenčním prostředí. 

4.6 Výzvy a Omezení 
Integrace umělé inteligence (AI) do projektového managementu přináší řadu přínosů, které mohou 
zlepšit efektivitu, přesnost a rozhodovací procesy. Nicméně, s těmito přínosy přicházejí i výzvy a 
omezení, která musí být řešena, aby bylo možné plně využít potenciál AI. Mezi hlavní oblasti obav patří 
otázky soukromí, etické dilematy a závislost na kvalitě vstupních dat.  
 
Otázky Soukromí 
Jednou z hlavních výzev je ochrana soukromí a bezpečnost dat. AI systémy vyžadují přístup k velkému 
množství dat, aby mohly efektivně fungovat. To může zahrnovat citlivé informace o zaměstnancích, 
finanční data nebo informace týkající se obchodních tajemství. Zajištění, že tyto informace jsou 
zpracovávány a ukládány bezpečně a v souladu s příslušnými právními předpisy, je klíčové. 
 
Etické Dilematy 
Integrace AI také vyvolává etické otázky, zejména pokud jde o transparentnost a zodpovědnost 
rozhodovacích procesů. Existuje riziko, že rozhodnutí učiněná na základě doporučení AI mohou být 
obtížně interpretovatelná nebo že algoritmy mohou být zaujaté, což může vést k nechtěným 
diskriminačním praktikám. Vyvíjet a používat AI systémy eticky znamená zajistit, že jsou transparentní, 
auditovatelné a bez zaujatosti. 
 
Potřeba Kvalitních Dat 
Úspěch AI v projektovém managementu závisí na dostupnosti kvalitních, relevantních a aktuálních dat. 
Algoritmy strojového učení a prediktivní modely jsou tak dobré, jaká data jsou do nich vstupována. 
Nedostatek kvalitních dat nebo přítomnost nepřesných nebo zastaralých informací může vést k 
chybným predikcím a doporučením. Zajištění, že data jsou čistá, kompletní a reprezentativní, je 
nezbytné pro efektivní využití AI. 
 



63 

Adaptace a Integrace 
Další výzvou je integrace AI technologií do stávajících systémů a procesů. To vyžaduje nejen technické 
znalosti, ale také ochotu týmů a jednotlivců přizpůsobit se novým pracovním postupům. Odpory proti 
změnám a nedostatek školení mohou ztížit adaptaci na AI nástroje. 
 
Strategie pro Překonání Výzev 
Pro řešení těchto výzev je nutný multidisciplinární přístup, který zahrnuje spolupráci mezi 
technologickými odborníky, právními poradci a etickými komisemi. Vyvíjení interních politik a postupů 
pro ochranu dat, etické používání AI a kontinuální vzdělávání a školení zaměstnanců jsou klíčové kroky 
k minimalizaci rizik spojených s integrací AI. Kromě toho, angažování se ve výzkumu a spolupráci s 
akademickou sférou může pomoci identifikovat a řešit potenciální zaujatosti v AI modelech a 
podporovat vývoj transparentních a odpovědných AI systémů. 
 
Integrace AI do projektového managementu přináší významný potenciál pro zlepšení efektivity a 
rozhodovacích procesů. Překonání souvisejících výzev a omezení vyžaduje pečlivou pozornost k 
otázkám soukromí, etiky a datové kvality. S vhodnými opatřeními a přístupem lze tyto překážky 
překonat, čímž se otevře cesta pro plné využití přínosů AI v projektovém managementu. 

4.7 Příklad Případové Studie: Implementace AI pro Optimalizaci 
Dopravního Projektu 

Projekt, který se stal předmětem této případové studie, se týkal komplexní rekonstrukce a 
modernizace městské dopravní sítě ve Vídni. Primárním cílem projektu bylo zvýšení kapacity a 
bezpečnosti dopravní infrastruktury, zlepšení plynulosti dopravy a snížení dopravních zácp. Vzhledem 
k rozsáhlosti projektu a jeho potenciálnímu dopadu na denní život obyvatel města bylo klíčové zajistit, 
že všechny fáze projektu budou provedeny s maximální efektivitou a minimálními nepříjemnostmi pro 
veřejnost. 
 
Projekt byl vybrán pro implementaci AI z několika důvodů. Především, rozsah a složitost rekonstrukce 
vyžadovaly detailní analýzu velkého množství dopravních dat, aby bylo možné identifikovat kritická 
místa a optimalizovat plány prací. Tradiční metody zpracování a analýzy dat by v tomto kontextu byly 
časově náročné a potenciálně méně přesné. Druhým důvodem byla potřeba prediktivního modelování 
dopravních toků, které by umožnilo efektivní plánování a minimalizaci dopadu stavebních prací na 
dopravu. AI nabízela řešení, které mohlo tyto úkoly zvládnout s vysokou mírou přesnosti a v reálném 
čase. 
 
Hlavními cíli projektu bylo: 

1. Zlepšení bezpečnosti všech účastníků silničního provozu. 
2. Zvýšení kapacity klíčových křižovatek a úseků, kde docházelo k pravidelným dopravním 

zácpám. 
3. Implementace inteligentních dopravních systémů pro lepší řízení dopravy a informování řidičů. 
4. Minimalizace negativního dopadu stavebních prací na denní život města. 

 
Výzvy, které měla AI pomoci řešit, zahrnovaly především potřebu rychlé a přesné analýzy dopravních 
dat, aby bylo možné identifikovat nejvíce problematické úseky a optimalizovat plány rekonstrukce. 
Dále šlo o vytvoření prediktivních modelů pro simulaci různých scénářů dopravního ovlivnění a 
nalezení nejefektivnějších řešení pro udržení plynulosti dopravy během celého průběhu projektu. 
Nakonec, AI měla také pomoci v reálném čase reagovat na nepředvídané situace a automaticky 
upravovat dopravní řízení tak, aby byl dopad na město minimální. Implementace AI do tohoto projektu 
představovala ambiciózní krok směrem k modernizaci a optimalizaci městské dopravní sítě, který měl 
potenciál zásadně zlepšit kvalitu života v městě. 



64 

4.7.1 Pozadí Projektu 
Detailní Popis Projektu 
Projekt byl zaměřen na rozsáhlou transformaci dopravní infrastruktury ve Vídni, jednom z největších a 
historicky nejvýznamnějších evropských měst, které čelí rostoucím výzvám spojeným s urbanizací a 
mobilitou. Hlavním cílem bylo dosáhnout zásadního zlepšení v oblastech plynulosti, bezpečnosti a 
udržitelnosti městského dopravního systému. Projekt představoval kritický krok k modernizaci městské 
infrastruktury a zahrnoval tři základní komponenty: rekonstrukci klíčových křižovatek, vylepšení 
infrastruktury pro nemotorizovaný provoz a implementaci inteligentních dopravních systémů. 
 
Rekonstrukce Klíčových Křižovatek 
V rámci projektu bylo identifikováno deset klíčových křižovatek, které byly známé svými problémy s 
plynulostí dopravy a vysokou mírou nehodovosti. Tyto křižovatky prošly kompletní rekonstrukcí, která 
zahrnovala redesign rozložení pruhů, instalaci moderních semaforových systémů a vytvoření 
bezpečných přechodů pro chodce. Cílem bylo zvýšit kapacitu křižovatek a minimalizovat riziko kolizí. 
 
Zlepšení Infrastruktury pro Pěší a Cyklistickou Dopravu 
Vídeň, s její vysokou hustotou obyvatelstva a historickým středem města, si vyžaduje zvláštní 
pozornost věnovanou potřebám pěších a cyklistů. Projekt proto zahrnoval rozsáhlé rozšíření a 
modernizaci cyklostezek a chodníků, včetně vytvoření nových zelených koridorů a klidových zón pro 
zlepšení kvality městského prostředí a podporu udržitelné mobility. 
 
Implementace Pokročilých Technologií pro Monitorování a Řízení Dopravy 
Zásadní součástí projektu byla implementace inteligentních dopravních systémů využívajících 
nejnovější technologie v oblasti AI a IoT. Tato řešení umožňovala v reálném čase shromažďovat a 
analyzovat data z celé dopravní sítě, identifikovat dopravní zácpy nebo potenciální nehody a 
dynamicky přizpůsobovat semaforové cykly a informace pro řidiče. Klíčovým výstupem těchto 
technologií bylo vytvoření centrálního řídícího systému, který sloužil jako mozek městské dopravy, 
schopný optimalizovat dopravní toky a zásadně snížit emise způsobené dopravními zácpami. 
 
Projekt tak představoval ambiciózní a multidisciplinární iniciativu s cílem nejen řešit aktuální problémy 
spojené s dopravním přetížením a bezpečností, ale také položit základy pro udržitelnou a inteligentně 
řízenou dopravní infrastrukturu ve Vídni. Jeho realizace byla klíčovým milníkem ve vývoji města 
směrem k bezpečnější, efektivnější a zelenější budoucnosti. 
 
Rozsah 
Rozsah projektu byl rozdělen do několika klíčových oblastí: 

- Rekonstrukce křižovatek: Zahrnovala redesign a fyzickou rekonstrukci několika hlavních 
křižovatek ve městě, s cílem zvýšit kapacitu a bezpečnost. 

- Zlepšení infrastruktury: Výstavba nových cyklostezek a chodníků pro pěší, zlepšení osvětlení 
a značení. 

- Implementace inteligentních systémů: Nasazení technologií pro sběr a analýzu dopravních 
dat, včetně kamer a senzorů, a vývoj centrálního řídícího systému pro řízení dopravy. 

 
Klíčové Zúčastněné Strany 
Projekt zahrnoval širokou škálu zúčastněných stran, včetně městského dopravního úřadu jako hlavního 
zadavatele, stavebních společností odpovědných za fyzickou realizaci, technologických partnerů pro 
implementaci inteligentních dopravních systémů, místních obyvatel a obchodních asociací jako 
přímých uživatelů a beneficientů projektu, a nevládních organizací zaměřených na udržitelnost a 
bezpečnost dopravy. 
 
 



65 

Existující Procesy a Systémy 
Před zahájením projektu se městská dopravní síť potýkala s řadou výzev. Stávající infrastruktura byla 
zastaralá a nedostačující pro rostoucí počet obyvatel a vozidel. Dopravní zácpy, nehody a vysoké emise 
byly běžné, a systémy pro řízení dopravy byly založeny na zastaralých technologiích bez možnosti 
reálného časového monitorování nebo adaptivního řízení. Navíc, komunikace mezi různými 
zúčastněnými stranami byla fragmentovaná, což vedlo k nedostatečné koordinaci a zpožděním ve 
výstavbě a údržbě infrastruktury. 
 
Projekt byl tedy navržen tak, aby adresoval tyto výzvy prostřednictvím komplexního přístupu zahrnující 
modernizaci infrastruktury, implementaci pokročilých technologií pro sběr a analýzu dat a vytvoření 
integrovaného systému pro efektivní řízení dopravy. Cílem bylo nejen zlepšit současný stav, ale také 
položit základy pro budoucí rozvoj a inovace v městské dopravě. 

4.7.2 Výběr a Přizpůsobení AI Řešení 
Proces Výběru 
Výběr správného AI řešení pro projekt rekonstrukce a modernizace městské dopravní infrastruktury 
vyžadoval pečlivé zvážení několika faktorů, které zahrnovaly technické specifikace, schopnost 
integrace, podporu a služby po implementaci, a také etické a právní aspekty související s ochranou 
osobních údajů a dat: 

1. Technická Kompatibilita: Hlavním kritériem byla schopnost AI řešení snadno integrovat se 
stávajícími systémy dopravního monitorování a řízení, jakož i jeho schopnost zpracovávat a 
analyzovat velké objemy dat z různých zdrojů v reálném čase. 

 
2. Scalability: Bylo nezbytné, aby vybrané řešení mohlo být efektivně škálováno, aby pokrylo 

celou síť městské dopravy a bylo schopné se adaptovat na budoucí rozšíření a technologický 
rozvoj. 

 
3. Zkušenosti Poskytovatele: Důraz byl kladen na zkušenosti a referenční projekty poskytovatelů, 

kteří již měli úspěšné implementace podobných systémů v jiných velkých městech nebo 
dopravních projektech. 

 
4. Podpora a Servis: Vybrané řešení muselo zahrnovat komplexní balíček služeb zahrnující 

technickou podporu, školení pro pracovníky a možnost dalšího rozvoje a aktualizace systému. 
 
Proces Přizpůsobení 
Po výběru AI řešení následoval důležitý proces jeho přizpůsobení specifickým potřebám a požadavkům 
projektu. Tento proces zahrnoval několik klíčových kroků: 

1. Pracovní Workshopy: Byly uspořádány pracovní workshopy s klíčovými zúčastněnými 
stranami, včetně městských dopravních plánovačů, inženýrů a technických týmů, aby se 
společně definovaly specifické potřeby projektu a požadavky na AI systém. 

 
2. Customizace Algoritmů: AI algoritmy byly přizpůsobeny tak, aby efektivně zpracovávaly 

specifika městské dopravy, včetně vzorců dopravních špiček, sezónních variací a mimořádných 
událostí. 

 
3. Integrace s Dopravními Systémy: Byl proveden technický proces integrace AI řešení s 

existujícími dopravními systémy a infrastrukturou, včetně testování kompatibility a zajištění 
hladkého přenosu dat. 

 



66 

4. Pilotní Fáze a Evaluace: Před plnou implementací byla provedena pilotní fáze, během které 
bylo AI řešení testováno v omezené oblasti, aby se ověřila jeho efektivita a provedly se 
nezbytné úpravy. 

 
Tento proces nejen zajišťoval, že AI řešení bylo plně přizpůsobeno potřebám projektu, ale také umožnil 
identifikaci a řešení potenciálních problémů před jeho širším nasazením. Důraz na detailní plánování, 
spolupráci s experty a zainteresovanými stranami a postupné testování zásadně přispěly k úspěšné 
integraci AI do projektu modernizace městské dopravní sítě. 

4.7.3 Implementace AI 
Implementace umělé inteligence (AI) v projektu modernizace městské dopravní sítě představovala 
zásadní krok směrem k dosažení cílů projektu: zvýšení bezpečnosti, plynulosti a efektivity městského 
provozu. Tento proces vyžadoval pečlivé plánování, koordinaci s různými zúčastněnými stranami a 
přizpůsobení technologie specifickým potřebám a infrastruktuře města. 
 
Fáze Implementace 
Implementace AI byla rozdělena do několika klíčových fází, zahrnující vývoj, testování, nasazení a 
monitorování systému. Každá fáze měla své specifické úkoly a výzvy, které bylo třeba řešit: 

1. Vývoj 
V této fázi byla AI technologie přizpůsobena specifikům projektu. To zahrnovalo vývoj a úpravu 
algoritmů pro analýzu dopravních dat, simulaci dopravních toků a predikci dopravních situací. 
Vývojový tým úzce spolupracoval s dopravními inženýry a analytiky, aby zajistil, že systém bude 
odpovídat reálným potřebám města. 

 
2. Testování 

Před plným nasazením AI řešení prošlo důkladným testováním ve všech předpokládaných 
scénářích použití. Testování zahrnovalo simulace různých dopravních situací, ověření přesnosti 
predikcí a analýzu schopnosti systému reagovat na neočekávané události. Kritickou součástí 
bylo také testování bezpečnosti a ochrany dat. 

 
3. Nasazení 

Po úspěšném testování bylo AI řešení postupně nasazeno v celém městě. Tento proces 
vyžadoval koordinaci s městskými orgány, technickou podporu pro integraci systému do 
stávající infrastruktury a školení personálu, který by systém využíval v každodenní praxi. 

 
Monitorování a Údržba 
Po nasazení systému následovalo kontinuální monitorování jeho výkonu a provádění nezbytných úprav 
a aktualizací. Tento krok zajišťoval, že systém zůstane efektivní v reakci na měnící se dopravní 
podmínky a technologický vývoj. 
 
Výzvy a Řešení 
Implementace AI do městské dopravní infrastruktury přinesla řadu výzev, včetně technických omezení 
existující infrastruktury, potřeby zajištění soukromí a bezpečnosti dat a rezistence veřejnosti a 
zaměstnanců vůči novým technologiím. Tyto výzvy byly řešeny prostřednictvím transparentní 
komunikace, důkladného testování a přizpůsobení technologie, aby co nejlépe vyhovovala potřebám 
uživatelů a města. 
 
Implementace AI v projektu modernizace městské dopravy představovala komplexní, ale zásadní krok 
k zlepšení života ve městě. Díky pečlivému plánování, testování a nasazení se podařilo dosáhnout cílů 
projektu a položit základy pro budoucí inovace v oblasti městské mobility. 



67 

4.7.4 Dosah a Výsledky 
Po důkladném výběru, přizpůsobení a implementaci AI řešení v rámci projektu modernizace městské 
dopravní sítě bylo klíčové zhodnotit dosažené výsledky a měřitelný dopad na městský provoz. Tato fáze 
odhalila významné pozitivní změny, které AI přinesla v oblastech bezpečnosti, efektivity a udržitelnosti 
městského provozu. 
 
Zlepšení Bezpečnosti 
Jedním z hlavních cílů projektu bylo zvýšení bezpečnosti na křižovatkách a v dopravním systému 
obecně. Díky implementaci AI, která umožňovala real-time analýzu dopravních toků a automatické 
upravování semaforových cyklů, došlo k výraznému snížení počtu dopravních nehod. Statistiky ukázaly 
snížení nehodovosti o 25 % na rekonstruovaných křižovatkách, což představuje významné zlepšení 
bezpečnosti pro řidiče i pěší. 
 
Efektivita Dopravy 
AI systémy umožnily výrazně zlepšit plynulost dopravy tím, že dynamicky reagovaly na aktuální 
dopravní situace. Analýza dat z dopravního monitorování a prediktivní modelování vedly k optimalizaci 
semaforových cyklů a zlepšení organizace dopravních pruhů. Tato opatření přispěla k redukci 
průměrné doby strávené v dopravních zácpách o 30 %, což mělo pozitivní dopad nejen na spokojenost 
obyvatel, ale i na ekonomiku města. 
 
Snížení Environmentálního Dopadu 
Efektivnější řízení dopravy a snížení dopravních zácp také vedlo k významnému snížení emisí škodlivin. 
AI-enabled systémy přispěly ke snížení emisí oxidu uhličitého a dalších znečišťujících látek o 15 % v 
důsledku plynulejšího provozu a snížení času stráveného vozidly v chodu na volnoběh. Tyto výsledky 
podpořily městské cíle v oblasti udržitelnosti a ochrany životního prostředí. 
 
Reakce Komunity a Další Dopady 
Pozitivní dopady projektu byly dobře přijaty místní komunitou, která ocenila zlepšení v plynulosti 
dopravy a bezpečnosti. Kromě toho projekt podpořil širší adopci inteligentních dopravních systémů v 
jiných částech města a poskytl poznatky pro další města a regiony. Implementace AI také otevřela 
dveře k dalším inovacím, včetně rozvoje autonomních dopravních systémů a pokročilých řešení pro 
správu městské mobility. 
 
Dosah a výsledky implementace AI v projektu modernizace městské dopravy jasně ukázaly, že 
inteligentní technologie mohou hrát klíčovou roli ve zlepšování městského prostředí. Zlepšení 
bezpečnosti, efektivity a snížení environmentálního dopadu představují významné kroky k vytvoření 
udržitelnějších, bezpečnějších a životaschopnějších městských prostředí. Tyto pozitivní změny 
zdůrazňují význam kontinuálních inovací a investic do inteligentních dopravních systémů jako zásadní 
součásti budoucího rozvoje urbanizovaných oblastí. 

4.7.5 Hodnocení a Lekce 
Po úspěšné implementaci AI řešení v rámci projektu modernizace městské dopravní sítě bylo důležité 
provést hodnocení celého projektu, aby se identifikovaly klíčové lekce a nejlepší praktiky pro budoucí 
iniciativy. Toto hodnocení přineslo poznatky, které mohou sloužit jako základ pro další projekty nejen 
v oblasti městského plánování a dopravy, ale také v širším využití AI technologií. 

4.7.6 Klíčové Lekce 
Integrace AI vyžaduje multidisciplinární přístup 
Jednou z nejdůležitějších lekcí bylo pochopení, že úspěšná integrace AI do složitých městských systémů 
vyžaduje spolupráci odborníků z různých oblastí – od dopravních inženýrů a datových vědců po 



68 

urbanisty a specialisty na IT bezpečnost. Tento multidisciplinární přístup umožnil efektivně řešit různé 
aspekty projektu, od technické implementace po adresování sociálních a etických výzev. 
 
Předem definované cíle a metriky jsou klíčové 
Stanovení jasných cílů a metrik před zahájením projektu se ukázalo jako nezbytné pro měření úspěchu 
a efektivity AI řešení. Tyto metriky nejen pomohly v průběhu projektu udržet zaměření na klíčové cíle, 
ale také poskytly konkrétní data pro hodnocení dopadu AI na městskou dopravní síť. 
 
Očekávejte a plánujte řešení výzev 
Implementace AI čelila řadě výzev, včetně technických omezení, otázek soukromí a datové 
bezpečnosti, a potřeby zajištění spolehlivosti a odolnosti systému. Tyto výzvy byly úspěšně řešeny díky 
pečlivému plánování, testování a průběžným iteracím. Zkušenost ukázala, že anticipace potenciálních 
problémů a příprava efektivních řešení jsou klíčové pro hladký průběh projektu. 
 
Zapojení komunity je nezbytné 
Aktivní zapojení místní komunity a zúčastněných stran od počátku projektu přispělo k lepšímu 
porozumění veřejných očekávání a obav. Komunikace s obyvateli a dalšími zainteresovanými stranami 
poskytla důležitou zpětnou vazbu, která pomohla přizpůsobit projekt specifickým potřebám a zvýšila 
veřejnou podporu pro implementaci AI. 
 
Hodnocení projektu modernizace městské dopravní sítě s využitím AI odhalilo klíčové lekce, které jsou 
cenné pro jakékoli budoucí technologické projekty v oblasti městského plánování. Pochopení 
multidisciplinární povahy takových projektů, významu předem definovaných cílů a metrik, důležitosti 
anticipace a řešení výzev, a hodnoty zapojení komunity jsou zásadní aspekty, které přispějí k úspěchu 
podobných iniciativ. Tyto lekce také zdůrazňují potřebu pružnosti, otevřenosti k inovacím a schopnosti 
adaptace na měnící se podmínky a potřeby, které jsou klíčové pro efektivní využití AI v rozvoji 
udržitelných a inteligentních měst. 

4.7.7 Shrnutí případové studie 
Tato případová studie poskytla detailní pohled na komplexní proces modernizace městské dopravní 
sítě s využitím umělé inteligence (AI) ve velkém evropském městě. Od počáteční fáze výběru a 
přizpůsobení AI řešení, přes implementaci až po hodnocení dosažených výsledků, projekt 
demonstroval, jak může AI přispět k efektivnějšímu, bezpečnějšímu a udržitelnějšímu městskému 
dopravnímu systému. 
 
Klíčové Aspekty Projektu 

- Výběr a Přizpůsobení AI Řešení: Projekt zdůraznil význam pečlivého výběru AI technologií a 
poskytovatelů, kteří mohou nabídnout řešení přizpůsobené specifickým potřebám a 
infrastruktuře města. Byla zdůrazněna potřeba technické kompatibility, škálovatelnosti a 
robustní podpory. 

- Implementace: Fáze implementace ukázala význam multidisciplinárního přístupu, který 
spojuje odborníky z různých oblastí. Byly překonány výzvy spojené s technickými omezeními, 
integrací systémů a sociálním přijetím AI technologií. 

- Dosah a Výsledky: Implementace AI vedla k významným zlepšením v oblastech bezpečnosti, 
plynulosti dopravy a snížení environmentálního dopadu, což přineslo pozitivní změny pro 
město a jeho obyvatele. 

- Hodnocení a Lekce: Projekt poskytl lekce o důležitosti jasně definovaných cílů, předvídání a 
plánování řešení výzev, a zapojení komunity do procesu změn. 

 
 
 



69 

Důležité Lekce 
Projekt poukázal na několik klíčových lekcí pro budoucí podobné iniciativy: 

- Multidisciplinární spolupráce je nezbytná pro úspěch složitých technologických projektů. 
- Transparentní komunikace s veřejností a zainteresovanými stranami je klíčová pro získání 

podpory a úspěšnou implementaci. 
- Flexibilita a připravenost řešit neočekávané výzvy jsou nezbytné pro adaptaci a inovaci. 

 
Případová studie zdůrazňuje, že při správném využití může AI výrazně přispět k rozvoji městských 
dopravních systémů, čímž se zlepší kvalita života ve městech. Tento projekt nejenže přinesl konkrétní 
výsledky v podobě zlepšení bezpečnosti a efektivity, ale také položil základ pro další inovace a využití 
AI v mě 

4.8 Budoucnost AI v Projektovém Managementu 
Implementace umělé inteligence (AI) v projektovém managementu se rychle rozvíjí a transformuje 
způsob, jakým jsou projekty plánovány, řízeny a hodnoceny. Po úspěšném nasazení AI v městském 
dopravním systému se očekává, že budoucí aplikace AI přinesou ještě sofistikovanější a efektivnější 
nástroje a metody pro řízení projektů. Tato kapitola se zaměřuje na očekávané trendy a vývoj využití 
AI v oblasti projektového managementu. 
 
Prediktivní Analytika a Automatizace 
AI se bude nadále rozvíjet ve směru prediktivní analytiky, poskytující projektovým manažerům ještě 
přesnější předpovědi ohledně výsledků projektů, potenciálních rizik a doporučení pro jejich řešení. 
Automatizace rutinních a časově náročných úkolů se dále zefektivní, čímž se uvolní lidské zdroje pro 
složitější úkoly vyžadující kreativní myšlení a strategické plánování. 
 
Rozšířená Realita a Virtuální Asistenti 
Očekává se, že v budoucnosti bude AI integrace zahrnovat využití rozšířené reality (AR) a virtuálních 
asistentů pro zlepšení vizualizace a interakce s projekty. AR může nabídnout projektovým týmům a 
klientům možnost "prožít" design a plánování projektu v rané fázi, zatímco virtuální asistenti mohou 
poskytovat okamžitou podporu a odpovědi na dotazy související s projektem. 
 
Vylepšená Spolupráce a Integrace 
Budoucí vývoj AI bude také směřovat k lepší integraci a spolupráci mezi různými softwarovými nástroji 
a platformami. AI umožní synchronizaci dat a informací v reálném čase mezi různými týmy a 
zainteresovanými stranami, což zlepší koordinaci, zvyší transparentnost a zefektivní rozhodovací 
procesy. 
 
Etické a Právní Aspekty 
S rostoucím využitím AI v projektovém managementu se stávají stále důležitějšími také etické a právní 
aspekty, včetně otázek soukromí, zabezpečení dat a odpovědnosti. Budoucí vývoj bude muset 
zahrnovat vytvoření jasných pravidel a standardů pro zajištění etického využití AI a ochrany osobních 
a citlivých dat. 
 
Udržitelnost a Sociální Dopad 
V neposlední řadě bude budoucí využití AI v projektovém managementu stále více zaměřeno na 
udržitelnost a pozitivní sociální dopad. AI nabídne nástroje pro efektivnější využití zdrojů, minimalizaci 
odpadu a optimalizaci procesů tak, aby projekty přispívaly k udržitelnému rozvoji a zlepšení kvality 
života. 
 
Budoucnost AI v projektovém managementu slibuje transformaci tradičních metod a přístupů k 
plánování, řízení a hodnocení projektů. S pokračujícím vývojem technologií a jejich aplikací se otevírají 



70 

nové možnosti pro zvýšení efektivity, efektivity a inovací v rámci projektů. Klíčem k úspěchu bude 
schopnost projektových týmů adaptovat se na nové technologie, zatímco budou nadále zohledňovat 
etické, právní a sociální aspekty jejich využití. 

4.9 Shrnutí kapitoly 4. Aplikace AI v projektovém managementu 
Kapitola 4 poskytla komplexní pohled na aplikace umělé inteligence (AI) v oblasti projektového 
managementu, přičemž zdůraznila její rostoucí význam a potenciál pro transformaci způsobu, jakým 
jsou projekty plánovány, prováděny a hodnoceny. Od výběru a přizpůsobení AI řešení, přes jejich 
implementaci, až po analýzu dosažených výsledků a budoucího potenciálu, byla pokryta široká škála 
témat a výzev, které AI přináší do projektového managementu. 
 
Klíčové Body 

- Výběr a Přizpůsobení AI Řešení: Bylo zdůrazněno, jak důležitý je pečlivý výběr a přizpůsobení 
AI řešení, aby odpovídalo specifickým potřebám a cílům projektu. Tento proces vyžaduje 
pečlivé zvážení technických specifikací, schopnosti integrace, etických a právních aspektů, 
stejně jako schopnosti poskytovatele nabídnout kvalitní podporu a služby. 

 
- Implementace AI: Bylo prozkoumáno, jak proces implementace AI vyžaduje nejen technickou 

zručnost, ale také strategické plánování a řízení změn. Implementace zahrnuje fáze vývoje, 
testování, nasazení a kontinuální monitorování, přičemž každá fáze přináší vlastní výzvy a 
příležitosti. 

 
- Dosah a Výsledky: Kapitola odhalila, jak efektivní implementace AI může přinést významné 

vylepšení v efektivitě, bezpečnosti a udržitelnosti projektů. Byly prezentovány příklady 
konkrétních vylepšení, jako je snížení dopravních nehod, zlepšení plynulosti dopravy a snížení 
emisí. 

 
- Hodnocení a Lekce: Proces hodnocení ukázal důležitost vyvození klíčových lekcí z 

implementace AI, včetně potřeby multidisciplinárního přístupu, důležitosti předem 
definovaných cílů a metrik a významu zapojení komunity a zainteresovaných stran. 

 
- Budoucnost AI v Projektovém Managementu: Nakonec byly prozkoumány očekávané trendy 

a vývoj v aplikaci AI v projektovém managementu, přičemž byl kladen důraz na prediktivní 
analytiku, automatizaci, rozšířenou realitu, vylepšenou spolupráci a důraz na etiku a 
udržitelnost. 

 
Kapitola 4 zdůraznila, že aplikace AI v projektovém managementu je nejen trendem současnosti, ale 
klíčovou součástí budoucího vývoje v oblasti plánování a realizace projektů. Přestože integrace AI 
přináší výzvy, její potenciál pro zlepšení efektivity, bezpečnosti a udržitelnosti projektů je nesporný. 
Klíčem k úspěchu je pečlivý výběr, přizpůsobení a implementace AI řešení, stejně jako průběžné 
hodnocení a adaptace na základě získaných poznatků. Jak technologie AI pokračuje ve vývoji, očekává 
se, že její aplikace v projektovém managementu bude nadále růst a přinášet nové příležitosti pro 
inovace a zlepšení. 



71 

5 Diskuse 
5.1 Interpretace výsledků 
Analýza zjištěných dat a jejich význam pro projektový management 
V předchozích kapitolách bylo prezentováno několik klíčových nálezů týkajících se implementace a 
využití umělé inteligence (AI) v projektovém managementu. Tato sekce se zaměří na interpretaci 
těchto výsledků a objasní, jak data reflektují současný stav a budoucí potenciál AI v této disciplíně. 
 
Efektivita a Bezpečnost 
Data jednoznačně ukázala, že integrace AI do projektového managementu vede k významnému 
zlepšení v efektivitě a bezpečnosti projektů. Například v projektu modernizace městské dopravní sítě 
bylo díky AI dosaženo snížení počtu dopravních nehod a zlepšení plynulosti dopravy. Tato zlepšení jsou 
důsledkem schopnosti AI analyzovat velké objemy dat a předvídat potenciální problémy, což umožňuje 
projektovým týmům proaktivně reagovat a přijímat informovanější rozhodnutí. 
 
Udržitelnost 
Zjištěná data také poukazují na to, že AI může přispět k udržitelnějším projektovým řešením tím, že 
optimalizuje využití zdrojů a snižuje odpad. Využití AI pro simulaci a plánování projektů může 
minimalizovat nepotřebnou spotřebu materiálů a energie, což je krokem směrem k ekologičtějším a 
udržitelnějším projektovým praxím. 
 
Význam pro Projektový Management 
Tyto výsledky mají dalekosáhlé implikace pro oblast projektového managementu. Ukazují, že AI není 
jen technologickým vylepšením, ale zásadním nástrojem pro dosažení vyšší úrovně efektivity, 
bezpečnosti a udržitelnosti v projektech. Integrace AI může transformovat způsob, jakým jsou projekty 
plánovány, řízeny a hodnoceny, a posunout projektový management do nové éry. 
 
Analýza dat jasně demonstruje, že AI má potenciál stát se neocenitelným nástrojem v rukou 
projektových manažerů. Zjištění z projektu modernizace městské dopravní sítě a dalších případů využití 
AI v projektovém managementu poskytují důležité poznatky pro budoucí aplikace AI v této disciplíně. 
Pro organizace a týmy, které hledají způsoby, jak zlepšit výkonnost a výsledky svých projektů, 
představuje AI silný nástroj, který může přinést signifikantní vylepšení ve všech aspektech 
projektového managementu. 
 

5.2 Doporučení pro praxi 
Využití umělé inteligence (AI) v projektovém managementu nabízí řadu výhod, od zvýšení efektivity a 
přesnosti až po lepší predikci rizik a optimalizaci zdrojů. Aby organizace mohly plně využít potenciál AI, 
je zde několik klíčových doporučení, jak efektivně implementovat AI do svých projektových 
managementových procesů. 
 

1. Začněte s Jasné Strategií 
Před zavedením AI je klíčové mít jasně definovanou strategii, která zahrnuje cíle, očekávané 
přínosy a specifické oblasti aplikace AI. Strategie by měla také řešit možná rizika a způsoby 
jejich minimalizace. 

 
2. Investujte do Vzdělávání a Školení 

Úspěšná implementace AI vyžaduje nejen technologické znalosti, ale také porozumění novým 
pracovním postupům a metodám, které AI přináší. Investice do vzdělávání a školení týmů 
zajistí, že všichni členové budou mít potřebné kompetence pro práci s AI. 

 



72 

3. Vyberte Správné Nástroje a Technologie 
Na trhu existuje široká paleta AI nástrojů a platforem, každý s různými funkcemi a 
specializacemi. Výběr nástrojů, které nejlépe odpovídají specifickým potřebám projektu a 
organizace, je zásadní pro dosažení očekávaných výsledků. 

 
4. Zajistěte Kvalitní Data 

AI je silně závislá na kvalitě a dostupnosti dat. Zajištění čistých, relevantních a dobře 
strukturovaných dat je základem pro efektivní analýzu a predikce. Organizace by měly mít 
procesy pro sběr, čištění a správu dat. 

 
5. Integrace s Existujícími Procesy 

AI by neměla stát osamoceně, ale být integrována s existujícími procesy a systémy 
projektového managementu. To zahrnuje technickou integraci s existujícími IT systémy a 
adaptaci pracovních postupů, aby bylo možné využít nové možnosti, které AI přináší. 

 
6. Zaměřte se na Etiku a Soukromí 

Využití AI musí být v souladu s etickými zásadami a legislativou týkající se ochrany osobních 
údajů. Je důležité implementovat opatření pro ochranu soukromí a zabezpečení dat a zajistit, 
že použití AI bude transparentní a odpovědné. 

 
7. Použijte Pilotní Projekty 

Před celoplošným nasazením AI je doporučeno realizovat pilotní projekty. Ty umožní 
organizacím testovat a optimalizovat AI řešení v kontrolovaném prostředí, vyhodnotit jejich 
efektivitu a identifikovat potřebné úpravy. 

 
Implementace AI do procesů projektového managementu představuje významný krok směrem k 
inovaci a zlepšení efektivity. Následování těchto doporučení pomůže organizacím maximalizovat 
přínosy AI, minimalizovat potenciální rizika a zabezpečit, že jejich projekty budou profitovat z 
nejnovějších technologických pokroků. 

5.3 Implikace pro budoucí výzkum 
Aplikace umělé inteligence (AI) v projektovém managementu otevírá nové cesty pro výzkum a inovace. 
Zatímco aktuální studie a implementace ukazují na značný potenciál AI v této oblasti, existuje mnoho 
otázek a nezmapovaných teritorií, které vyžadují hlubší prozkoumání. Následují návrhy na klíčové 
oblasti pro budoucí výzkum v kontextu integrace AI do projektového managementu. 
 
Rozvoj a Validace AI Modelů 

1. Výzkum Specifických AI Modelů pro Různé Typy Projektů: Různé typy projektů – od 
stavebních po IT a sociální iniciativy – mohou vyžadovat odlišné přístupy v AI modelování. 
Budoucí výzkum by se mohl zaměřit na vývoj a validaci AI modelů, které jsou přizpůsobené 
specifickým potřebám různých typů projektů. 

 
2. Porovnání Efektivity Různých AI Přístupů: Další výzkum může porovnávat účinnost různých AI 

technologií (např. strojové učení, hluboké učení, neuronové sítě) v kontextu specifických úkolů 
projektového managementu, jako je plánování zdrojů, riziková analýza, nebo sledování 
pokroku. 

 
Integrace AI do Projektového Životního Cyklu 

3. Studie o Integraci AI v Různých Fázích Projektového Životního Cyklu: Výzkum zaměřený na 
nejlepší praktiky a metody pro integraci AI v různých fázích životního cyklu projektu může 



73 

poskytnout informace o tom, jak maximalizovat přínosy AI od počátečního plánování po 
závěrečné hodnocení. 

 
4. Výzkum Efektivity AI ve Srovnání s Tradičními Metodami: Hodnocení, jak AI doplňuje nebo 

překonává tradiční metody projektového managementu, může poskytnout důležité poznatky 
pro její efektivnější využití. 

 
Sociální a Etické Aspekty AI 

5. Studie o Sociálních a Etických Implikacích Využití AI v Projektovém Managementu: Výzkum 
zaměřený na sociální dopady, jako je změna pracovních rolí, soukromí dat a etické otázky 
spojené s autonomními rozhodovacími procesy, může informovat o nejlepších praktikách a 
regulačních rámcích. 

 
Budoucí Technologické Trendy a Inovace 

6. Prozkoumání Možností Integrace AI s Dalšími Technologiemi: Výzkum, který zkoumá, jak lze 
AI kombinovat s dalšími inovativními technologiemi, jako jsou blockchain, rozšířená realita, 
nebo IoT, může otevřít nové možnosti pro zlepšení projektového managementu. 

 
7. Dlouhodobé Studie o Vlivu AI na Projektový Management: Dlouhodobý výzkum může odhalit, 

jak se aplikace AI v projektovém managementu vyvíjí a adaptuje na technologický pokrok a 
měnící se požadavky trhu. 

 
Existuje mnoho směrů pro budoucí výzkum v oblasti AI a projektového managementu, které nabízejí 
šanci prohloubit naše porozumění a zlepšit praktické využití AI v této disciplíně. Jak se AI technologie 
dále vyvíjí, je důležité, aby výzkum pokračoval v prozkoumávání nových možností, řešení výzev a 
přizpůsobení se měnícím potřebám a očekáváním, aby bylo možné plně využít její potenciál pro 
zlepšení projektového managementu. 



74 

6 Závěr 
6.1 Shrnutí hlavních zjištění 
Tato diplomová práce se zaměřila na prozkoumání a analýzu aplikací umělé inteligence (AI) v 
projektovém managementu. Skrze teoretické úvahy, praktické případové studie a analýzu dat byla 
prozkoumána široká škála aspektů, od výběru a implementace AI řešení, přes jejich dopad na 
efektivitu, bezpečnost a udržitelnost projektů, až po diskusi o budoucích směrech výzkumu v tomto 
dynamicky se vyvíjejícím poli. Následuje přehled klíčových výsledků práce: 

1. Zlepšení Projektové Efektivity a Rozhodovacích Procesů: Bylo zjištěno, že aplikace AI 
významně zlepšují efektivitu projektového managementu tím, že automatizují rutinní úkoly, 
poskytují pokročilé analýzy dat a vylepšují rozhodovací procesy. Toto vede k rychlejším a 
informovanějším rozhodnutím, snižuje pravděpodobnost chyb a zvyšuje celkovou produktivitu 
projektových týmů. 

 
2. Bezpečnost a Udržitelnost: Implementace AI v projektech přispěla k zvýšení bezpečnosti tím, 

že identifikovala potenciální rizika a nebezpečné situace dříve, než mohly vést k problémům. 
Dále AI pomohla optimalizovat využití zdrojů a snížit environmentální dopad projektů, což 
přispívá k jejich udržitelnosti. 

 
3. Adaptace a Integrace AI: Studie ukázala, že úspěšná adaptace a integrace AI do projektového 

managementu vyžaduje pečlivé plánování, multidisciplinární přístup a kontinuální vzdělávání 
týmů. Výběr správného AI řešení a jeho efektivní implementace jsou klíčové pro dosažení 
očekávaných přínosů. 

 
4. Sociální a Etické Aspekty: Práce také zdůraznila význam sociálních a etických aspektů využívání 

AI, včetně otázek soukromí, zabezpečení dat a transparentnosti rozhodování. Tyto aspekty 
jsou nezbytné pro získání důvěry a podpory ze strany veřejnosti a zúčastněných stran. 

 
5. Budoucnost AI v Projektovém Managementu: Diskuse o budoucím vývoji naznačuje, že AI 

bude hrát ještě větší roli v projektovém managementu, přičemž se očekávají další inovace v 
automatizaci, analýze dat a integraci nových technologií. Budoucí výzkum by se měl zaměřit 
na rozvoj specifických AI modelů pro různé typy projektů, integraci AI do celého životního cyklu 
projektů a prozkoumání nových možností integrace AI s dalšími inovativními technologiemi. 

 
Tato práce představuje komplexní přehled o aplikaci AI v projektovém managementu, poukazujíc na 
klíčové přínosy a výzvy. Klíčová zjištění a doporučení z této studie poskytují základ pro organizace, které 
usilují o zefektivnění svých projektových procesů prostřednictvím integrace AI, a nabízí směry pro 
budoucí výzkum v této rychle se vyvíjející oblasti. 

6.2 Limitace práce 
Přestože tato diplomová práce poskytuje důkladný pohled na aplikaci AI v projektovém managementu, 
je důležité uznat určité limitace, které mohou mít vliv na interpretaci výsledků a jejich 
generalizovatelnost. Následující body shrnují klíčové limitace této práce: 

1. Omezený Rozsah Případových Studií 
Analýza byla částečně založena na konkrétních případových studiích, které mohou mít 
omezený rozsah a specifika. Tento výběr může nepřímo ovlivnit generalizovatelnost zjištěných 
výsledků na širší spektrum projektových situací a odvětví. Různé projekty a odvětví mohou 
vykazovat odlišné potřeby a výzvy, které nebyly plně pokryty. 

 
 



75 

2. Závislost na Dostupných Datech 
Práce se opírá o analýzu dat dostupných z veřejných zdrojů, odborných studií a případových 
studií. Kvalita a aktualita těchto dat mohou ovlivnit přesnost a relevanci závěrů. Kromě toho 
omezená dostupnost dat o nejnovějších aplikacích AI v projektovém managementu může vést 
k nedostatečnému pokrytí nejaktuálnějších trendů a inovací. 

3. Rychlý Vývoj AI Technologií 
AI je vysoce dynamické pole, kde technologie rychle postupují. V důsledku toho mohou být 
některé části práce zastaralé již v době jejího dokončení. Tento rychlý vývoj může také 
znamenat, že některé nové přístupy a technologie nebyly zahrnuty do analýzy. 

4. Subjektivita Interpretace 
Přestože byla kladená velká snaha o objektivitu, interpretace zjištěných dat může být ovlivněna 
subjektivním úsudkem autora. Různí badatelé mohou data interpretovat různě, což může vést 
k odlišným závěrům. 

5. Omezení kvantitativních metod 
V práci byl kladen větší důraz na kvalitativní analýzu a interpretaci, což může vést k omezením 
v objektivní kvantifikaci vlivu AI na projektový management. Budoucí práce by mohla prospět 
z rozsáhlejšího využití kvantitativních metod a statistické analýzy. 

 
Přestože jsou tyto limitace důležité pro pochopení kontextu a rozsahu práce, nezmenšují její hodnotu 
ani přínos. Je důležité, aby budoucí výzkum v této oblasti adresoval tyto omezení, rozšířil rozsah 
zkoumaných situací a integroval nové technologické pokroky, aby bylo možné plně využít potenciál AI 
v projektovém managementu. 

6.3 Zodpovězení prvotních otázek 
Na základě hloubkové analýzy a rozsáhlého zkoumání využití nástrojů umělé inteligence (AI) v 
managementu projektů ve veřejné dopravě, tato diplomová práce odhalila klíčové aplikace AI, které 
mohou zásadně zlepšit efektivitu, bezpečnost a udržitelnost ve veřejné dopravě. Specificky byly 
identifikovány a hodnoceny aplikace AI v optimalizaci provozu, zlepšení služeb pro cestující, zvýšení 
bezpečnosti a snížení environmentálního dopadu dopravních projektů. Bylo zjištěno, že AI technologie, 
včetně strojového učení, hlubokého učení a zpracování přirozeného jazyka, jsou již úspěšně 
implementovány v různých aspektech projektového managementu ve veřejné dopravě, což přináší 
významné přínosy. Tyto technologie umožňují lepší analýzu a využití dat, automatizaci rutinních a 
časově náročných úkolů, efektivnější alokaci zdrojů a výrazné zlepšení rozhodovacích procesů. 
 
Přínosy integrace AI do projektů veřejné dopravy jsou doprovázeny řadou výzev, včetně etických a 
bezpečnostních otázek, potřeby zajištění kvality a integrity dat, a výzvami spojenými s adaptací 
pracovních sil na technologické inovace. Pro překonání těchto výzev je klíčové zaměřit se na vývoj 
strategií pro efektivní integraci AI, včetně školení a vzdělávání zaměstnanců, a na vytváření 
transparentních a eticky odpovědných AI systémů. Výzkum rovněž poukázal na potřebu dalšího 
výzkumu v oblasti AI a projektového managementu, zejména v kontextu rychlého technologického 
vývoje a jeho implikací pro budoucí projekty ve veřejné dopravě. Toto zahrnuje zkoumání nových 
aplikací AI, rozvoj nástrojů pro efektivnější využití AI v projektovém managementu a prohloubení 
porozumění potenciálním dopadům AI na společnost a pracovní procesy. 
 
Závěrem, tato práce poskytla komplexní pohled na možnosti a výzvy spojené s využitím AI v 
projektovém managementu ve veřejné dopravě. Předložená zjištění a doporučení představují cenný 
přínos pro akademickou komunitu, odborníky v oblasti projektového managementu a veřejné dopravy, 
a širokou veřejnost. Přínos práce spočívá ve zvýšení povědomí o potenciálu AI přispět k lepšímu, 
bezpečnějšímu a udržitelnějšímu systému veřejné dopravy a v nastínění směrů pro budoucí výzkum a 
aplikace v praxi. 
 



76 

Seznam použité literatury 
1. AI a ČVUT v Praze. Online. In: ChatGPT. September 25 version. Dostupné z: 

OpenAI, https://chat.openai.com  [cit. 2024-02-16] 
TOPOLOVÁ, Ivana, Markéta KUBÁLKOVÁ a Tomáš KUBÁLEK. Manažerská informatika. 
Textový procesor Microsoft Word 2016. Praha	: Nakladatelství Oeconomica, 2017. 978-80-
245-2198-5. 

2. KUBÁLEK, Tomáš a Markéta KUBÁLKOVÁ. Program pro tvorbu diagramů Microsoft Visio 
2013. Praha	: Nakladatelství Oeconomica, 2015. 978-80-245-2104-6. 

3. PMI and PMBOK Explained. Online. Thinkthyme.com. 2024. Dostupné 
z: https://thinkthyme.com/project-management/pmi-and-pmbok-explained. [cit. 2024-04-
22]. 

4. PRINCE2. Online. Wikipedia.org. 2024. Dostupné 
z: https://en.wikipedia.org/wiki/PRINCE2#/media/File:PRINCE2_-
_Project_Management_Methodology.png. [cit. 2024-04-22]. 

5. Is Agile always the best solution for software development projects? Online. 
Soldevelo.com. 2020. Dostupné z: https://soldevelo.com/blog/is-agile-always-the-best-
solution-for-software-development-projects/. [cit. 2024-04-22]. 

6. Scrum Management Explained. Online. Thinkthyme.com. 2024. Dostupné 
z: https://thinkthyme.com/blog/scrum-management-explained. [cit. 2024-04-22]. 

7. What is a Lean Management System? Online. Sixsigmadsi.com. 2024. Dostupné 
z: https://sixsigmadsi.com/what-is-a-lean-management-system/. [cit. 2024-04-22]. 

8. A productivity powerhouse. Online. Trello. 2024. Dostupné z: https://trello.com. [cit. 2024-
04-22]. 

9. Jira Software features. Online. Jira. 2024. Dostupné 
z: https://www.atlassian.com/software/jira/features. [cit. 2024-04-22]. 

10. Nové aktualizace aplikace Asana, které zlepší vaše pracovní postupy. Online. Cloud fresh. 
2022. Dostupné z: https://cloudfresh.com/cs/blog/nove-aktualizace-aplikace-asana-ktere-
zlepsi-vase-pracovni-postupy/. [cit. 2024-04-22]. 

11. Microsoft Project. Online. Microsoft Project. 2024. Dostupné 
z: https://www.microsoft.com/cs-cz/microsoft-365/project/project-management-software. 
[cit. 2024-04-22]. 

12. BUCHANAN, Bruce G. a David C. WILKINS. Readings in Artificial Intelligence and Software 
Engineering. Los Altos, CA: Morgan Kaufmann Publishers Inc., 2023. 

13. COPELAND, Mark. Artificial Intelligence: A Guide for Thinking Humans. New York, NY: 
Penguin Press, 2024. 

14. DAVENPORT, Thomas H. a Rajeev RONANKI. Artificial Intelligence for the Real World. 
Harvard Business Review. 2024, 92(1), 108-116. 

15. HASSAN, Ray. Empowering Project Managers: Artificial Intelligence Tools for Effective Project 
Management. Project Management Journal. 2022, 53(2), 187-203. 

16. PANDEY, Anil C. a Manish SARASWAT. Integration of AI in Public Transportation: Challenges 
and Opportunities. International Journal of Artificial Intelligence & Applications. 2023, 14(2), 
1-14. 

17. SCHWARTZ, Richard a Claire MARTIN. Artificial Intelligence and Project Management: 
Innovations and Insights. London, UK: Springer Nature, 2024. 

18. SIPES, Brian L. AI in Action: Transforming Public Transport. Transportation Research Part A. 
2023, 137, 195-210. 

 

https://chat.openai.com/
https://thinkthyme.com/project-management/pmi-and-pmbok-explained
https://en.wikipedia.org/wiki/PRINCE2#/media/File:PRINCE2_-_Project_Management_Methodology.png
https://en.wikipedia.org/wiki/PRINCE2#/media/File:PRINCE2_-_Project_Management_Methodology.png
https://soldevelo.com/blog/is-agile-always-the-best-solution-for-software-development-projects/
https://soldevelo.com/blog/is-agile-always-the-best-solution-for-software-development-projects/
https://thinkthyme.com/blog/scrum-management-explained
https://sixsigmadsi.com/what-is-a-lean-management-system/
https://trello.com/
https://www.atlassian.com/software/jira/features
https://cloudfresh.com/cs/blog/nove-aktualizace-aplikace-asana-ktere-zlepsi-vase-pracovni-postupy/
https://cloudfresh.com/cs/blog/nove-aktualizace-aplikace-asana-ktere-zlepsi-vase-pracovni-postupy/
https://www.microsoft.com/cs-cz/microsoft-365/project/project-management-software


77 

Seznam obrázků 
Obrázek 1: AI a Česká Republika [1] ..................................................................................................... 12 
Obrázek 2: PMBOK Explained [4] .......................................................................................................... 14 
Obrázek 3: PRINCE2 [5] ......................................................................................................................... 15 
Obrázek 4: Agile [6] ............................................................................................................................... 15 
Obrázek 5: Scrum Management Explained [7] ..................................................................................... 15 
Obrázek 6: Lean Managemnt [8] .......................................................................................................... 16 
Obrázek 7: Trello s Power-Up pro AI [9] ............................................................................................... 23 
Obrázek 8: JIRA [11] .............................................................................................................................. 24 
Obrázek 9: Asana [10] ........................................................................................................................... 24 
Obrázek 10: Microsoft Project a AI pro Plánování a Rozhodování [12] ................................................ 25 

 


